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Profesorii versus Primăria
Dacă nu tichete, 
pichete!

Angajaţii din învăţământul 
gălăţean au stabilit deja progra-
mul de pichetare a Primăriei, în 
cazul în care nu li se vor da tiche-
tele cadou.

Pe unde 
trece ISPA

Începând de mâine, puteţi 
afla din „Viaţa liberă” străzile 
pe care se vor desfăşura lu-
crări de modernizare/extin-
dere a reţelei de apă şi canali-
zare din Galaţi, prin proiectul 
ISPA.  

Fără de legile Educaţiei viitoare, vom defila cu 
cele consumate până acum. Dincolo de sforăie-
lile şi sforăriile demagogice ale primirii anunţului 
Pactului, situaţia era previzibilă. Toate formaţiu-

nile politice salută evenimentul, dar fiecare partid vrea Pactul 
lui, cu „specialiştii” lui compromişi de evoluţii anterioare, 
cu măsurile lor vizionare – că ghiozdanele elevilor sunt 
prea grele, că manualele sunt prea alternative, că sistemul 
docimologic extra/ordinar este stupid până în rărunchi, că 
şcoala e şi cantină, că drepturile copilului studios trebuie 
armonios îmbinate cu atitudinea delaţiunii calomnioase, că 
trebuie combătută corupţia  ce se manifestă de la prima 
notă/calificativ până la celebrele doctorate basculate în 
fiecare an de pe internet, din arhive sau la comandă, că 
violenţa şi pornografia n-ar mai trebui predate la TV şi în 
publicaţii scrise, că părinţii ar trebui cooptaţi în elaborarea 
programelor şcolare, că reforma europeană frumoasă face 
învăţătura mai grasă, că modelele adoptate pot fi schimbate 
ca şosetele, ca poşetele, date cu parfum franţuzesc, cu cre-
mă elveţiană, cu alifii finlandeze etc.

Exemplele la vedere îi sufocă pe teoreticienii mincinoşi: 
bogaţii analfabeţi, politicienii bogaţi, prosperitatea sporti-
vilor pe bază de cultură a muşchilor, celebritatea modei şi 
infantilismul crunt al divertismentului, opulenţa infractorilor, 

imbecilitatea reclamei (pe de o parte!) în contrast cu salari-
zarea profesiilor intelectuale, bazate pe studii, cercetare, cu 
excepţia celor de pază societăţii (pe de altă parte!) Înainte 
de elaborarea vreunui rahitic de plan de învăţământ, ar tre-
bui analizate opţiunile profesionale  ale actualilor copii/
elevi. Într-o proporţie uriaşă, subiecţii vor să obţină bani, nu 

să devină ceva, sau, eventual, să devină orice, dar să obţină 
bani, nu să cunoască, să cerceteze, să studieze, şi să ştie, să 
privească în perspectivă…

Toate acestea rămân pentru sărăntoci, pentru tocilari, 
pentru visători, pentru poeţi, pentru proşti! Pachetul de legi 
se confecţionează de nişte trupe confidenţiale de specialişti 
didactici aleşi pe sprânceană politică şi este lăsat în părăsire 

sau „înaintat dezbaterii publice”, cam cum ar fi să fie arbitrat 
un meci de fotbal de 10.000 de spectatori şi chiar de rudele 
lor rămase acasă. Dacă focul este mic şi dezinteresul mare, 
se face pace sub măslinii Educaţiei cu popândăi împănaţi cu 
titluri ştiinţifice care umplu ecranele, microfoanele şi paginile 
publicaţiilor cu opiniile lor pline da haz şi morală, argumen-

tate de uitarea scrisă în legile omeneşti, fiindcă cei mai 
mulţi s-au bătut de muscă şi de prostie prin ministere, 
lăsând umbre lungi de reformă urât mirositoare. Când îi 
vezi/auzi plesnindu-se cu cărămida competenţei în piept 
şi cu a educaţiei peste buze, preamărindu-se pe ei când 
purtau pantaloni scurţi şi fundiţe în păr, până acum, când 
călăresc araci cu funcţii trase prin ciorapi politici,  merită 
să-ţi aduci aminte de cuvintele lui Cyrus II cel Mare, rege 
persan (580/559 – 529  î.e.n.), când se referea la oratoria 
stearpă din cetăţile elene: „Eu nu mă tem de aceşti oa-
meni care au în mijlocul lor o piaţă unde se întâlnesc pen-

tru a se înşela unii pe alţii”, (Herodot, Istorii, I, CLIII). Nu-i 
nimic nou sub soare, vine primăvara cu ghiocei electorali şi 
zurgălăi, ia mai mânaţi măi, hăi, hăi!… (cursuri intensive de 
şcoala vieţii, şcoală de bani, şcoală de nudism, de vile, de 
maşini, de funcţii, de erotism vocal, de umbre, penumbre şi 
întuneric moral – ptiu, bătu-l-ar votu’ pe candidatul ticălos 
şi pe alesul mincinos – halal Educaţie!)

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Mizeria de sub preşul nostru 

Gunoi valsând 
pe malurile Dunării

[ În prag de primăvară, Dunărea e murdară [ Dar e şi prea bătrână să se mai răscoale 
şi să ne pedepsească aşa cum am merita 

Culmea modernizării

Privind 
de dincolo 
de gard...
[ Copiii din Micro 39 B şi 
Micro 39 C admiră de la distanţă 
locurile de joacă 
amenajate de primărie
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Sentinţă finală în dosarul Mihăileşti

Închisoare 
pentru vinovaţi

Sentinţa dată ieri de către magistraţii gălăţeni şi care a 
menţinut decizia Judecătoriei Focşani este finală şi con‑
sfinţeşte faptul că toţi cei trei inculpaţi în acest dosar sunt 
condamnaţi la câte patru ani de închisoare cu executare.

La sfârşitul săptămânii trecute, Club Serafin 2 (fostul Club CFR) a găzdu‑
it o seară dedicată memoriei lui Puiu Creţu. Organizatorii – revista Zile şi 
nopţi Galaţi‑Brăila şi clubul gazdă - i‑au strâns laolaltă pe mulţi dintre prie‑
tenii regretatului muzician gălăţean, component al formaţiei Cristal. 

In memoriam 

Puiu Creţu

Pe stradă
Moarte anonimă

Un bărbat a cărui identitate 
nu se cunoaşte deocamdată a 
murit după ce a fost lovit de o 
maşină, pe când traversa prin loc 
nepermis.

După acuzele ministrului
Farmaciştii vor 
scuze!

Farmaciştii sunt foarte supăraţi 
după declaraţiile  acuzatoare făcu-
te la adresa lor de către ministrul 
Sănătăţii şi cer scuze publice.

În combinat

Miza pe salariile 
siderurgiştilor
[ Patru sindicate de la ArcelorMittal au deschis conflict 
de interese [ Celelalte decid astăzi

Război cu 
taxa de primă 
înmatriculare
PAE îşi oferă 
serviciile  
în Justiţie

Eveniment/4

Muzică populară 
la Tecuci
„Omătuţa”, 
la sfârşit

La Biblioteca 
„V.A.Urechia”
Oameni 
în memoria 
Galaţiului

Sport/9

Arbitrul 
Ovidiu Haţegan 
este medic 
Oţelul, „retezat” 
de Ciomu 
din fotbal!
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Radu Moţoc 
Un inginer 
îndrăgostit 
de istorie

După meciul de duminică 
pierdut în faţa Rapidului, 
echipa gălăţeană 
„a agonisit” un raport 
de 19‑3 al greşelilor 
arbitrului în favoarea 
grupării bucureştene
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Sindicaliştii feroviari nu s‑au 
înţeles ieri cu reprezentanţii 
Ministerului Transporturilor în 
ceea ce priveşte majorarea sala‑
rială, astfel că mâine, între orele 
7.00 şi 9.00, vor declanşa greva 
de avertisment, câteva sute de 
trenuri urmând să fie oprite. 
Secretarul de stat în Ministerul 
Transporturilor, Barna Tanczos, 
a spus luni, la finalul întâlnirii 
cu sindicaliştii, că ministerul a 
oferit sindicaliştilor o majora‑
re de cinci la sută în aprilie şi 
cinci la sută în octombrie, ofer‑
tă cu care feroviarii nu au fost 
de acord. Totodată, secretarul 
de stat a spus că a cerut sindi‑
caliştilor să modifice ora grevei 
de avertisment, pentru diminu‑
area pagubelor, explicând că 
între orele amintite traficul este 
intens, iar întreruperea trenuri‑
lor în acest interval ar perturba 
traficul feroviar întreaga zi, însă 

sindicaliştii nu au fost de acord 
cu această modificare.

Preşedintele sindicatelor 
feroviare Mişcare ‑ comercial, 
Gheorghe Popa, a spus, la fina‑
lul întrevederii, că sindicaliştii 
nu pot amâna greva de avertis‑
ment, aşa cum a cerut ministe‑
rul.

Pe lângă sindicaliştii afiliaţi la 
Mişcare ‑ Comercial, se mai ală‑
tură şi cei din Federaţiile “Drum 
de Fier”, Automatizări feroviare 
şi Elcatel.

Mecanicii de locomotivă sunt 
singurii care nu declanşează 
mâine greva, deoarece ei încă 
nu au parcurs paşii legali până 
la această formă de protest. Cu 
toate acestea, ei susţin că sunt 
alături de colegii lor.

Ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, a declarat că 
“sub nicio formă nu se pot ma‑
jora cu 18 la sută” salariile cefe‑

Ministrul interimar al Justiţiei, 
Teodor Meleşcanu, i‑a predat 
postul, ieri, succesorului său, 
Cătălin Predoiu. Meleşcanu, care 
a asigurat interimatul timp de 
45 de zile, a declarat jurnaliştilor 
că are anumite regrete, însă în‑
totdeauna a preferat portofoliul 
Ministerului Apărării. Avocatul 
Cătălin Predoiu a fost numit vi‑
neri de către preşedintele Traian 

Băsescu în funcţia de ministru 
al Justiţiei, nominalizarea fiind 
propusă de către premierul Călin 
Popescu Tăriceanu.

Noul ministru al Justiţiei a 
lansat ieri un apel către partide‑
le politice de a sprijini continu‑
area şi accelerarea reformelor 
în Justiţie şi pentru combate‑
rea corupţiei, prin discutarea şi 
convenirea acelor soluţii care să 

permită trecerea prin Parlament 
a legilor reformei. De asemenea, 
Predoiu a declarat că îşi propune 
să continue şi să accelereze re‑
formele iniţiate de predecesorii 
săi în ce priveşte independenţa 
justiţiei. “Voi sprijini în continu‑
are accelerarea luptei împotriva 
corupţiei şi a criminalităţii orga‑
nizate”, a afirmat noul ministru al 
Justiţiei.

Conducerea PNL a decis, în 
şedinţa de ieri, ca primul tur al 
alegerilor locale să fie organizat 
în data de 25 mai, au declarat 
surse din partid. Conform sur‑
selor citate, liberalii au convenit 
asupra acestei date, decizia fi‑
nală urmând să fie anunţată de 
Guvern. Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, miercuri, că 
alegerile locale vor fi organizate, 

cel mai probabil, la sfârşitul lunii 
mai ‑ începutul lunii iunie, data 
exactă urmând să fie stabilită în 
şedinţa Guvernului din această 
săptămână. PD‑L a propus ca 
alegerile locale să fie organizate 
în 25 mai şi 8 iunie, propunere 
faţă de care şi‑au exprimat acor‑
dul de principiu şi celelalte par‑
tide.

Guvernul va interzice institu‑
ţiilor de stat să cumpere în acest 
an imobile, maşini, electrocasnice 
şi aparate de aer condiţionat, şi 
va opri angajările de personal în 
sectorul bugetar, măsuri care vor 
conduce la diminuarea cheltu‑
ielilor din sectorul public cu 1,85 
miliarde lei (562 milioane euro). 
O altă măsură pentru reducerea 
cheltuielilor prevede ca autorită‑

ţile şi instituţiile publice, indiferent 
de natura veniturilor, să nu acorde 
angajaţilor, în acest an, tichete‑ca‑
dou.

De asemenea, Guvernul nu va 
mai permite miniştrilor să aprobe, 
prin ordin, bugetele companiilor 
de stat şi pe cele ale autorităţilor 
subordonate, după ce anul trecut 
cheltuielile au fost supradimensio‑
nate, iar costurile salariale la aceste 

unităţi au crescut nejustificat în ra‑
port cu productivitatea muncii.

Guvernul va diminua bugetele 
la aproape toate ministerele cu o 
sumă totală de aproximativ 2,6 
miliarde lei (echivalentul a 787 mi‑
lioane euro), prin prima rectificare 
a bugetului de stat pe 2008, cele 
mai mari reduceri de fonduri ur‑
mând să fie operate în domeniile 
apărării, agriculturii şi sănătăţii.

Preşedintele Turciei, Abdullah 
Gul, care a început duminică 
după‑amiază o vizită oficială 
în România, a fost primit ieri, la 
Palatul Cotroceni, de omologul 
său român Traian Băsescu.

Preşedintele Turciei şi‑a înce‑
put vizita oficială cu o întâlnire cu 
reprezentanţii comunităţii turce şi 
cu oameni de afaceri turci care îşi 
desfăşoară activitatea aici.

Guvernele român şi turc au 
semnat un acord privind notifi‑
carea rapidă în caz de accident 
nuclear. Cu aceeaşi ocazie au mai 
fost semnate acordurile între cele 
două guverne privind promova‑

rea şi protejarea reciprocă a inves‑
tiţiilor, un program de cooperare 
în domeniul educaţiei, culturii, 
media, tineretului şi sportului şi un 
acord maritim între cele două ţări.

Ieri, preşedintele Turciei a avut 
o întâlnire şi cu premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Cei doi oficiali 
au arătat că sunt interesaţi pentru 
continuarea cooperării în proiecte 
de infrastructură rutieră şi energe‑
tică, premierul Tăriceanu făcând 
referire şi la proiecte de interes stra‑
tegic, precum construcţia cablului 
submarin Constanţa‑Istanbul 
pentru transportul energiei şi la 
proiectul Nabucco.Traficul rutier s‑a desfăşu‑

rat ieri cu dificultate în mai 
multe judeţe din ţară, precum 
Harghita, Maramureş, Cluj, Gorj, 
Hunedoara, din cauza ninsori‑
lor abundente căzute în timpul 
nopţii de duminică spre luni. Din 
cauza vântului puternic şi a nin‑
sorilor, circulaţia pe mai multe 
drumuri naţionale a fost chiar şi 
închisă ‑ DN 67C, spre staţiunea 
Rânca.

Meteorologii au prognozat că 
următoarele două zile vor fi plo‑
ioase, dar destul de calde, după 
care vor urma alte două zile cu 
temperaturi mai scăzute, cu ploi, 
lapoviţă şi ninsoare în zonele 
înalte.

Pentru informaţii privind sta‑
rea reţelei de drumuri naţionale, 
conducătorii auto se pot adre‑
sa Dispeceratului Companiei 
Naţionale de Autostrăzi şi 

Drumuri Naţionale din România 
SA, la numerele de telefon 
021/318.66.09 şi 021/318.66.31, 
sau accesând pagina de internet 
a Ministerului Transporturilor 
(www.mt.ro/starea infrastruc‑
turii), cât şi cea a Companiei 
Naţionale de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România 
(www.andnet.ro/ alte informatii/ 
informatii utile/ starea infrastruc‑
turii rutiere).

Carambol rutier
Un accident în lanţ în care 

au fost implicate 11 autotu‑
risme s‑a produs, dumini‑
că‑noaptea, pe Autostrada 
Bucureşti‑Piteşti A1, la kilome‑
trul 11, pe sensul de circulaţie 
înspre Capitală. O frână bruscă 
a unui şofer, care declară că a 
încercat să evite o maşină care 
a trecut brusc de pe o bandă 
de circulaţie pe cealaltă, a fost 
cauza carambolului, datorită 
nepăstrării distanţei în mers 
de către participanţii la trafic.

Raliu 
pe drum naţional

Doi şoferi au fost surprinşi 
de radar, duminică‑seara, în 
timp ce goneau pe DN 3, în‑
tre localităţile Valu lui Traian 
şi Constanţa, cu viteze de 217 
kilometri la oră. Cei doi, de 21 
şi 40 de ani, se întreceau cu 
maşinile, Mercedes, respectiv, 
Audi. Vitezomanii au rămas 
fără permise de conducere 
pe o perioadă de trei luni şi 
au primit amenzi de câte 450 
de lei.

Descoperire 
macabră

Un bărbat a găsit, în noap‑
tea de duminică spre luni, în 
timp ce se deplasa pe o pă‑
şune din comuna Dăneasa, 
judeţul Olt, un nou‑născut 
mort. Cadavrul bebeluşului, 
care nu prezenta urme vizibile 
de violenţă, era înfăşurat în‑
tr‑o bluză şi o pătură. Poliţia a 
început o anchetă.

Buşteni... 
la domiciliu

Un TIR care transporta 
buşteni a intrat ieri‑dimineaţă 
în curtea unei case din locali‑
tatea Sânmihaiu Almaşului, 
judeţul Sălaj, după ce şoferul 
a pierdut controlul volanului, 
maşina oprindu‑se înainte de 
a lovi o stivă de 30 de butelii 
de gaz. În urma accidentului a 
fost rănit şoferul autotrenului.

Autocar atacat 
la Arad

Pasagerii unui autocar cu 
muncitori români care se în‑
torceau din Spania au fost 
atacaţi la Arad, în noaptea 
de duminică spre luni, de un 
grup de practicanţi ai jocului 
“alba‑neagra”, ghidul autoca‑
rului fiind împuşcat în umăr 
cu un pistol cu gloanţe de ca‑
uciuc.

Emirul Qatarului, 
în România

Emirul statului Qatar, şeicul 
Hamad bin Khalifa Al Thani, face 
o vizită de stat în România, în 
perioada 5‑6 martie, la invitaţia 
preşedintelui Traian Băsescu, ur‑
mând să se întâlnească şi cu şeful 
Guvernului, cu conducerea celor 
două Camere ale Parlamentului 
şi cu primarul general al Capitalei. 
Potrivit Preşedinţiei, în cadrul con‑
vorbirilor la nivel înalt vor fi abor‑
date teme de pe agenda relaţiilor 
bilaterale, în special cele referi‑
toare la cooperarea economică, 
precum şi subiecte de pe agenda 
regională şi internaţională.

Ordonanţa Gojdu, 
respinsă

Senatorii au respins ieri 
Ordonanţa de urgenţă pentru 
ratificarea Acordului prin care 
era înfiinţată Fundaţia Publică 
Româno‑Ungară “Gojdu”, cu 
sediul la Budapesta, al cărei 
patrimoniu ar fi urmat să includă 
moştenirea lui Emanuil Gojdu. 
Senatul este forul decizional în 
privinţa acestui act normativ.

Iliescu, la aniversare
Preşedintele de onoare al 

PSD, Ion Iliescu, şi‑a sărbătorit 
ieri împlinirea vârstei de 78 de 
ani. Colegi de partid din toate 
generaţiile şi palierele de con‑
ducere, actuali şi foşti colabora‑
tori apropiaţi (inclusiv foştii săi 
sepepişti din perioada în care era 
şef al statului), colegi mai noi de 
blogosferă, dar şi tradiţionalii ad‑
miratori de vârsta a treia au ţinut 
să îl felicite pe fostul preşedinte 
cu această ocazie.

Programul de 
dezvoltare rurală, 
lansat

Ministerul Agriculturii a lansat 
ieri, în mod oficial, Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală 
(PNDR), dând startul depunerii 
proiectelor pentru moderniza‑
rea fermelor, creşterea valorii 
adăugate a produselor agricole şi 
forestiere şi dezvoltarea satelor.

„Dosarul 
mineriadei”

Dosarul mineriadei a fost 
declinat către procurorii civili de 
către Secţia Parchetelor Militare, 
la aproximativ opt luni de la de‑
cizia Curţii Constituţionale care 
a statuat că procurorii militari nu 
pot cerceta civili.

Investiţii la 
Tractorul Braşov

Platforma Tractorul Braşov 
se va transforma, în următorii 
zece ani, într‑un nou centru ur‑
ban care va avea atât activitate 
comercială şi industrială, cât şi o 
zonă rezidenţială. Anunţul a fost 
făcut de reprezentanţii Flavus 
Investiţii Bucureşti, societatea 
care a cumpărat, în luna august 
a anului trecut, activele uzinei 
braşovene. Cumpărătorii promit 
investiţii de 800 milioane euro, 
pentru platforma Tractorul. În 
aceste sens, cel târziu în luna 
iunie, pe platforma Tractorul 
îşi va începe activitatea o firmă 
de IT care va pune la dispoziţia 
braşovenilor 500 de locuri de 
muncă. În ceea ce priveşte pro‑
ducerea de tractoare, angajaţii 
Flavus Investiţii au declarat că 
sunt în căutarea unui partener 
strategic şi că au discutat până 
acum cu 70 de societăţi.

Proiect legislativ
Proiectul de modificare a Legii 

chiriei prevede ca durata contrac‑
tului de închiriere între proprietar 
şi chiriaş să fie de cel puţin un an, 
până în prezent neexistând obli‑
gativitatea existenţei unei durate 
minime.

...Invitaţie inedită la Cerbul de Aur 
Câştigătorii Trofeului Cerbul de Aur, la cele 15 ediţii precedente, 

au fost: Jaques Hustin (Belgia, 1968), Luminiţa Dobrescu (România, 
1969), Thérčse Steinmetz (Olanda, 1970), Ann Louise Hannson 
(Suedia, 1971), Trie Utami (Indonezia, 1992), Arina (Lituania, 1993), 
Worthy Davis (SUA, 1994), Cramps in the Leg (Rusia, 1995), Monica 
Anghel (România, 1996), Meiske Shakila Sherhalawan (Indonezia, 
1997), Proconsul (România, 2001), Paula Seling (România, 2002), Sho 
Baoliang (China, 2003), Eleanor (Malta, 2004) şi Linda (Italia, 2005).

Preşedintele PNL, Călin 
Popescu Tăriceanu, a declarat ieri 
că liberalii au demarat campania 
“Stop birocraţiei! De acum înainte 
este mai simplu”, ce vizează mă‑
suri de reducere a birocraţiei, con‑
siderată una din principalele surse 
de corupţie. Premierul a precizat 
că această campanie se adresează 
atât tinerilor întreprinzători, de un 
nivel mai redus, cât şi celor care au 
deja afacerile “înjghebate”. “Ideea 

este să piardă cât mai puţin timp 
la ghişee, să‑şi consume timpul 
în lucruri productive pentru ei şi 
pentru dezvoltarea propriilor afa‑
ceri”, a explicat primul‑ministru. 
“Este un prim pas important, care 
va contribui la stimularea afaceri‑
lor, a celor care sunt în domeniul 
economic privat, a celor care prac‑
tică meserii liberale”, a precizat 
Tăriceanu, care a admis că mai 
sunt încă multe lucruri de făcut.

Forţele speciale ale jandar‑
meriei au simulat ieri un exerciţiu 
în cazul unui atac în timpul sum‑
mit‑ului NATO din aprilie de la 
Bucureşti, exerciţiu derulat în timp 
real, fără pregătiri, după cum a 
precizat şeful Brigăzii Speciale de 
Intervenţie a Jandarmeriei “Vlad 
Ţepeş”, colonelul Zoltan Balint. 
Bucureştenii aflaţi ieri‑dimineaţă 
în parcul Herăstrău au asistat la 

un exerciţiu de simulare a unui 
atac asupra unei delegaţii oficiale 
care participa la depunerea unei 
coroane de flori în Piaţa Charles 
de Gaule. Delegaţia a fost atacată 
de un grup de protestatari, care au 
aruncat cu obiecte contondente, 
au dat foc unui cauciuc, iar unul 
dintre manifestanţi s‑a legat cu un 
lanţ de monumentul din piaţă.

Iniţiativă la Braşov...
Consilierii PDL Braşov au depus ieri, la Primăria municipiului, 

un proiect de hotărâre care prevede invitarea la Braşov a tuturor 
câştigătorilor celor cincisprezece ediţii ale Festivalului Cerbul de Aur, 
români şi străini, din banii bugetului local şi ai potenţialilor sponsori. 
Cea de‑a 16‑a ediţie a festivalului va fi organizată la începutul lunii 
septembrie, în Braşov, anul acesta sărbătorindu‑se 40 de ani de la 
prima ediţie.

Mâine

O nouă grevă la CFR

riştilor, pentru că orice creştere 
salarială trebuie corelată cu in‑

dicatorii macroeconomici, altfel 
ar însemna, în opinia demnita‑

rului, că “se dau bani fără mun‑
că”.

Meleşcanu a predat portofoliul

Cătălin Predoiu, 
ministrul Justiţiei

Potrivit unor surse liberale

Alegerile locale, 
în 25 mai

Pentru diminuarea cheltuielilor

Nu se mai angajează bugetari
Vizită

Preşedintele Turciei, 
la Cotroceni

Iarna nu a plecat

Drumuri prin nămeţi

Campanie liberală

„Stop birocraţiei!...”

Simulare

Atac în timpul 
summit‑ului NATOAr
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Magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi au făcut publice soluţiile 
din dosarul „Mihăileşti” printr‑o 
sentinţă pronunţată în şedinţă 
publică luni, 3 martie. Inculpaţii 
din acest dosar au fost condam‑
naţi la pedepse cu închisoarea  
prin decizie definitivă. Curtea 
de Apel Galaţi a avut de anali‑
zat un recurs la decizia pe care 
de Tribunalul Vrancea a luat‑o 
privind explozia unui autotren 
încărcat cu azotat de amoniu, 
produsă în localitatea buzoiană 
Mihăileşti la 24 mai 2004. 

Pedepse cu închisoarea

Sentinţa dată ieri de către ma‑
gistraţii gălăţeni şi care a menţi‑
nut decizia Judecătoriei Focşani 
este una finală şi consfinţeşte 
faptul că cei trei inculpaţi în acest 
dosar sunt condamnaţi la câte 
patru ani de închisoare cu exe‑
cutare. Ionel Ionuţ Neagoe, ad‑
ministratorul Ney Transport SRL, 
Mihai Gună, patronul Mihtrans 
SRL, şi Ion Gherghe, fost direc‑
tor al combinatului Doljchim din 
Craiova, vor trebui să execute 
această pedeapsă.

Completul de judecată de 
la Curtea de Apel Galaţi a casat 
sentinţa tribunalului Vrancea, 
acceptând recursul părţilor vătă‑
mate din această cauză. În plus, 
a fost impusă obligarea achitării 
în solidar cu părţile responsabi‑
le civilimente daune materiale 
totale de 3,246 milioane lei noi 
şi 430.000 euro reprezentând 
despăgubiri morale către părţile 
vătămate. Hotărârea este defini‑
tivă. 

„Nicio sentinţă n‑ar fi de 
ajuns”

Prezentă în sala de judeca‑
tă unde s‑a pronunţat sentinţa, 
mama jurnalistei Elena Popescu 
care şi‑a pierdut viaţa în tragedia 
de la Mihăileşti ne‑a spus că ori‑
ce sentinţă s‑ar fi dat ieri nu ar fi 
putut să îi aducă înapoi copilul. 
Femeia ne‑a zis cu lacrimi în ochi 
că e o decizie ce repară în mică 
parte cele întâmplate. 

„Decât să fie achitaţi, e mai 
bine aşa. Oricum, puteau să fie şi 
condamnaţi la moarte pentru că 
golul rămas în sufletele noastre 
nu poate fi răscumpărat cu nicio 
sentinţă. Aş vrea să treacă şi ei, 
inculpaţii, prin aceleaşi lucruri 

Mâine, bunicul (sau tata) stă pe prispă şi citeşte ziarul de ieri; cu 
un picior ţine minte ritmul unei muzici de pauză de meci (mare 
descoperire şi fotbalul ăsta!); cu altul ţine minte ultimul război 
mondial.
Mai află despre mine că stau în poezie ca într‑un locaş de tragere 
şi nu ştiu cum să mai blestem seceta asta exemplară.
Ura, iubita mea, ţăranul nu e pe câmp, gloria nu e pe câmp, nici 
câmpul nu e pe câmp; mă uit pe linia de miră (sau de mireasă) şi 
aştept să răsară luna; poate n‑o mai fi goală, poate o fi de miere 
(măcar ea).
Ura, iubita mea, ţăranul are nevastă din când în când, dar copii 
are întotdeauna.
În continuare, la celălalt capăt al ciuturii fântâna are ocnă de sare; 
la radio începe „repriza a doua”; bunicul (sau tata) are picior de 
lemn, iar tu ai grijă să nu te îngraşi ca doamna m.d.
Ura, iubita mea, nu mai vine ziarul de ieri, nu mai vine ultimul răz‑
boi mondial; vine Kavafis; poate vii şi tu împreună cu toamna.

Tecuci
Lecţii de 
transparenţă

Pagina electronică a 
Primăriei Tecuci afişează 
declaraţiile actualizate 
de avere ale consilierilor, 
primarului şi viceprima‑
rului. Anul trecut, prima‑
rul Eduard Finkelstain a 
împrumutat 30.000 de 
euro, şi‑a vândut o casă 
şi un teren cu 200.000 
de lei, dar a şi dobân‑
dit un teren intravilan. 
Indemnizaţia de primar 
i‑a adus 47.060 de lei. Are 
casă în construcţie, un 
Renault Megane şi părţi 
sociale la o firmă, în va‑
loare nominală de 2000 
de lei. Edilul precizează 
că în 2007 a achiziţio‑
nat 25 la sută părţi so‑
ciale cu 25.000 de euro. 
Viceprimarul Cristian 
Basalic şi‑a vândut hala 
de producţie cu 70.000 
de lei. Şi‑a cumpărat o 
Honda Accord, pe lângă 
un Volvo 340 şi remorca 
artizanală deţinute. La 
acestea se adaugă apar‑
tamentul, un spaţiu şi 
indemnizaţia de 40.163 
de lei. 

Anca Melinte  

Bani grei
100 de lei de 
Mărţişor

Deşi câştigătorii noştri 
la concursul „Bani grei” 
au fost anunţaţi în ziarul 
nostru de sâmbătă, luni 
nu s‑a prezentat la redac‑
ţie decât unul dintre cei 
trei norocoşi. Doamna 
Florica Costin a fost sin‑
gura care a venit să îşi ri‑
dice premiul. 

„Soţul meu a jucat 
de la începutul concur‑
sului, dar nu a câştigat 
niciodată, aşa că s‑a ho‑
tărât să pună taloanele 
pe numele meu. A fost 
o surpriză să îmi văd nu‑
mele pe lista câştigători‑
lor publicată în ziar. E cel 
mai frumos mărţişor pe 
care l‑am primit, iar banii 
sunt bineveniţi pentru că 
aveam nevoie de o nouă 
pereche de ochelari”, 
ne‑a mărturisit câştigă‑
toarea. 

Ceilalţi câştigători: 
Gheorghe Călin şi 
Gheorghe Niţă, la „Bani 
grei”, şi Mihai Averescu, 
la „100 de lei pentru în‑
văţăcei”, sunt aşteptaţi 
la redacţie, pe strada 
Domnească nr. 68, pen‑
tru a‑şi ridica premiile.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Concluzia 
consfătuirii privind 
ora de religie
E nevoie de 
Dumnezeu 
şi în liceu
[ Educaţia religioasă ‑ o 
componentă în formarea 
elevului

La sfârşitul săptămânii tre‑
cute, la Palatul Patriarhal al  
Bisericii Ortodoxe Române din 
Bucureşti, reprezentanţii tutu‑
ror cultelor recunoscute din 
România şi cei ai Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului s‑au aşezat la 
aceeaşi masă şi au discutat 
despre necesitatea orei de 
religie la liceu.  La invitaţia şi 
sub patronajul Prea Fericitului 
Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române,  s‑au pre‑
zentat la dezbateri reprezen‑
tanţii bisericilor Ortodoxă 
şi  Romano‑Catolică, ai mai 
multor culte protestante şi ai 
cultului islamic din ţara noas‑
tră. Pentru că propunerea de 
modificare venea din partea 
ministerului de resort, pre‑
zenţa Ministerului Educaţiei  
a fost asigurată de  doamna 
Zvetlana Preoteasa, secretar 
de Stat pentru Învăţământul 
Preuniversitar. Nu lipseau Prea 
Sfinţitul Episcop‑vicar patri‑
arhal Ciprian Câmpineanul,   
precum şi secretarul de Stat 
pentru Culte, domnul Sorinel 
Ştirbu.   

Reamintim că, potrivit pro‑
iectului de modificare a Legii 
învăţământului, dezbătut în 
mod public până pe 17 fe‑
bruarie 2008, se propunea, 
ca de la vârsta de 16 ani, ele‑
vul să aleagă dacă face sau 
nu ora de religie.  Împotriva 
acestei intenţii s‑au ridicat 
mii şi zeci de mii de elevi, 
profesori, clerici, organizaţii 
neguvernamentale şi simpli 
creştini de diferite confesiuni.  
Toţi au subliniat necesitatea 
studierii orei de religie în toa‑
te etapele de dezvoltare şi 
educare a copiilor şi tinerilor 
noştri, atât la învăţământul 
primar, gimnazial, cât  şi liceal. 
Participanţii  la consfătuire au 
ajuns la concluzia că „e nevoie 
de Dumnezeu şi în liceu”, in‑
diferent că aparţin bisericilor 
creştine sau cultului islamic. 
„În educarea şi formarea unui 
tânăr, nu se poate renunţa la 
componenta spirituală”, a pre‑
cizat între altele Prea Fericitul 
Patriarh Daniel. 

În urma aceloraşi discuţii, 
doamna Zvetlana Preoteasa a 
asigurat participanţii că preve‑
derea în discuţie din proiectul 
Legii învăţământului va pleca 
de la Ministerul Educaţiei   cu 
un text asemănător actua‑
lei Legi a învăţământului din 
1995, potrivit căreia ora de re‑
ligie face parte din trunchiul 
comun atât la învăţământul 
primar, gimnazial, cât  şi liceal. 

Maria Stanciu  

La ce duce absenţa priorităţii 
Şi pietonii corecţi suferă

„Ieri dimineaţă, la ora 7,30, şoferiţa unei Dacii, care venea de pe 
strada Nicolae Alexandrescu, nu a dat prioritate unui autoturism 
Renault la intersecţia cu strada Basarabiei”, declară inspectorul Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de cuvânt al Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi şi continuă: „Cea de‑a doua maşină a fost proiectată pe trotuar, 
lovind‑o pe o femeie care trecea pe lângă locul impactului. Din ferici‑
re, victima s‑a ales doar cu răni superficiale”.

Elena Parapiru 

Război cu taxa de primă înmatriculare
PAE îşi oferă serviciile  în Justiţie 

Partidul Alternativa Ecologistă  îşi va pune avocaţii din 
Departamentul Juridic al partidului la dispoziţia gălăţenilor care vor 
să‑şi recupereze taxa de primă înmatriculare – a declarat ieri preşe‑
dintele partidului, Ion Ştefan. „Nu‑i costă nimic” – i‑a asigurat eco‑
logistul pe gălăţenii care se pot prezenta, cu actele doveditoare, la 
sediul partidului din strada Prelungirea Traian nr. 1, pentru a fi ajutaţi 
în instanţă.

V. Cilincă

Tichetele‑cadou sunt cele 
mai discutate subiecte, la ora ac‑
tuală, în cancelarii. În comisia pa‑

ritară s‑a stabilit că profesorii vor 
primi, anul acesta, 42 de tiche‑
te‑cadou, în valoare de 50 de lei. 

Frauda nu ţine 
mult la bancă	

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din 
cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi au început 
urmărirea penală în cazurile 
gălăţeanului Claudiu M., în 
vârstă de 34 ani, şi cel al lui 
Iulian C., de 25 ani, din co‑
muna Schela, judeţul Galaţi, 
amândoi fiind cercetaţi pen‑
tru tentativă la înşelăciune şi 
uz de fals. De asemenea, este 
cercetat şi gălăţeanul Liviu A., 
de 49 ani, pentru complicitate 
la înşelăciune şi fals în înscri‑
suri sub semnătură privată. 
În perioada iulie‑septembrie 
2007 cei trei au solicitat, prin 
cerere, la sucursala unei bănci 
din Galaţi, acordarea de cre‑
dite de consum în valoare de 
49.000 lei, pentru care au pre‑
zentat adeverinţe de salariu şi 
copii după carnetul de muncă 
falsificate, din care rezultă în 
mod ilegal că ar fi angajaţi ai 
unei societăţi comerciale din 
Galaţi. 

Elena Parapiru

Express TV 
angajează şofer, categoria B.

Cerinţe: disponibilitate către un 
program flexibil.

CV‑urile se depun la sediul televiziunii 
din strada Basarabiei nr. 142, bl. 

N3A, parter sau pe fax la numărul 
0236314500. 

Informaţii suplimentare se pot 
obţine la 0236317673, 0236314500 şi 

0236315300.

Poate vii şi tu împreună 
cu toamna
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mama Elenei 
Popescu 

spune că nicio 
pedeapsă 
pentru cei 

vinovaţi 
nu îi va aduce 

copilul 
înapoi

Sentinţă finală în dosarul Mihăileşti

Închisoare pentru vinovaţi

prin care trec şi eu şi atunci să 
vedem ce părere au să aibă… ”, 
ne‑a declarat după pronunţarea 
sentinţei Elisabeta Popescu.

Amintim faptul că în urma ac‑
cidentului de la Mihăileşti 18 oa‑
meni şi‑au pierdut viaţa, iar alte 

13 persoane au fost grav rănite. 
Pagubele materiale înregistrate 
atunci au fost destul de însem‑
nate. Nu mai puţin de opt auto‑
vehicule au fost complet distru‑
se, două dintre acestea fiind au‑
tospeciale de pompieri. În plus, 

în urma exploziei, pe şoseaua re‑
spectivă s‑a format un crater cu 
un diametru de 21 de metri şi o 
adâncime de 6,5 metri, valoarea 
totală a pagubelor fiind evaluată  
la 269.000 de lei.

Foto: T. Neacşu

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Dispută între primari şi profesori

Nu e tichetul, uite pichetul!
Consiliul Local  Galaţi a aprobat 
însă numai nouă tichete pe tot 
anul, pe motiv că nu sunt fonduri 
şi că cei din comisia paritară din 
învăţământ au luat decizia fără 
să întrebe dacă se pot obţine 
banii. Sindicaliştii şi profesorii 
sunt nemulţumiţi şi s‑au decis să 
picheteze Consiliul Local, săptă‑
mâna aceasta, joi şi vineri, între 
orele 10.00‑12.00. „Strângem şi 
semnături pentru a putea da în 
judecată Consiliul Local”, ne‑a 
informat preşedintele executiv 
al Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, Valeriu Diculescu. 

Între timp, în şcolile gălăţene, 
au început demersurile pentru 
ca profesorii să intre măcar  în 
posesia celor trei tichete care ar 
fi trebuit să se dea cu ocazia zi‑
lei de  1 Martie.  „Cred că le vom 
primi măcar de 8 Martie. Am fă‑
cut licitaţie, am ales o firmă de 
la care tichetele merg folosite 

în mai multe magazine”, ne‑a 
declarat directorul de la Grupul 
Şcolar Căi Ferate, Constantin 
Ariton. Acelaşi lucru ne‑au spus 
şi directorii altor unităţi de învă‑
ţământ, pe care i‑am contactat 
telefonic.

La şcolile din judeţ situaţia e 
mai complicată. În unele comune 
nu s‑au găsit fonduri deloc: „Am 
găsit înţelegere din partea pri‑
marului, dar degeaba. Consiliul 
Judeţului  nu ne‑a alocat fonduri. 
Suntem nemulţumiţi. Împreună 
cu primarul am făcut memoriu. 
În comună, suntem 60 de an‑
gajaţi în învăţământ. Nu ni s‑a 
acordat măcar o sumă parţială”, 
ne spunea, supărat, directorul 
Şcolii din Bereşti Meria (Slivna), 
Gheorghe Donciu.

Cadrele didactice din Piscu se 
pot declara fericite, deoarece lor 
li s‑au dat deja cele şapte tichete. 
„Noi am primit şi la Crăciun, anul 

trecut. Mai avem fonduri şi pen‑
tru cele şapte  tichete care se vor 
da de Paşti. Pentru restul, aştep‑
tăm rectificarea bugetară”, ne‑a 
declarat contabila de la Şcoala    
Nr. 1 Piscu, Gina Ciobotaru.

Preşedintele executiv SIP, 
Valeriu Diculescu, susţine că sunt 
pe puţin şapte comune unde pri‑
marii nu respectă deloc legea,  
pentru că nu acordă niciun leu 
pentru tichetele profesorilor.  
Acesta mai spune că primarul 
din Galaţi, Dumitru Nicolae, ar fi 
ameninţat că nu va semna au‑
torizaţia pentru pichetare. „Abia 
aştept să nu ne dea autorizaţia. 
Nu are niciun temei legal să nu o 
semneze. Dacă nu o vom primi, 
va suporta consecinţele”, mai  
declară sindicalistul gălăţean.

Roxana Artene Penciu     
Foto: Bogdan Codrescu
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 „Alternativa 
2008” 
Coaliţia celor 
mici

În curând urmează să 
fie lansată, la Galaţi, Alianţa 
„Alternativa 2008”, formată 
din PAE, PIN şi „toate parti‑
dele mici din Galaţi”, a anun‑
ţat preşedintele Partidului 
Alternativa Ecologistă, Ion 
Ştefan. Scăzând procentele 
atribuite sondajelor de opinie 
celorlalte  partide gălăţene, 
Ştefan crede că în jur de 40 la 
sută din electoratul care par‑
ticipă la vot, cât şi din cel care 
absentează de obicei,   poate  
să fie atras de un pol puternic, 
format din partide care nu pot 
atinge singure pragul electo‑
ral de cinci la sută. Sau, după 
cum susţine Ştefan în cazul 
PAE, sunt chiar… pe prag.  

Dar coaliţia celor mici ar 
putea înclina balanţa şi în 
privinţa candidatului la foto‑
liul de primar, crede ecolo‑
gistul. „Candidatul nostru la 
Primăria Galaţi este în conti‑
nuare Marius Stan”, a precizat 
Ştefan. PAE sprijină astfel can‑
didatul, nu şi partidul pentru 
care acesta candidează (PNL), 
ecologistul insistând pe fap‑
tul că Stan nu vine din zona 
politicului... Cu PIN, ecologiş‑
tii au făcut o înţelegere: îl vor 
susţine pe liderul PIN, Cozmin 
Guşă, pentru funcţia de primar 
general al capitalei, în schimb 
PIN va sprijini la Galaţi, alături 
de PAE, pe Marius Stan.

Victor Cilincă

Nouă conducere 
la PRM Galaţi

La plenara Consiliului 
Judeţean al PRM, de sâmbătă, 
a fost aleasă o nouă structură 
a Biroului Judeţean. Dintr‑un 
comunicat de presă al filialei, 
aflăm că prim‑vicepreşedin‑
te este acum directorul de la 
Apă Canal, Marin Costel. De 
asemenea, a fost ales ca se‑
cretar al Biroului  Lupu Nistor, 
iar ca membri, Ionel Goldună 
şi Liviu Cristea. Organizaţia, 
condusă de senatorul Carol 
Dina, a discutat sâmbătă şi 
strategia de campanie elec‑
torală.

Victor Cilincă

Ieri, la BVB
Prudenţa, 
cuvânt de 
ordine

Prudenţa este cuvân‑
tul de ordine la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) în 
aceste zile, investitorii 
fiind cu ochii pe pieţe‑
le internaţionale, în aş‑
teptarea unor clarificări 
care ar putea afecta şi 
ringul bucureştean. În 
aceste condiţii, tranzac‑
ţiile sunt relativ reduse, 
iar cotaţiile principalilor 
emitenţi scad zilnic.

Aceasta a fost situa‑
ţia şi în şedinţa de ieri, 
când valoarea totală a 
transferurilor derulate 
la BVB s‑a cifrat la 26,8 
milioane lei (aproxima‑
tiv 7,1 milioane euro). 
Pe parcursul întregii zile 
s‑au încheiat 5.631 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat circa 23,0 mili‑
oane de acţiuni. Cea mai 
mare parte a schimburi‑
lor s‑a realizat în piaţa 
principală, dar a existat 
şi un „deal” (trazacţie 
specială) cu titluri Socep 
Constanţa (SOCP), de 2,0 
milioane lei, precum şi 
un transfer cu obligaţi‑
uni Timişoara, în valoa‑
re de 1,3 milioane lei.

Scăderi 
de 2‑3 procente

Indicele general 
BET‑C a pierdut în pri‑
ma şedinţă a săptămâ‑
nii 2,27 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
companii listate la BVB, a 
scăzut cu 2,64 la sută, în 
timp ce indicele BET‑FI, 
care monitorizează ac‑
tivitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), s‑a depreciat 
cu 3,03 la sută.

În piaţa principală, 
cel mai lichid emitent a 
fost, ieri, SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu un rulaj de 3,9 
milioane lei, realizat în 
condiţiile unei depreci‑
eri a cursului cu 2,98 la 
sută (până la 3,26 lei/ac‑
ţiune). Dintre cele zece 
companii care au con‑
semnat o lichiditate de 
peste un milion de lei, 
cinci au fost SIF‑uri, iar 
alte trei ‑ bănci. SIF‑urile 
au acaparat aproape ju‑
mătate din rulajul total 
al pieţei, consemnând şi 
cele mai mari scăderi ale 
cotaţiilor. Deprecierea 
maximă ‑ de minus 3,99 
la sută ‑ a înregistrat‑o 
SIF 2 Moldova (SIF2), 
care a închis şedinţa la 
2,65 lei/acţiune.

În sectorul bancar, 
pierderile au fost ceva 
mai reduse, cea mai 
drastică scădere fiind 
consemnată de Banca 
Transilvania ‑ minus 
2,65 la sută (0,735 lei/
acţiune). Un alt minus 
de menţionat al şedinţei 
de ieri a fost cel de 4,50 
la sută înregistrat de 
Transgaz Mediaş (TGN), 
companie ce a închis la 
240,00 lei/acţiune.

D.C.Predescu

Desfăşurată la Casa de Cultură 
din Tecuci, la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, cea de‑a XII‑a ediţie 
a Festivalului „Omătuţa” a reu‑
nit participanţi din mai multe 
judeţe, Botoşani, Suceava, Iaşi, 
Neamţ, Bacău, Vrancea şi Galaţi. 
Juriul, prezidat de Florentina 
Satmari, a avut misiunea grea 
de a‑i desemna pe cei mai buni 
tineri interpreţi de muzică po‑
pulară din Moldova la cele două 
categorii diferite de vârstă. Şi la 
această ediţie, concurenţii au fost 
acompaniaţi de orchestra „Doina 

Covurluiului”, aflată sub bagheta 
dirijorului Nicuşor Chiciuc.

Câştigătoare la grupa 7‑13 ani 
a fost desemnată Andra Stoica, 
de 8 ani, din comuna gălăţeană 
Piscu, a cărei prestaţie este ur‑
mărită îndeaproape de Bălaşa 
Frumuşanu. Pe locul al doilea 
s‑au situat Costel Donose (Galaţi) 
şi Ana Maria Ababei (Iaşi), iar pre‑
miul trei a revenit, deopotrivă, 
Adinei Tăbăcaru (Tecuci) şi Elenei 
Cazacu (Botoşani). Locul I pe po‑
dium, la categoria 14‑18 ani, şi 
l‑a adjudecat tot o gălăţeancă. 

Este vorba despre Georgiana 
Munteanu, din comuna Iveşti, 
tânăra fiind îndrumată de Mitriţa 
Velicu. La această categorie, juriul 
a acordat un singur premiu doi, 
Alinei Elena Nechita (Botoşani), 
şi două premii trei, Georgianei 
Păduraru (Bacău) şi Gabrielei 
Coman (Tecuci). Pe lângă aceste 
distincţii, alţi şapte participanţi 
au primit premii speciale oferite 
de Radio Iaşi.                                    

 C.S.Carp

Cele zece sindicate (după unii, 
unsprezece) care au reprezen‑
tativitate pentru a negocia con‑
tractul colectiv de muncă pentru 
anul 2008 sunt împărţite între 
ideea de a deschide sau nu con‑
flict de interese. La sfârşitul săp‑
tămânii trecute, „Solidaritatea”, 
Forum şi UETU au depus deja do‑
cumentele la Direcţia de Muncă, 
declanşând conflictul de intere‑
se. Ieri, sindicatul „Siderurgistul” 
(fostul sindicat ULP) a votat în 
consiliul său acelaşi lucru. Astăzi, 
celelalte sindicate (adică UCC, 
UAF, UOR, UPSRS şi UPDES) au 
şedinţă de consiliu, unde se va 
decide dacă se urmează aceeaşi 
cale. În acelaşi timp, începând de 
astăzi, sindicatul „Solidaritatea” 
reia scenariul de anul trecut şi 
începe pichetarea la poarta Est 
a combinatului, cât şi la porţile 
Nord şi Sud. Gheorghe Tiber spu‑

ne că urmăreşte ca oamenii să‑şi 
scrie numele pe nişte tabele, cu 
care probabil să fie motivate vii‑
toarele acţiuni. 

Ionică Pricope, liderul 
„Siderurgistul”, spune: „Problema 
e salariul de bază. Acolo vrem o 
creştere mai mare decât cea de 
anul trecut, care a fost de 12 la 
sută. Şi ne‑am fi înţeles după ace‑
ea şi pe toate celelalte drepturi”. 
Nelu Macovei, liderul de la UCC, 
declară: „Consiliul meu e împăr‑
ţit; unii se tem de riscul real de a 
pierde sume mari de bani dacă 
nu ni se mai acordă retroactiv de 
la 1 ianuarie. Alţii cred că e mai 
bine să începem negocierea cu 
1 iunie, unde putem obţine mai 
mult”. 

Conflictul de interese deja de‑
clanşat de unele sindicate este 
considerat ilegal de administra‑
ţie. De la Ministerul Muncii şi de 
la Direcţia de Muncă s‑au trimis 
adrese prin care s‑a explicat că, 

Muzică populară la Tecuci

„Omătuţa”, la sfârşit

În combinat

Miza pe salariile 
siderurgiştilor
[ Patru sindicate de la ArcelorMittal au deschis conflict de 

interese [ Celelalte decid astăzi

pe lege, până la 1 iunie, contrac‑
tul colectiv de muncă este în 
vigoare şi până atunci nu se pot 
declanşa mişcări sindicale. Chiar 
liderii de sindicat recunosc faptul 
că nu au nicio şansă cu acest con‑
flict de interese. Şi atunci de ce se 
face această operaţiune? 

Dacă administraţia se prezintă 
şi părţile nu se înţeleg, sau pur şi 
simplu nu se prezintă, se poate 
merge pe mediere şi pe urmă la 
grevă. Problema e că acest con‑
flict de interese declarat ilegal se 
mută în instanţă şi procesul poate 

dura câteva luni, un an. Şi atunci, 
toată această operaţiune rămâne 
doar una de imagine. E o strate‑
gie care s‑a practicat şi în alţi ani, 
mitinguri de protest, pichetări, 
greve, toate fără rezultate nota‑
bile.  

Să menţionăm că fondul de 
salarii este de 180 de milioane de 
euro anual şi că se cer 45 de mili‑
oane în plus. Aici este nodul gor‑
dian. Şi aici părţile nu dau semne 
că ar prezenta argumente clare de 
o parte şi de cealaltă a baricadei. 
Siderurgia este o meserie foarte 

dură şi extrem de periculoasă. Ea 
trebuie plătită altfel, mai bine şi 
cu mai mult respect faţă de stro‑
pul de transpiraţie.

Aşadar sindicatele ar trebui 
să se concentreze, toate, în jurul 
unui singur scop: să crească sa‑
lariile siderurgiştilor. Cât, cum, în 
baza căror legi, asta trebuie să 
discute sindicatele cu patronatul.

Până la urmă, interpretarea 
legii este esenţială. Dacă au sindi‑
catele dreptate, înseamnă că altă 
soluţie nu era. Dacă n‑au, atunci? 

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro
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La licitaţie, documentele solicitate în copie vor � prezentate și în original pentru conformitate sub sancţiunea decăderii.
Orice document redactat intr-o limbă străină trebuie însoţit obligatoriu de traducerea în limba română cu legalizarea sem-

năturii traducătorului autorizat.  

La licitaţie nu pot participa persoanele �zice sau juridice a�ate sub incidenţa dispoziţiilor art.35 din O.U.G. 51/1998, privind 
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Persoanele �zice și/sau juridice străine pot participa la licitaţie în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 312/2005 
privind dobîndirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor de către cetăţenii străini și apatrizii, precum și de către 
persoanele juridice străine.

Garanţia de participare la licitaţie reprezintă 30% din preţul de pornire aferent activului pentru care se licitează și se 
depune sub una din următoarele forme:

Scrisoare de garanţie bancară (model AVAS), în original, emisă de o bancă română sau de o   bancă străină cu care 
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unea decăderii, să facă licitatorului dovada acestuia până în preziua licitaţiei, respectiv 20.03.2008.
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Camioane de resturi

Calendaristic şi termic, pri-
măvara a inundat şi curtea 
noastră, doar că, aşteptând 
renaşterea naturii, asistăm, mai 
mult sau mai puţin pasivi, la 
moartea ei prin sufocare. Zilele 
trecute, am făcut o mică excur-
sie pe întreg malul gălăţean 
al Dunării, ca să vedem cât de 
pregătiţi suntem să întâmpi-
năm fluviul în noul sezon. Aţi 
anticipat corect. E jale mare! De 
la gura de vărsare a Siretului şi 
până în port se pot aduna lejer 
câteva zeci de camioane de re-
sturi ale bunăstării noastre. Se 
pot aduna, dar cine să o facă? 
Speciile de gunoi sunt, pare-
se, mai numeroase decât spe-
ciile de peşti rămase în Dunăre: 
cutii de aluminiu de la bere, 
obişnuitele peturi cu subspe-
ciile aferente (de jumătate, de 
un litru, de doi litri, verzi, albe, 
maronii), moloz de construcţii, 
bolovani mari şi mijlocii, crengi 
uscate, capace de WC, şerveţe-
le, pungi. Asta ca să enumerăm 
doar speciile dominante. Din 
toate acestea, mirosul tinde să 
capete puteri din ce în ce mai 
mari, pe măsură ce temperatu-
rile sărbătoresc trecerea în era 
încălzirii globale. 

Natură de-a dreptul 
moartă

Prin spatele supermarket-
urilor de la gura de vărsare 
a Siretului în Dunăre pare că 
a trecut „Strâmbă-lume fără 
nume”, un personaj născut din 
tată - grătar şi mamă - bere la 
pet. Munţii de resturi formaţi 
prin înteţirea foamei terestre se 
asortează perfect cu pietroaie-
le şi molozul depozitate cu ne-
simţire aici, sub preşul nostru 
comun. Peisajul e animat de 
un pescar rătăcit, trăgând cu 
nădejde la lanseta de martie, 

Mizeria de sub preşul nostru 

Gunoi valsând 
pe malurile Dunării

Mizerie. Multă mizerie. Foarte multă mizerie. Şi am pu-
tea continua în acest fel până la cel puţin a zecea propozi-
ţie eliptică de predicat, de fiecare dată adăugând câte un 
cuvânt care să ofere o doză suplimentară de dramatism 
faţă de enunţul anterior. Cum unde? Pe malul gălăţean al 
Dunării, apa cu care ne mândrim de fiecare dată când ne 
vin în vizită prieteni de pe tărâmuri uscate, dar pe care nu 
ezităm nicicând să o murdărim cu tot gunoiul care ne e la 
îndemână. Şi ne e mult gunoi la îndemână.

şi de zeci de câini care au traiul 
asigurat  de pe urma sălbatici-
lor care au horit anul trecut în 
zonă în jurul grătarelor cu mici, 
cârnăciori şi ceafă. În rest, na-
tură moartă. Dar moartă de-a 
binelea. Nu putem trece mai 
departe pe lângă unitatea mili-
tară, aşa că înconjurăm şi ajun-
gem la Plaja Dunărea. Câţiva 
muncitori vopsesc câteva ba-
răci şi pregătesc noul sezon 
estival, însă, hotărâţi să găsim 
mizerie, mergem pe malul flu-
viului. Nu trebuie să cauţi prea 
mult gunoiul. La câţiva metri 
de apă zac mormane lângă 
mormane şi multe recipiente 
de plastic, aduse  de Dunărea 
umflată în sezonul de toamnă 
– iarnă. Plaja amenajată e cu-
rată, trebuie să recunoaştem, 
se vede că cineva s-a îngrijit 
să ducă gunoiul, însă lângă un 
tomberon descoperim culmea 
nesimţirii: gunoi aruncat pe 
jos, cu pubela aproape goală.

Mai curat spre Faleză

Ieşim din zona plajei şi ne 
îndreptăm pe malul apei spre 
bac. Nu puteam evita zona 
unde se varsă toată canalizarea 
Galaţiului. Sunt maxim zece 
grade Celsius afară, iar mirosul 
pare să îşi reintre în drepturi. 
Cu un debit impresionant, ora-
şul îşi varsă dejecţiile fără milă 
în Dunăre. În zona canalului 
de scurgere, apa are o culoare 
maronie, tulbure şi scoate zgo-
mote înfricoşătoare. Nu mai in-
sistăm asupra subiectului, dacă 

aţi trecut vreodată pe acolo 
ştiţi cum e. Vă mai spunem că, 
pe poteca spre bac, trecem pe 
lângă nişte domni care, cum să 
spunem, cum să formulăm, în 
fine, fac acolo ceva, nu e nevo-
ie să mai batem apa în piuă. La 
bac, surprinzător sau nu, apa e 
curată, nu mai sunt gunoaiele 
de altădată oprite în lanţurile 
şi frânghiile de metal. De aici 
mai departe începe Faleza ora-
şului. E ceva mai curată decât 
restul malului gălăţean, deşi 
chiar şi în această zonă se mai 
găsesc câte un colac de WC, 
bolovani şi eternele peturi. Mai 
deranjează, dar lucrarea la ca-
nalizare, care e în plină desfă-
şurare, e o chestie temporară 
şi binevenită până la urmă. În 
zonă, la Elice, e forfotă multă 
şi e relativă curăţenie. În do-
sul Pânzarului Moldovenesc 
se varsă o altă canalizare, iar 
mirosul şi culoarea apei deran-
jează un peisaj de altfel plăcut. 
Nici mai departe spre port nu 
e mai murdar. Dunărea şi-a mai 
curăţat şi singură malurile cu 
creşterile şi descreşterile repe-
tate de nivel.

În toamnă era mai mult 
gunoi, suntem ceva mai liniş-
tiţi acum: munţii de peturi ce 
pluteau în octombrie în zona 
Galaţiului au plecat supăraţi în 
concediu etern spre rezerva-
ţia „Delta Dunării”. Peste 400 
de ani se vor fi dizolvat. Delta 
va fi din nou în regulă, plane-
ta de asemenea. Oamenii, în 
schimb...

[ În prag de primăvară, Dunărea e murdară 
[ Dar e şi prea bătrână să se mai răscoale 

şi să ne pedepsească aşa cum am merita 

Marius Ţuca
mariust@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

La km 155, molozul e ca la el acasă

Pescarii se strecoară pe mal printre gunoaie. Unii chiar le provoacă

În apropierea Plajei Dunărea plimbarea pe mal devine 
o cursă cu obstacole

În ciuda ecologiştilor...

Tipic românesc: gunoi pe jos, în timp ce în pubelă mai e loc
Aproape de „vărsătoarea” Galaţiului, un morman de gunoi care nu a 
mai ajuns până la apă. E timp, poate în toamna viitoare

Locul în care apa capătă culoare maronie şi miros dureros

Un colac de WC străjuieşte malul Dunării chiar pe faleză

Sperăm ca, după încheierea lucrărilor de pe Faleză, să nu avem parte de nămol

În faţa Palatului Navigaţiei e ceva mai multă curăţenie

În alte ţări, un astfel de butoi pe Dunăre ar fi creat o adevărată 
isterie ecologică
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Thomas Becket, prieten şi tovarăş de chefuri al 
unui rege puternic şi reformator, Henric al II‑lea 
Plantagenet, a fost numit de monarh, ca om de 
încredere, arhiepiscop ‑ şeful Bisericii. Ca şi Putin 
acum, care şi‑a numit practic succesorul, Henric 
instala o marionetă. Dar arhiepiscopul şi‑a luat 
rolul în serios şi s‑a revoltat împotriva încercării 
coroanei de a  subordona Biserica. Vechiul tovarăş 
de păcate lumeşti şi supus a devenit periculosul 
opozant, cucernicul  susţinut de mulţime… 
Această istorie ar putea fi şi un scenariu de viitor 
pentru ruşi? Sau să ne gândim mai bine la exemplul 
vicleanului cardinal Mazarin, prim‑ministrul care 
a condus practic în locul lui Ludovic al XIV‑lea? 
“Regele Soare” s‑a impus abia după moartea 
premierului…     

Ca şi Plantagenetul, şi Putin are, desigur, în 
continuare în mână puterea discretă.  BBC relata 
în februarie dintr‑un studiu al Academiei de 
Ştiinţe din Rusia, care releva că trei sferturi dintre 
politicienii ruşi de rang înalt avuseseră legături cu 
serviciile secrete, iar 27 companii mari erau chiar 

conduse de foşti KGB‑işti, cu strânse legături cu 
preşedintele rus; la rândul său, fost ofiţer KGB. 
Succesul noului preşedinte se datorează şi faptului 
că, deşi colaborator timp de 17 ani cu Putin, este un 
civil. Optimiştii ar crede chiar că şi Rusia s‑ar putea 
transforma, după modelul democraţiilor europene, 
transferând în timp din puterile prezidenţiale 
spre şeful Guvernului. Schimbând şoferul, rabla 
devine maşina de curse! Putin continuând să ţină 
volanul, funcţia de premier îşi va spori, desigur, 
pe viitor, importanţa… Deocamdată, Medvedev 
îl înlocuieşte pe preşedintele tăios cu omul de 
afaceri, petrolistul prezentabil, cu charismă, 
care ştie cum să administreze arma strategică a 
Rusiei: carburanţii. Fost preşedinte al Gazprom, 
îşi păstrează, desigur, influenţa în uriaşul concern. 
Chiar şi în această fostă calitate, el devine extrem 
de interesant pentru România. Este, deci, o ocazie 
de a aborda din nou problema importului de 
gaze, cu un nou şef la Kremlin. Iar prezenţa lui 
Putin la summitul NATO ar putea fi ocazia unei 
intermedieri… cu adevărata putere a Rusiei. 

Becket sau Ludovic? Gazprom!

Succesorul desemnat al lui 
Vladimir Putin, Dmitri Medvedev, 
a fost ales preşedintele Rusiei cu 
70,23 la sută din voturi, potrivit 
rezultatelor preliminarii anunţate 
ieri de Comisia electorală cen‑
trală. Noul preşedinte rus îşi va 
prelua funcţia la 7 mai, a anunţat 
în noaptea de duminică spre luni 
şeful administraţiei prezidenţi‑
ale ruse, Serghei Sobianin, care 
este şi director al campaniei lui 
Dmitri Medvedev. Vladimir Putin 
l‑a felicitat duminică pe Dmitri 
Medvedev, care a câştigat alege‑
rile prezidenţiale cu peste două 
treimi din sufragii şi a promis să 
continue politica predecesorului 
său. Dmitri Medvedev, candidatul 
Kremlinului, a obţinut 70 la sută 
din voturi, a anunţat Comisia elec‑
torală centrală după numărarea 
a 90 la sută din buletinele de vot. 
Rata participării la aceste alegeri a 
fost de 65 la sută.

Prerogative... împărţite

Preşedintele rus “stabileşte 
politica externă în conformitate 
cu Constituţia”, a declarat Dmitri 
Medvedev, întrebat în legătu‑

ră cu împărţirea prerogativelor 
cu premierul, care va fi Vladimir 
Putin, după opt ani de mandat la 
Kremlin. “Preşedintele are prero‑
gativele sale, iar premierul le are pe 
ale sale. Aceste prerogative au fost 
stabilite de mult timp şi nimeni nu 
vrea să le schimbe”, a adăugat el. 
Totuşi, Medvedev a promis “o se‑
rie de schimbări”. “Puterea trebuie 
să ţină cont de interesele tuturor 
alegătorilor şi nu numai de cei 
care au votat pentru ea. Şi voi face 
la fel, inclusiv aducând schimbări”, 
a precizat el. Jurnaliştii prezenţi la 
conferinţa de presă au remarcat 
prezenţa în sală a unui apropiat al 
lui Medvedev, Aleksandr Voloşin, 
care a condus administraţia de la 
Kremlin în timpul lui Boris Elţîn, în 
anii ‘90.

Alegeri denunţate

Alegerile prezidenţiale din 
Rusia constituie o operaţiune a 
KGB, care constă în transferarea 
puterii de la o persoană la alta, a 
declarat fostul premier rus Mihail 
Kasianov, membru al opoziţiei, 
citat de Reuters. Liderii opoziţiei 
ruse au denunţat mai multe ne‑

Preşedintele Vladimir Voronin 
a declarat, într‑un interviu televi‑
zat, că Republica Moldova trebu‑
ie să aibă relaţii bune cu România, 
aceasta fiind prima dată în decurs 
de un an când şeful statului mol‑
dovean face astfel de declaraţii 
conciliante. Potrivit BBC România, 
Voronin a precizat că Republica 
Moldova trebuie să aibă relaţii 
bune cu România, deoarece “sun‑
tem vecini”. “Pledez pentru relaţii 
bune cu toţi vecinii, iar neînţele‑
gerile apărute din motive istorice 
trebuie uitate”, a subliniat liderul 
de la Chişinău. Potrivit acestu‑

ia, “nici România, nici Republica 
Moldova nu vor dispărea de pe 
hartă” şi din acest motiv este 
normal ca relaţiile dintre ele să 
fie bune. El a sugerat că decla‑
raţiile ar putea fi interpretate ca 
un semnal adresat Bucureştiului. 
În ultimul an, autorităţile de la 
Chişinău au lansat critici repeta‑
te la adresa României pe care au 
acuzat‑o de subminarea suverani‑
tăţii Republicii Moldova prin atra‑
gerea studenţilor şi a preoţilor şi 
prin acordarea de paşapoarte ro‑
mâneşti cetăţenilor moldoveni.

Alegerile primare organizate 
astăzi în patru state americane, 
printre care se numără Ohio şi 
Texas, ar putea reprezenta înche‑
ierea procesului de desemnare a 
candidatului republican pentru 
Casa Albă, dar nu şi a celui de‑
mocrat.

În tabăra republicană, sena‑
torul de Arizona John McCain, 
favorit în cele patru state, con‑
form ultimelor sondaje, ar putea 
deveni practic candidatul oficial 
al partidului pentru alegerile 
prezidenţiale din noiembrie. 
Conform site‑ului specializat 
RealClearPolitics (RCP), McCain 
poate conta deja pe votul a 1.019 
delegaţi la convenţia republica‑
nă, în timp ce contracandidatul 
său, Mike Huckabee, dispune de 
votul a numai 254 de delegaţi. 
Pentru a obţine învestitura repu‑
blicană, un candidat trebuie să 
poată conta pe votul a 1.191 de 

delegaţi, iar McCain mai are ne‑
voie de numai 172 de voturi. În 
cele patru state care organizează 
astăzi alegeri primare republica‑
ne sunt în joc voturile a 265 de 
delegaţi.

Democraţii continuă lupta

În tabăra democrată, situaţia 
este mult mai complicată, de‑
oarece, chiar obţinând victoria 
în toate cele patru state, niciu‑
nul dintre cei doi candidaţi nu 
poate atinge pragul de 2.025 
delegaţi necesar pentru obţi‑
nerea învestiturii. Conform RCP, 
Barack Obama poate conta pe 
votul a 1.377 de delegaţi, iar 
Hillary Clinton, pe 1.279 de vo‑
turi. Statele care organizează as‑
tăzi consultările democrate sunt 
reprezentate de 370 de delegaţi 
la convenţia din august, voturile 
acestora urmând să le fie aloca‑

Franţa intenţionează să conso‑
lideze apărarea europeană prin 
crearea unei forţe comune cu 
alte cinci state mari din Uniunea 
Europeană, respectiv Germania, 
Marea Britanie, Spania, Italia şi 
Polonia, potrivit cotidianului 
Der Spiegel, citat de AFP. Într‑un 

articol publicat ieri şi consacrat 
disputelor dintre preşedintele 
francez Nicolas Sarkozy şi cance‑
larul german Angela Merkel, Der 
Spiegel scrie că cea mai recentă 
dintre acestea se referă la do‑
meniul apărării, un sector dificil 
pentru Merkel din cauza lipsei de 

popularitate a angajamentului 
armatei germane în Afganistan. 
Fiecare ţară ar contribui cu circa 
10.000 de militari pentru o forţă 
de intervenţie comună, şi s‑ar an‑
gaja să aloce doi la sută din pro‑
dusul lor intern brut pentru bu‑
getul apărării, precizează sursa.

O menajeră româncă a surprins 
autorităţile italiene după ce a pre‑
dat carabinierilor un portofel cu 
450 de euro găsit pe o stradă din 
Torino. Potrivit Tgcom, românca, 
care câştigă 800 de euro îngrijind 
o familie din Torino, a aflat de la 
carabinieri că în portofel erau 450 
de euro. Imigranta a declarat că 

nu s‑a gândit niciun moment să îşi 
însuşească portofelul, deşi obser‑
vase că în el exista o sumă impor‑
tantă. Proprietarul portofelului, 
un medic din Torino, a fost atât 
de impresionat de gestul mena‑
jerei românce, care are şi doi copii 
minori în România, încât a recom‑
pensat‑o cu cei 450 de euro.

Elicopter 
prăbuşit

Cel puţin zece persoane 
au murit după ce un elicop‑
ter care transporta oficiali ai 
Naţiunilor Unite s‑a prăbuşit 
ieri în apropierea capitalei 
Nepalului, din cauza condiţi‑
ilor meteo nefavorabile.

Iranul cere 
retragerea 
din Irak

Preşedintele iranian, 
Mahmoud Ahmadinejad, a 
cerut ieri retragerea din Irak 
a “forţelor străine” conduse 
de Statele Unite, în cadrul 
unei conferinţe de presă la 
Bagdad. “Fără prezenţa for‑
ţelor străine, regiunea va 
trăi în pace şi fraternitate. 
Credem că forţele venite din 
străinătate şi care au călăto‑
rit mii de kilometri trebuie să 
părăsească regiunea şi să le 
redea popoarelor din regiu‑
ne suveranitatea”, a afirmat 
Ahmadinejad.

Român, 
accidentat 
mortal

Un român a murit lovit de 
o maşină, la sfârşitul săptă‑
mânii, în oraşul Houma din 
Statele Unite, şoferul auto‑
turismului fugind de la locul 
accidentului. Neculai Popa, 
în vârstă de 51 de ani, se în‑
drepta, în seara accidentului, 
către reşedinţa sa temporară 
de pe şantierul naval la care 
era angajat.

Transnistria cere 
independenţa

Preşedintele transnis‑
trean Igor Smirnov a declarat 
că Transnistria dispune de 
mai multe argumente legale 
decât Kosovo pentru a‑i fi re‑
cunoscută independenţa pe 
plan internaţional, potrivit 
Tiraspol Times, ediţia elec‑
tronică. Adresându‑se re‑
porterilor televiziunii trans‑
nistrene şi altor jurnalişti, 
Smirnov s‑a referit la aplica‑
rea “precedentului Kosovo” 
în vederea recunoaşterii in‑
ternaţionale a Transnistriei. 

Gazprom a redus 
livrările de gaze

Gazprom a redus ieri cu 
25 la sută cantitatea de gaze 
furnizată Ucrainei, în cadrul 
diferendului legat de plata 
datoriei ucrainene pentru 
livrările anterioare, dar con‑
sumatorii europeni nu sunt 
efectaţi de această măsură, 
a declarat purtătorul de cu‑
vânt al grupului rus, Serghei 
Kuprianov, citat de AFP.

Medvedev, 
fan Black 
Sabbath

Dmitri Anatolievici 
Medvedev s‑a născut la 14 
septembrie 1965. Părinţii săi 
erau profesori, iar el a crescut 
într‑un apartament de 40 de 
metri pătraţi dintr‑o suburbie a 
Leningradului. Medvedev afir‑
mă că, în copilărie, cărţile favo‑
rite erau Enciclopedia Sovietică 
şi Copiii căpitanului Grant, de 
Jules Verne. Medvedev afirmă 
că familia nu a suferit nicioda‑
tă lipsuri, iar vacanţele şi le‑a 
petrecut la Marea Neagră, o 
destinaţie tipică pentru clasa 
mijlocie sovietică, însă banii 
erau uneori insuficienţi pentru 
a‑i permite să îşi cumpere dis‑
curile pe care şi le dorea. Fan 
al trupelor Black Sabbath, Led 
Zeppelin, Pink Floyd şi Deep 
Purple, Medvedev declară că 
a fost deziluzionat de propa‑
ganda sovietică. El a fost bote‑
zat creştin ortodox la vârsta de 
23 de ani.

Prima Doamnă 
a Rusiei, 
în pas cu moda

Svetlana Medvedeva, soţia 
noului preşedinte, se îmbracă 
după ultimele tendinţe, ştie să 
prepare sushi şi este pregăti‑
tă să devină o Primă Doamnă 
“la modă”. Având aproximativ 
40 de ani (ea ar fi născută în 
1965, ca şi soţul său, deşi nu au 
fost obţinute informaţii exac‑
te despre vârsta sa), această 
blondă elegantă îmbrăcată “la 
patru ace” se diferenţiază de 
soţiile şterse ale liderilor de la 
Kremlin, comentează AFP.

Telefon‑robot
Japonezii, fanatici când vine 

vorba de roboţi şi de telefoane 
mobile, vor putea în curând să 
se bucure de un obiect care va 
încorpora cele două pasiuni. 
Potrivit site‑ului 20minutes.fr, 
inventatorii din Ţara Soarelui 
Răsare lucrează acum la crearea 
unui terminal telefonic cu chip 
de robot, care “monitorizează” 
îndeaproape convorbirile stă‑
pânului său. Aflat în prezent în 
faza de concepţie în laboratoa‑
rele celui de‑al treilea operator 
de telefonie mobilă din Japonia, 
Softbank, telefonul botezat 
“Phonebraver” şi inspirat de 
un personaj dintr‑un serial, va 
apărea pe piaţă în luna aprilie 
a acestui an. Braţele şi mâinile 
roboţelului nu sunt acţionate 
de motoare, însă ecranul este 
animat. Telefonul este suficient 
de inteligent încât să detecteze 
“maniile” utilizatorului şi nu se 
dă înapoi de la a face anumite 
remarce, mai mult sau mai pu‑
ţin drăguţe. De exemplu, dacă o 
anumită persoană este apelată 
de mai multe ori într‑o singură 
zi, roboţelul nu ezită să îi atragă 
stăpânului atenţia în mod răută‑
cios că deja exagerează…

Pavarotti a lăsat în urmă şi... datorii
Luciano Pavarotti, care a murit în septembrie anul trecut, din ca‑

uza unui cancer la pancreas, a lăsat în urma sa o serie de proprie‑
tăţi în Italia, SUA şi Monte Carlo însă şi datorii de peste 9 milioane de 
euro, potrivit cotidianului britanic Telegraph. Suma a fost specificată 
într‑un document ce însumează o sută de pagini compilate de un 
notar care a încercat să afle valoarea exactă a averii tenorului, pentru 
ca o dispută legală asupra averii sale să fie evitată.

Bază NATO atacată de talibani
Insurgenţii talibani au atacat ieri un complex militar din sud‑estul 

provinciei Khost utilizat de forţele NATO şi cele afgane, provocând 
mai multe victime. Atacatorii au deschis focul asupra militarilor din 
incinta complexului, după care au introdus un camion încărcat cu 
material explozibil în interiorul bazei, detonându‑l.

Trãsnaia Zilei

Medvedev şi Putin

Kremlin

Dmitri Medvedev, 
noul preşedinte al Rusiei

[ Ceremonia de învestire a celui de‑al treilea preşedinte
 va avea loc la 7 mai

reguli în alegerile prezidenţiale 
desfăşurate duminică, „plângeri” 
ce au fost respinse de purtătorul 
de cuvânt al Kremlinului, care a 
subliniat rata ridicată a participării 
drept dovadă a entuziasmului pu‑
blic pentru Medvedev.

Candidatul comunist Ghenadi 
Ziuganov, care s‑a clasat pe cea 

de‑a doua poziţie, cu 17,9 procen‑
te, potrivit Comisiei electorale, a 
anunţat că va depune plângere 
în justiţie pentru încălcări ale le‑
gii electorale. «Avem probe de 
falsificare a alegerilor şi ne vom 
adresa tribunalelor», a declarat 
el. Ultranaţionalistul Vladimir 
Jirinovski, considerat un apropiat 

al Kremlinului, şi care a obţinut 9,5 
la sută dintre sufragii, a renunţat 
duminică‑seară să depună plân‑
gere împotriva neregulilor care 
au marcat acest scrutin. «Nu sunt 
mulţumit de rezultate, însă înţeleg 
că este inutil să le contest», a de‑
clarat Jirinovski, veteran în cursa 
prezidenţială.

Chişinău

Voronin vrea „pace”
[ Preşedintele moldovean se declară pentru îmbunătăţirea 

relaţiilor cu România

Hillary Clinton vs. Obama

SUA

Cursa pentru Casa Albă
[ Alegerile primare de astăzi pot încheia procesul de desemnare a candidatului republican 
[ În tabăra democrată, situaţia este mult mai complicată, deoarece, chiar obţinând victoria 

în toate cele patru state, niciunul dintre cei doi candidaţi nu poate atinge pragul necesar 
pentru obţinerea învestiturii

În Europa

Franţa solicită o forţă comună 
de apărare

te celor doi candidaţi în sistem 
proporţional. În Ohio (141 de 
delegaţi) şi în Texas (193 de de‑
legaţi), cei doi rivali se află la dis‑
tanţă mică în sondaje, Obama 
dispunând de un mic avantaj în 
Texas, iar Clinton, în Ohio. Pentru 
Obama, care a înregistrat deja 11 
victorii consecutive după alege‑
rile primare din “supermarţea 
electorală” din 5 februarie, o vic‑
torie în Texas şi Ohio ar consti
tui un impuls important, dar nu 
ar obliga‑o pe Hillary Clinton să 
se retragă din cursă. Dacă însă 
Clinton va câştiga consultările 
într‑unul dintre cele două state, 
ea se va menţine în cursă, cel 
puţin până la alegerile primare 
din Pennsylvania, din 22 aprilie. 
În cazul în care ea reuşeşte să 
obţină victoria atât în Ohio, cât 
şi în Texas, cursa electorală va 
fi relansată, iar cei 800 de “su‑
perdelegaţi” care vor participa 
la Convenţia democrată de la 
Denver vor juca un rol decisiv 
în desemnarea candidatului de‑
mocrat.

Punct comun

Politicianul democrat Hillary 
Clinton a promis că dacă va de‑
veni preşedinte al Statelor Unite 
va încerca să elimine vizele pen‑
tru cetăţenii români, bulgari şi 
polonezi care călătoresc în SUA. 
Şi Barack Obama, adversarul lui 
Hillary Clinton în cursa pentru 
desemnarea candidatului de‑
mocrat la preşedinţie, a promis 
să elimine vizele de care au ne‑
voie cetăţenii acestor ţări.

Autorităţile italiene, surprinse de gestul 
unei românce

Portofel restituit

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură

Marţi, 4 Martie 2008

7
viaţa liberă

Cristina Carp
cristinac@viata‑libera.ro

Ca recunoaştere a va‑
lorii sale şi ca urmare a 
prestigiului de care se 
bucură revista editată 
de Constantin Frosin, Le 
Courrier Internationale de 
la Francophilie, în lumea  
francofonă, poetului, tra‑
ducătorului, eseistului şi 
profesorului universitar din 
Galaţi i s‑a editat, în Franţa, 
o carte de versuri. 

Ea a apărut la Editura 
Poietes, sub coordona‑
rea lui Laurent Fels, cu 
titlul Constantin Frosin 
– francofil român. Acelaşi 
Laurent Fels, poet remar‑
cabil de limbă franceză, 
născut în Marele Ducat al 
Luxemburgului, semnează 
şi prefaţa  volumului de 
62 de pagini cu poeme în 
limba lui Voltaire. Pe co‑
perta a patra a volumului, 
editorul Laurent Fels scrie: 
„Constantin Frosin este 
una dintre personalităţile 
cele mai importante din 
mediul intelectualilor din 
România. 

Profesor universitar din 
Galaţi, eminent traducător 
şi poet, critic literar, ese‑
ist, director al revistei Le 
Courrier Internationale de 
la Francophilie  şi apărător 
al Francofoniei, el militea‑
ză pentru abolirea fronti‑
erelor literare şi culturale 
într‑o lume care practică 
încă prea adesea segrega‑

Seria de expoziţii dedicate 
omagierii personalităţilor gă‑
lăţene continuă la Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” şi în 
luna martie. Până la sfârşitul lunii, 
puteţi vizita la sediul central al 
bibliotecii, în foaierul de la etajul 
I, expoziţia „Oameni în memoria 
Galaţiului”, dedicată aniversării 
altor trei gălăţeni prin naştere 
sau prin adopţie. Aşa cum ne‑a 
precizat Letiţia Buruiană, şef 
Serviciu relaţii cu publicul din ca‑
drul instituţiei, este vorba despre 
Dumitru Moţoc, Ioan Licea şi 
Valentin Gheorghiu. 

Primul dintre aceştia, profe‑
sor doctor docent, personalita‑
te marcantă a învăţământului 
universitar, a avut o influenţă 
hotărâtoare asupra dezvoltării 
şcolii de industrie alimentară 
din România, fiind şi primul de‑
can al Facultăţii de Tehnologia 
Produselor Alimentare şi Tehnică 
Piscicolă din Institutul Politehnic 

Galaţi. 
Ioan Licea, profesor de limba 

română, gălăţean prin adopţie, 
care, timp de 15 ani, a făcut parte 
din colectivul didactic al Liceului 
„Vasile Alecsandri”, a activat în 
cadrul Universităţii Populare şi 
s‑a afirmat atât prin activitatea 
publicistică, cât şi prin cea edito‑
rială, fiind inclus de către Iordan 
Datcu în Dicţionarul etnologilor 
români.

Valentin Gheorghiu, inter‑
pret strălucit şi unul dintre cei 
mai remarcabili pianişti români, 
a desfăşurat în acelaşi timp, o 
susţinută activitate componis‑
tică, remarcându‑se îndeosebi 
în muzica simfonică, de cameră, 
instrumentală şi vocală. Solist în 
mari orchestre ale lumii, mem‑
bru în diverse jurii muzicale in‑
ternaţionale, a fost apreciat atât 
de criticii muzicali români, cât şi 
de presa internaţională de spe‑
cialitate.

La Facultatea de Jurnalism şi 
Ştiinţe ale comunicării din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova 
s‑a deschis, zilele trecute, ex‑
poziţia itinerantă „Domnitori 
şi Principi ai Ţărilor Române”, 
organizată de gălăţeanul Radu 
Moţoc.

Descendent din familia vor‑
nicului Ioan Moţoc şi a Sfântului 
Ierarh Varlaam (Moţoc), se‑
cretar al Asociaţiei Culturale 
Pro‑Basarabia şi Bucovina ‑ 
Filiala „C.Negri” din Galaţi, de la 
fondare, din 1990, Radu Moţoc 
este  Membru de Onoare al sena‑
tului Universităţii „Alecu Russo” 
din Bălţi şi Membru de Onoare 

al Asociaţiei Bibliotecarilor din 
Republica Moldova. Este, de ase‑
menea, iniţiatorul Atheneului 
Universitar, al Laboratorului 
de paleografie slavă veche la 
Universitatea din Bălţi, dar şi rea‑
lizatorul unei heraldici a aceleiaşi 
universităţi.

În colaborare cu Muzeul 
de Istorie a Ţării Făgăraşului şi 
Asociaţia Culturală „Negru Vodă” 
din Făgăraş a iniţiat simpozioane 
şi expoziţii naţionale.  Avem, aşa‑
dar, aici, la Galaţi, un inginer na‑
valist ale cărui fapte culturale au 
depăşit de mult graniţele ţării. 

A.Ribinciuc

Aşa arată 
invitaţia la 
vernisajul 
expoziţiei 
„Domnitori şi 
Principi ai Ţărilor 
Române” deschisă 
la Universitatea 
de Stat din 
Moldova

Participanţii la deschiderea programului educaţional 
„Planeta preţioasă”

Foto: Florin Matei

In memoriam 

Puiu Creţu

Casa de Cultură şi Primăria 
Municipiului Gherla, în colabo‑
rare cu Mănăstirea Nicula, or‑
ganizează Concursul Naţional 
de poezie “ProVERS”, ediţia a 
II‑a, structurat pe două secţi‑
uni: Volum de debut  ‑ la care 
pot participa scriitori ce au de‑
butat în volum, la orice editură 
naţională sau internaţională 
(condiţie unică ‑ ISBN). Aceştia 
vor trimite, într‑un plic A4, vo‑
lumul de debut, în patru exem‑
plare, căruia îi vor ataşa un CV. 
Va exista un singur premiu naţi‑
onal. Grupaj de poezie în ma-
nuscris – secţiune destinată 
tinerilor poeţi, cu vârsta maxi‑
mă de 30 de ani, nedebutaţi în 
volum şi (implicit) nemembri ai 
USR. Aceştia trebuie să trimită, 
până la data de 1 aprilie 2008, 
minim şapte şi maxim 10 texte 
poetice, tehnoredactate fa‑
ţă‑verso, în cinci exemplare, la 
un rând, Times New Roman/12. 

Într‑un plic format A4 se intro‑
duce grupajul de poeme, pe 
prima pagină a grupajului se 
scrie un motto; în acelaşi plic 
A4 se introduce un plic mic, în‑
chis, având acelaşi motto: înă‑
untrul plicului mic concuren‑
tul va pune un CV cuprinzând: 
motto‑ul pus pe plicul mic şi pe 
grupajul de poezii; nume/pre‑
nume; dată/loc de naştere; stu‑
dii, premii/distincţii, activitate 
culturală/literară; un crez po‑
etic de maxim 10 rânduri şi  o 
fotografie tip buletin. Adresa la 
care vor fi trimise lucrările este 
Casa Municipală de Cultură 
Gherla, Piaţa Libertăţii, nr. 1‑2, 
municipiul Gherla, jud. Cluj, cu 
menţiunea „Pentru Concursul 
de Poezie ProVERS – volum de 
debut” sau “Pentru Concursul 
de Poezie ProVERS – grupaj de 
poezie”. Grupajul de poeme 
poate fi trimis şi pe adresa con-
cursulprovers@yahoo.com. În 

acest caz se ataşează mesaju‑
lui şi CV‑ul. Juriul va fi alcătuit 
din patru scriitori şi critici lite‑
rari cunoscuţi. Festivitatea de 
premiere va avea loc în cadrul 
Întâlnirilor de la Nicula, ediţia a 
III‑a, mai 2008. Premii: Premiul 
naţional ProVERS pentru volum 
de debut: 1000 lei; Pentru gru‑
paje de poezie: Marele Premiu 
– 700 lei,  Premiul I – 500 lei, 
Premiul II – lei, Premiul III – 300 
lei, Menţiune  – 200 lei. 

Concursul „ProVERS” are ca 
obiectiv afirmarea unei gene‑
raţii poetice de valoare, care 
să ofere, cum faceau cândva 
optzeciştii, alternative pen‑
tru o literatură ce trebuie să 
fie în pas cu Europa. Persoana 
de contact: Luigi Mureşanu, 
tel.0742/699745,  luigi.muresa-
nu@yahoo.com.

Angela Ribinciuc

Peste 250 de copii de la mai 
multe şcoli şi grădiniţe din Galaţi 
au participat la deschiderea pro‑
gramului educaţional „Planeta 
Preţioasă”, care s‑a desfăşurat 
zilele trecute în Sala Auditorium 
de la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Micuţii s‑au 
dovedit a fi hotărâţi să salveze 
Planeta Pământ. Unii dintre co‑
pii au venit cu bannere pe care 
scria mare „Ocrotiţi Natura!” sau 
„Salvaţi Pământul!”. 

„Scopul acestei acţiuni este 
acela de a‑i sensibiliza pe cei 
mici asupra importanţei ocroti‑
rii şi protejării resurselor natu‑
rale şi, implicit, a Pământului. Un 
consum haotic de hârtie, apă, 
gaze naturale sau electricitate 
înseamnă deteriorarea continuă 
a planetei pe care trăim.  Am în‑
cercat să le explicăm copiilor care 
au venit la muzeu că trebuie să 
folosim cu grijă şi cu chibzuinţă 
aceste resurse”, a declarat mu‑
zeografa Marcela Roşca, coordo‑
natorul evenimentului. 

„Vreau să trăiesc într‑o lume 
curată şi plină de verdeaţă!”, 
susţinea cu tărie unul dintre 
micuţii participanţi. Rând pe 

La sfârşitul săptămânii 
trecute, Club Serafin 2 
(fostul Club CFR) a găz‑
duit o seară dedicată 
memoriei lui Puiu Creţu. 
Organizatorii – revista 
Zile şi nopţi Galaţi‑Brăila 
şi clubul gazdă - i‑au 
strâns laolaltă pe mulţi 
dintre prietenii regreta‑
tului muzician gălăţean, 
component al formaţiei 
Cristal. 

Au urcat pe scenă, în‑
tr‑un spectacol care a du‑
rat mai bine de patru ore, 
Peter Band Project, Boby 
Victor, Danubian Brass 
Band, Andante, Strada 
Mare, Iancu Marcel Band, 
Jam Band United – cu 
alte cuvinte, nume cu‑
noscute: Petrică Şovăială, 
Marian Gheorghiu, 
Georgel Roşcu, Marian 
Sava, Marian Cucu, 
Ovidiu Bulgaru, Nica 
Zaharia, Mihai Ochiu, 
Velu Talpeş, Bogdan 
Stancov, Marcel Iancu, 
Gigi Arcus, Nelu   Badea, 
Daniel Bordeiu, Monica 
Măceanu – toţi au cântat 
cu gândul la Puiu Creţu. 
Acestora li s‑au alăturat 
oaspeţi din Bucureşti 
şi Iaşi – Puiu Pascu, 
Pedro Negrescu şi Tudor 
Parghel. Prezentatorul şi 
moderatorul serii a fost 
cunoscutul om de radio 
Sorin Gheorghiu. 

Boby Victor a citit 
câteva rânduri pentru 
prietenul său – şi al nos‑
tru: „Omule, ai fost şi 
vei rămâne o clipă de 
aur. Acum era nevoie de 
muzica ta. Prin tot ce ai 
făcut, ne faci să credem 
că ai fost răutăcios ple‑
când cu partiturile tale, 
dar să ştii că te urmărim 
an de an în încercarea de 
a le găsi secretul pe care 
numai tu crezi că l‑ai dus 
altundeva. Eşti în inimi‑
le noastre şi te vom iubi 
de‑a pururi!”.

Angela Ribinciuc

Planeta preţioasă

Lupta pentru... Pământ!

La Biblioteca „V.A.Urechia”

Oameni 
în memoria Galaţiului

Radu Moţoc 

Semnal editorial
Constantin 
Frosin, 
publicat
în Franţa

Un inginer îndrăgostit 
de istorie

rea”.  Alături de filologul 
Fels, la editarea volumu‑
lui au participat alte două 
mari personalităţi ale lim‑
bii franceze: Daniel Aranjo 
şi Jean‑Paul Gavard‑Perret.

Poezia cuprinsă în vo‑
lum este una densă, plină 
de semnificaţii, poetul re‑
uşind, în câteva versuri – 
uneori doar două –  să sur‑
prindă şi să‑l oblige pe ci‑
titor la reflecţie. Retraduse 
în limba română, miniatu‑
rile lirico‑filosofice ale lui  
Constantin Frosin sună cam 
aşa: „Frigul ne arde/ Negrul 
ne albeşte” sau „După îna‑
inte/ O moară de vânt/ Se 
ia de poalele/ Zăpezilor de 
altădată”. Şi, în continuare: 
„Departe de colea,/ Sunt la 
ananghie/ La un colţ de pă‑
dure/ Mă strânge‑n braţe 
un boa”. Metafizica acestor 
exprimări este evidentă; 
nu avem de‑a face cu sim‑
ple jocuri de cuvinte, ci cu 
mini‑filosofii diafane, ce se 
revendică la înţelegere şi 
aprofundare. 

Cum s‑ar putea inter‑
preta aceste versuri?: „Ce 
se poate întâmpla/ Când 
nu se întâmplă nimic?/ 
Posibilul devine nimic”. 
Sau din această cugeta‑
re: „Razele au dat roade/ 
Şi nasc alte raze,/ De‑astă 
dată, sub formă de spice…/ 
Înseamnă că orice lan de 
grâu/ E reflecţia Soarelui”.  

De altfel, Laurent Fels 
însuşi scrie mini‑poeme, 
am avut ocazia să‑i recen‑
zăm  cartea „Intermitenţe” 
în paginile ziarului „Viaţa 
liberă”, ceea ce ar putea 
sugera că Occidentul prac‑
tică versul concentrat, pa‑
radigma poetică, cale liri‑
că aleasă şi de Constantin 
Frosin.

 Ion Manea

„ProVERS”

Concurs de poezie 
la Gherla

rând, clasele de elevi au prezen‑
tat materiale didactice adecvate 
specificului acţiunii. „Copiii sunt 
atraşi de lecţii practice în care 
pot interveni activ. Mesajul nos‑
tru către ei, de a proteja natura, 
ajunge mai uşor prin astfel de 
metode interactive,” a adăugat 

Camelia Grosu, directorul gene‑
ral al instituţiei‑gazdă.  

Datele ne‑au fost puse la 
dispoziţie de Florin Matei, res‑
ponsabil relaţii cu presa în cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii.

A.Ribinciuc

Nelly Furtado concertează la B`estfest
Cântăreaţa canadiană Nelly Furtado va concerta la Bucureşti în 

cadrul festivalului B’estfest, care se va desfăşura pe 4, 5 şi 6 iulie, în 
aer liber, în cadrul complexului Romexpo, ea alăturându-se astfel 
trupei Kaiser Chiefs şi lui Roisin Murphy, artişti deja confirmaţi la eve‑
niment.

Abonamentele pentru festivalul B’estfest au fost puse în vânzare 
sâmbătă, la preţul de 240 de lei, acestea fiind valabile toate cele trei 
zile.

Mediafax/M.Z.
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Şi totuşi 
Cine 
autorizează 
Serbările 
Galaţiului?

Referitor la sesiza-
rea dumneavoastră nr. 
2096/14.12.2007, vă tri-
mitem alăturat, în copie, 
răspunsul Primăriei Galaţi. 
Pentru activitatea de au-
torizare a fost îndrumată 
adresa dumneavoastră la 
ASPJ – Sănătate Publică 
Galaţi, care urma să-şi co-
munice concluziile direct.

Dr. Moise Liliana
inspector sanitar şef 

Inspecţia Sanitară de 
Stat Galaţi

N.R. Cum rămâne, to-
tuşi, cu mititeii făcuţi în 
condiţii cel puţin  discuta-
bile?

… iar Primăria  
precizează 
din nou
O singură dată 
pe an

Referitor la adresa 
dumneavoastră înre-
gistrată la Registratura 
Generală a Consiliului 
Local Municipal Galaţi, cu 
numărul 5410/21.01.2008, 
vă comunicăm că Primăria 
Municipiului Galaţi îşi ex-
primă preocuparea în legă-
tură cu disconfortul creat 
persoanelor care locuiesc 
în zona bl. P din Centru.

Analiza efectuată în le-
gătură cu cele semnalate 
a evidenţiat faptul că, în 
general, efectele secunda-
re produse în zilele în care 
au avut loc manifestările 
prilejuite de „Sărbătorile 
Galaţiului”, nu justifică 
anularea manifestărilor 
sau schimbarea locaţiei. În 
această apreciere s-a ţinut 
cont de faptul că eveni-
mentul are loc o singură 
dată pe an, se desfăşoară 
pe domeniul public al mu-
nicipiului şi toţi locuitorii 
au dreptul să beneficieze 
de atmosfera de sărbătoa-
re care se creează în zilele 
respective.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Scrisoare deschisă adresată 
Domnului Primar,

În perimetrul Asociaţiei de 
Proprietari nr. 216 din Ţiglina I se 
află fosta grădiniţă de copii con-
struită în anii 1970 - 1972. După 
zece ani, cât a fost grădiniţă,  
clădirea a fost dată (cedată sau 
transferată) centrului de recolta-
re a sângelui în anul 1982. Acest 
centru a funcţionat în această 
clădire până în anul 2006, aşa că 
în luna august 2006 centrul de 
recoltare s-a mutat în noua sa 

clădire, lăsând de izbelişte acest 
local. Deci, din luna august 2006, 
asociaţia de proprietari se con-
fruntă cu cea mai mare mizerie 
ca să nu mai spunem de jaful şi 
vandalismul care se vede şi au 
loc zi de zi.

Domnule Primar, de ce nu 
aţi luat legătura cu Ministerul 
Sănătăţii  să vedeţi ce are de 
gând să facă cu această clădire? 
Dacă nu le trebuie, Primăria să 

dea clădirea celor care au nevoie 
de ea. Da, clădirea se poate da 
Inspectoratului Şcolar pentru 
grădiniţă de copii, că în oraşul 
Galaţi mii de copii nu au grădi-
niţă. Dacă Inspectoratul Şcolar 
nu doreşte o astfel de clădire, de 
ce imobilul nu este dat Fundaţiei 
Familia, care are mare nevoie de  
spaţiu. Cum e posibil ca în plin 
centrul oraşului să stea degea-
ba  atâţia ani o clădire de mare 
interes social? Cum e posibil ca o 
clădire, am putea spune de 3 - 4 
stele (a fost odată), în care s-au 

investit la timpul respec-
tiv milioane de lei,  să 
fie supusă degradării şi 
vandalizării timp de doi 
ani? De ce Primăria nu a 
luat legătura cu centrul 
de ocrotire a minorilor 
şi a celor fără adăpost ca 
imobilul să fie luat de ei? 
Dacă priveşti starea jal-
nică în care se află acum 
imobilul, stai singur şi 
fără să vrei zici: „Unde 
eşti tu, Ţepeş, Doamne!”.

Oare în tot acest timp 
nimeni din Primăria 
Galaţi nu s-a întrebat, nu 
a văzut, nu a vizitat ora-
şul pentru a vedea ce se 
întâmplă aici? Iată de ce 
Asociaţia de Proprietari 
nr. 216 vă roagă  să o 
scăpaţi de mizeria care 

este în perimetrul său. Oare nu 
e păcat de truda şi eforturile bă-
neşti investite în această clădire? 
Până când vom asista la acest jaf, 
vandalism şi mizerie? 

Cu stimă,

Ghiţă Andronache,
 Vicepreşedinte al Comitetului 

executiv al Asociaţiei de 
Proprietari 216 Galaţi, str. 

Saturn nr. 8, bloc D1, Ţiglina I

Nereguli 
remediate
Şi-a  retras 
plângerea
[ Către ”Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dum-
neavoastră nr. 
2121/28.01.2008, avem 
onoarea să vă comuni-
căm următoarele:

Ionescu George-Ionuţ 
a fost audiat cu privire la 
neregulile semnalate la 
S.C. Samatax S.R.L., oca-
zie cu care acesta şi-a re-
tras reclamaţia, întrucât 
defecţiunile au fost re-
mediate, iar administra-
torul societăţii i-a plătit 
salariile restante.

Cu stimă,

Comisar Şef de 
Poliţie Constantin 

Baltă,
Şeful Poliţiei 

Municipiului Galaţi

 Normele europene au pus la 
pământ în ultimele luni majori-
tatea locurilor de joacă pentru 
copii „neconforme”, dintre blo-
curi. Leagănele şi toboganele 
ruginite, adevărate capcane 
pentru micuţi, au dispărut, spre 
uşurarea părinţilor care stăteau 
mereu cu frica în sân, ştiind 
că cei mici se pot accidenta în 
orice clipă. Dar şi spre marea 
nemulţumire a copiilor, care au 
rămas fără alternative pentru 
petrecerea timpului. 

Ziarele de a 
doua zi 
Editura 
întârzie presa 
centrală
[ Către ”Viaţa liberă” 
Galaţi 

Urmare a sesizării 
înaintate redacţiei ziaru-
lui “Viaţa liberă”, de către 
domnul Birth Cezar, din 
localitatea Drăguşeni, ju-
deţul Galaţi, nemulţumit 
de modul de distribuire a 
ziarului „Gazeta sporturi-
lor”, vă comunicăm:

Distribuirea tuturor 
publicaţiilor la domici-
liul/sediul abonaţilor se 
realizează de către fac-
torii poştali în ziua sosirii 
acestora în subunităţile 
poştale. În cazul publica-
ţiei „Gazeta sporturilor”, 
întârzierea în distribuţie 
se datorează editurii, care 
în unele cazuri expediază 
publicaţiile de pe o zi pe 
alta.

În urma intervenţiilor 
Poştei Române, editura 
„Gazeta sporturilor” a 
motivat că în zilele în care 
au loc meciuri importan-
te, tipărirea ziarului se re-
alizează cu întârziere şi, 
de cele mai multe ori, ora 
de predare a expediţiilor 
către cursa poştală care 
asigură transportul pu-
blicaţiilor de la Bucureşti 
către restul localităţilor 
este depăşită, transpor-
tul realizându-se în ziua 
următoare apariţiei zia-
rului. 

Maria Munteanu, 
Şef Oficiu Judeţean de 

Poştă Galaţi  

Nu există nici o lege care să 
ne facă şi nouă dreptate?

Ne strigă cu disperare şi ne 
cer ajutorul doi bătrâni, dânsul 
de 84, iar soţia de 77 ani, din 
Galaţi, str. Sucevei nr.3, bloc O4.

Peste toate necazurile pe 
care le au, din cauza vârstei şi 
bolilor de care suferă, a mai apă-
rut unul.  De la 8.01.2008 li s-a 
înfundat sifonul de la baie (cadă 
şi chiuvetă). Au apelat la doi me-
seriaşi, dar nu au putut face ni-
mic deoarece trebuiau să umble 
şi la sifonul care este amplasat la 
vecinul de jos (ap. 60). A interve-
nit şi preşedintele Asociaţiei nr. 
764, care s-a oferit să le pună la 
dispoziţie un me-
seriaş de-al lor, dar 
şi aşa nu au găsit 
înţelegere la pro-
prietarul aparta-
mentului 60.

Sincer să fiu, 
nu-mi dau seama 
de ce se ajunge în 
astfel de situaţii care pun în dis-
cuţie însăşi calitatea de om. Şi 
pe stradă dacă întâlneşti o fiinţă 
care are nevoie de ajutor, firesc 
este să i-l acorzi, dar cu atât mai 
mult între vecini.

Mă întrebaţi de lege. Există, 
doamnă, şi norme de bună 
convieţuire şi reguli nescrise 
ale omeniei şi, bineînţeles, legi, 
acte normative, care reglemen-
tează raporturile între oameni. 
Nu cred că este cazul să vă văd 
pe la tribunal, nici pe dvs şi nici 
pe vecinii dvs. Cu sprijinul ad-
ministraţiei blocului eu sper ca 
problema să se rezolve fără ca 
cineva să se facă de râs pentru 
un gest lipsit de omenie. Nu 
vă cunosc, dar folosesc acest 
prilej de a vă da dvs şi tuturor 
oamenilor în vârstă un sfat: Nu 
rămâneţi singuri, integraţi-vă în 
asociaţiile care au frumoasa şi 
umana preocupare de a-i ajuta 
pe bătrâni şi atunci vă asigur că 
nu veţi mai ajunge să deveniţi 
victime ale neomeniei altora.

Vin alegerile şi primăria are 
nevoie de bani

Un grup de pensionari, în 
numele cărora semnează dl 
Bădărău Grigore, se plânge 
că, din acest an, primăria a mă-
rit de şapte ori chiria pe care 
o percepe pentru terenul din 
zona Cimitirului „Sfântul Lazăr”. 
Roagă redacţia ziarului să-i 
sprijine în demersul lor de a se 
stabili o chirie rezonabilă. V-am 
înţeles, dar dvs nu vedeţi că toa-
te s-au scumpit? Dacă socotiţi 
că totuşi chiria şi impozitul sunt 
exagerate, atunci discutaţi-le di-
rect cu dl primar.

A fost dat în judecată 
de Asociaţia 753 pentru 
120.000.000 lei vechi, dar 
a plătit întreaga sumă la SC 
Apaterm SA

Dl Mihalache Tudorel din 
Galaţi are mari necazuri cu 
Asociaţia de Proprietari 753. 
Deşi a plătit la SC Apaterm suma 
de 120.000.000 lei din datoria 
ce o avea, asociaţia a operat nu-
mai 90.000.000 lei vechi consi-
derând că suma de 30.000.000 
reprezintă majorările de întâr-
ziere. A cerut administratorului 
asociaţiei să i se dea o chitanţă 
şi pentru suma de 30.000.000 lei 
dar a fost refuzat.

Nu-i posibil. Dumneavoastră 
cui aţi achitat suma de 
120.000.000 lei? Aveţi chitanţă 
pentru această sumă? Înţeleg 
că aţi achitat-o la SC Apaterm. 
În această situaţie clarificaţi 
problema cu conducerea SC 
Apaterm.

Căutaţi la instanţă dosarul al 

cărui obiect  l-a format cauza 
privind suma de 120.000.000 
lei vechi şi uitaţi-vă în hotărârea 
pe care a pronunţat-o instanţa. 
Acolo veţi găsi toate datele re-
feritoare la componenţa sumei,  
ce reprezintă fiecare în parte, şi 
dacă administratorul asociaţiei 
a procedat corect atunci când 
a operat în evidenţele asocia-
ţiei chiria şi penalizările încasa-
te. Dacă există vreo neregulă 
nu vă trebuie bani să o adu-
ceţi la cunoştinţa Parchetului 
Municipiului Galaţi.

Se poate cere obligarea sta-
tului la plata de daune mo-
rale?

Dl S. C. din Galaţi 
ar dori să ştie în ce 
condiţii se poate cere 
obligarea statului la 
plată de daune mo-
rale.

Dauna morală 
constă în atingerea 

adusă valorilor care definesc 
personalitatea umană, valori 
care se referă la existenţa fizică a 
omului, sănătatea şi integritatea 
corporală, la cinste, demnitate, 
onoare, prestigiu profesional şi 
alte valori similare.

De necontestat este faptul că 
arestarea nelegală, chiar pen-
tru o minimă perioadă, este de 
natură a aduce atingere acestor 
valori.

Pentru a da posibilitatea in-
stanţei de judecată să cuantifice 
în mod just gravitatea şi întin-
derea acestor despăgubiri, este 
necesar ca reclamantul să pro-
ducă un minim de argumente 
şi indicii din care să rezulte în 
ce măsură drepturile personale 
nepatrimoniale i-au fost aplica-
te prin arestarea nelegală. V-am 
redat pe scurt din consideren-
tele avute în vedere de instanţa 
supremă într-un caz similar.

Vasile Crintea  

Curier juridic 

De trei ani

Clădirea nimănui
[ Fostul Centru de recoltare a sângelui zace în paragină

În Galaţi, noi 
plantări
Din nou, plopi
[ ... dar fără puf

Până în 2013, Primăria 
Galaţi şi-a propus să plan-
teze 15.000 de arbori, din 
care 9.000 plopi din specia 
„populus simonii”, care nu 
produce puf şi despre care 
se spune că realizează cel 
mai bun proces de fotosin-
teză. 

Cât priveşte plopii cu 
puf, eternul motiv de dis-
pută timp de câteva săp-
tămâni pe an, se pare că se 
va merge în continuare pe 
varianta fasonării lor, pen-
tru a împăca iubitorii de 
natură indiferent de condi-
ţii şi cei care au alergie (sau 
nu?) la sâcâitorul puf. S-a 
renunţat aşadar la tăierea 
lor în masă. 

P.P. 

Culmea modernizării

Privind de dincolo de gard...
[ Copiii din Micro 39 B şi Micro 39 C 
admiră de la distanţă locurile de joacă 

amenajate de primărie
Aceste locuri de joacă au 

fost desfiinţate pe criteriul clar 
al neconformităţii, urmând ca, 
în timp, să se construiască alte 
spaţii, care să asigure şi distrac-
ţia, dar şi siguranţa copiilor. Şi, 
într-adevăr, lucrurile se mişcă. 
Din ce în ce mai multe cartiere 
ale oraşului se bucură de apari-
ţia în peisaj a numeroase oaze 
de bucurie pentru cei mici. 

În Micro 39 B şi Micro 39 C, 
sunt însă două spaţii de toată 
frumuseţea, care zac bine-mer-

si închise şi păzite straşnic de 
câte un poliţist comunitar. Şi nu 
de azi-de ieri, ci de vreo trei luni. 
Timp în care micuţii au dat ocol 
gardului bine făcut, admirând 
toboganele şi leagănele mişca-
te doar de vânt, invidiind mai-
danezii care se scaldă în nisipul 
de bună calitate. 

Ieri, am găsit porţile legate 
cu sârmă, copii roind în jur, pă-
rinţi şi bunici tânjind după băn-
cile de lemn şlefuit. De dincolo 
de gard… 

Gardienii nu au putut să ne 
explice de ce păzesc un parc 
închis. Iar de la Primărie nu am 
aflat niciun răspuns. Directorul 
tehnic, Laurenţiu Jalbă, ne-a 
declarat că nu domnia sa se 
ocupă de parcuri. Directorul de 
investiţii, dna Pavlenco, ne-a 
trimis spre biroul de presă. La 
„biroul de presă” nu răspundea 
nimeni la telefon. Iar într-un fi-
nal, Petrică Cazacu, adjunctul 
Direcţiei Tehnice, ne-a spus 
că… trebuie să verifice: „Nu pot 

să vă spun nimic! Nu ştiu despre 
ce este vorba. Trebuie să mă in-
formez şi eu.”

Dată fiind starea de lucruri, 
am putea presupune că  se aş-
teaptă inaugurarea cu tăiere de 
panglică, într-o campanie elec-
torală? Măcar de ar fi în primăva-
ră alegerile locale, să se bucure 
mai repede de dreptul lor şi ce-
tăţenii fără… drept de vot.

Petrica Paţilea   
Foto: Bogdan Codrescu

Foto: Bogdan Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Hochei

Victorie 
în meciul 
cu Steaua, 
la rugby

[ Echipa de juniori II a  
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Dunărea a reuşit 
să furnizeze o frumoasă 
surpriză. Duminică, ele‑
vii antrenorului Dorian 
Secuianu au învins echi‑
pa Steaua Bucureşti, cu 
scorul de 7‑5. Punctele 
învingătorilor  au fost 
marcate de Ionuţ Badiu 
‑ încercare, transformată 
de Gabriel Partenie. Iată 
şi lotul echipei învingă‑
toare: Ştuculeţ, Badiu, 
Enăchescu, Partenie, 
Stroie, Tiroiu, Gurău, 
Caracostea, Oprişan, 
Hermegiu, Munteanu, 
Costea, Stanciu, Duda, 
Sandu, Georghiţă, 
Manole şi Bădiţă.

La juniori mari s‑a 
impus echipa bucureş‑
teană, cu scorul de 51‑9, 
după ce, la pauză, gălă‑
ţenii au condus cu 6‑5. 
Pentru gălăţeni a punc‑
tat Cosmiuc ‑ trei lovituri 
de pedeapsă.

În etapa viitoare, ju‑
niori I şi II de la CTTV 
Dunărea vor juca, tot 
acasă, cu LPS Focşani.

[ Andreea Pleşu 
a devenit, cu echipa 
României, vicecampioa‑
nă balcanică de cros la 
juniori mari, în Concursul 
care a avut loc în Turcia, 
la Kocaeli. Gălăţeanca, 
legitimată la Liceul cu 
Program Sportiv ‑ CS 
Universitatea şi pregătită 
de prof. Maricica Ciocan, 
a sosit a şaptea la indivi‑
dual, al doilea timp pen‑
tru echipa României.

[ Din iniţiativa 
Asociaţiei Sportive SAM 
Cudalbi (preşedinte ‑ 
Cristinel Bitire), a Şcolii de 
Arte şi Meserii din comu‑
na gălăţeană, cu sprijinul 
primăriei, Direcţia pentru 
Sport a organizat “Crosul 
Mărţişorului”, la care 
au participat peste 300 
elevi. Dintre aceştia, or‑
ganizatorii i‑au remarcat 
pe Irina Răcoare, Mirela 
Năstase, Gabriela Istrate, 
Norica Ignat, Mariana 
Gradea, Costică Dediu, 
Sorin Jelică, Marcel 
Dumitrescu şi Petrică 
Voicu (toţi de la Şcoala 
1), Marian Istrate şi Ionuţ 
Fuică (Şcoala 2),  Dana 
Mircă, Coca Petică, 
Stănică Dogaru, Eugen 
Tudose, Ionica Lungu 
şi Sorin Păruşanu (toţi 
de la Şcoala de Arte şi 
Meserii).

Direcţia pentru Sport 
a oferit participanţilor 
premii în echipament 
sportiv şi dulciuri.

[ Ieri seară, în eta‑
pa a 17‑a a Diviziei A de 
futsal, echipa gălăţeană 
United a întâlnit forma‑
ţia Clujana Cluj. Meciul 
s‑a încheiat cu succesul 
echipe noastre, la scorul 
de 5‑4 (3-3). Vom reveni 
cu amănunte.

Gh.Arsenie

După ce, cu o săptămână în 
urmă, seniorii de la Dunărea 
Galaţi şi‑au încheiat sezonul 
oficial, iată că şi juniorii mari ai 
clubului gălăţean au încheiat 
Campionatul Naţional de hochei 
pe gheaţă.

Pe Patinoarul Artificial „Mihail 
Flamaropol” din Capitală, 
Dunărea Galaţi (antrenori Cornel 
Chiriţă şi Giani Lungu) şi‑a conso‑
lidat poziţia a III‑a în clasament, 
cucerind finalmente medaliile 
de bronz. În acest ultim turneu, 
gălăţenii au cedat în faţa campi‑
onilor de la Progym Gheorgheni, 
cu scorul de 1‑7 (golul echipei 
noastre a fost marcat de că‑

tre Berdilă) şi în faţa CS Şcolar 
Miercurea Ciuc, cu 1‑3 (Pascaru), 
dar au câştigat cele două meciuri 
pentru clasament: 6‑4 cu Steaua 
Bucureşti (Berdilă 2, Pascaru 2, 
Hristache şi Dumitru) şi 6‑3 cu 
C.S.S. Triumf Bucureşti (Pascaru 
2, Necula 2, Ţapu şi Hristache).

“Mă pot declara mulţumit de 
performanţa echipei noastre”, 
ne‑a declarat maestrul emerit al 
sportului Cornel Chiriţă, antreno‑
rul principal. “Adevărul este că nu 
am început deloc bine. Mai întâi, 
nu am putut beneficia de aportul 
lui Adrian Irimia, oprit de medici 
să joace. Lipsa lui a contat foarte 
mult, el fiind, poate, cel mai bun 

jucător din generaţia sa, precum 
şi component al echipei naţio‑
nale. Apoi, în luna octombrie, 
am jucat primele două turnee 
fără să avem pregătirea specifică 
pe gheaţă şi dacă mai adăugăm 
faptul că unii juniori au evoluat şi 
la echipa de seniori, acumulând 
oboseală, cred că îmi dă drepta‑
te toată lumea. Sezonul care vine 
va trebui să recuperăm, mai ales 
la poziţia în clasament. Cred că 
vom fi mai puternici, iar dacă voi 
avea jucătorii sănătoşi şi, dacă 
vom avea gheaţă la Galaţi la sfâr‑
şitul verii, atacăm titlul naţional. 
Vă promit!”, a încheiat antrenorul 
gălăţean.

Iată lotul echipei Dunărea 
Galaţi, clasată pe locul III în 
Campionatul Naţional de ho‑
chei pe gheaţă pentru juniori 
mari, ediţia 2007‑2008: Claudiu 
Ariton, Florin Iftene, Iulian 
Glovaschi, Ciprian Ţapu, Leonard 
Pascaru, Cătălin Berdilă, Mihai 
Simionică, Bogdan Calistică, 
Madi Baciu, Mircea Necula, 
Mihai Aurică, Gheorghe Ştefan, 
Alexandru Munteanu, Marius 
Stan, Alexandru Dumitru, Ciprian 
Hristache, Cristi Vlad, Ionuţ 
Costache, Marian Tudorache, 
George Alexe şi Marius Andrei.

Gh.Arsenie

[ Principalul acţionar al FC 
Rapid, George Copos, a declarat că 
nu a semnat niciun memorandum 
cu Griro SA pentru vânzarea acţiu‑
nilor pe care le deţine la clubul giu‑
leştean, după ce postul Realitatea 
TV a anunţat că s‑a parafat docu‑
mentul care prevede vânzarea a 80 
la sută din club. Firma Griro este ad‑
ministrată de omul de afaceri Fathi 

Taher, care a dezminţit la rândul 
său informaţia.

[ Antrenorul portughez 
Joaquim Teixeira a demisionat de 
la conducerea echipei Pandurii 
Tg.Jiu. “Am ajuns la concluzia că în 
aceleaşi condiţii de respect în care 
ne‑am cunoscut să ne despărţim”, 
a declarat Marin Condescu, preşe‑
dintele grupării gorjene.

Victorie 
românească

TENIS. Perechea Florin 
Mergea / Horia Tecău a câş‑
tigat turneul challenger de 
la Cherbourg (Franþa), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 42.500 de euro, după ce a 
învins, în finală, cu scorul de 
7‑5, 7‑5, cuplul Jean‑Claude 
Scherrer / Marcio Torres 
(Elveţia / Brazilia).

POLO. Echipa naţiona‑
lă de polo a României a în‑
vins selecţionata similară a 
Slovaciei, cu scorul de 7‑6, în 
primul meci din cadrul turne‑
ului preolimpic de la Oradea. 
România va mai întâlni Rusia, 
Brazilia, Grecia şi Kazahstan. 
La turneul de la Oradea par‑
ticipă 12 echipe, împărţite în 
două grupe, primele patru 
clasate urmând să se califice 
la Olimpiadă.

GIMNASTICĂ. Gimnastul 
Marian Drăgulescu a fost 
oprit de către medici să se mai 
antreneze, după ce a efectuat 
o rezonanţă magnetică, care 
a relevat faptul că suferă de 
discopatie cervicală gravă. 
În aceste condiţii, şansele lui 
Drăgulescu de a participa la 
Jocurile Olimpice s‑au dimi‑
nuat considerabil.

TENIS. Jucătorul belgian 
de tenis Steve Darcis a câştigat 
turneul ATP de la Memphis, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 769.000 de dolari, 
după ce l‑a învins în finală pe 
suedezul Robin Soderling, cu 
scorul de 6‑3, 7‑6 (5).

VOLEI. Echipele Tomis 
Constanţa, Steaua Bucureşti, 
VCM Piatra Neamţ şi Explorări 
Baia Mare vor evolua în se‑
mifinalele Cupei României la 
volei masculin. Rezultate în‑
registrate în sferturile de fina‑
lă: Tomis Constanţa ‑ Unirea 
Dej 3‑1 şi 3‑0, Steaua ‑ Remat 
Zalău 3‑2 şi 3‑1, VCM Piatra 
Neamţ ‑ Phoenix Şimleul 
Silvaniei 3‑0 şi 3‑0, Explorări 
Baia Mare ‑ Dinamo 3‑1 şi 3‑2.

RUGBY. Rezultate în‑
registrate în sferturile de 
finală ale Cupei României 
la rugby: Steaua Bucureşti 
‑ RC Cleopatra (liga a doua) 
87‑0, Dinamo Bucueşti ‑ 
Farul Constanţa 16‑15, CSM 
Baia Mare ‑ CFR Braşov 87‑3, 
RCM Timişoara ‑ Metrorex 
Bucureşti 27‑19.

GIMNASTICĂ. Repre
zentativa feminină de gim‑
nastică a României a câştigat 
meciul de pregătire în vederea 
Jocurilor Olimpice disputat, la 
Rouen, în compania echipei si‑
milare a Franţei. Echipa româ‑
nă a fost formată din Andreea 
Acatrinei, Gabriela Drăgoi, 
Sandra Izbaşa, Steliana Nistor, 
Cerasela Pătraşcu şi Anamaria 
Tămârjan.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 20‑a a 
Diviziei A de baschet masculin: 
BC Târgovişte ‑ “U” Mobitelco 
Cluj 68‑94, CSU Braşov ‑ Gaz 
Metan Mediaş 80‑79, Dinamo 
Bucureşti ‑ BC Mureş 88‑82, 
CSM Oradea ‑ CSU Ploieşti 
77‑103, CS Otopeni ‑ Elba 
Timişoara 91‑92, CSU Sibiu ‑ 
BCMUS Piteşti 80‑74, Rapid 
Bucureşti ‑ BC Vâlcea 82‑79.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

ROMÂNIA. Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, duminică sea‑
ră, pe teren propriu, cu scorul de 
3‑1, formaţia CFR Cluj, în derbiul 
etapei a 21‑a a Ligii I şi a urcat pe 
locul trei în clasament. Pentru 
Steaua au marcat: Hirschfeld (au‑
togol), D.Moreno şi Ov.Petre, în 
timp ce clujenii au punctat prin 
Trică. În repriza secundă, CFR‑iştii 
au cerut două penaltiuri, însă ar‑
bitrul Alexandru Tudor nu a acor‑
dat nimic. Ultimul meci al rundei, 
Poli Ştiinţa Timişoara ‑ Unirea 
Urziceni, a avut loc aseară.

ITALIA. În ultimul meci al eta‑
pei a 26‑a a campionatului Italiei, 
SSC Napoli ‑ Internazionale 
Milano 1‑0. Inter rămâne lider, cu 
61 de puncte, fiind urmată de AS 

Roma ‑ 55 p şi Juventus Torino ‑ 
48 p.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 26‑a a 
campionatului Spaniei: Getafe ‑ 
Real Mallorca 3‑3, Levante ‑ Real 
Zaragoza 2‑1, Valladolid ‑ Racing 
Santander 0‑1, Betis Sevilla ‑ 
Murcia 4‑0, Villarreal ‑ Osasuna 
Pamplona 0‑0, Almeria ‑ Athletic 
Bilbao 1‑1. Clasament: 1.Real 
Madrid 59 p, 2.FC Barcelona 54 
p, 3.Villarreal 47 p.

ANGLIA. În ultimul meci din 
etapa a 28‑a a campionatului 
Angliei: Everton ‑ Portsmouth 
3‑1. Clasament: 1.Arsenal 65 
p, 2.Manchester United 64 p, 
3.Chelsea 58 p.

GERMANIA. Rezultate înre‑

Grigoraş, fără cinci oameni la Arad!
Lista indisponibililor pentru meciul de sâmbătă, 8 martie, cu U.T.Arad, s‑a lărgit nepermis de mult după 

jocul cu Rapid Bucureşti. Accidentaţii Ramses Gado şi Cristian Sârghi nu sunt singurii care vor rămâne aca‑
să, Sergiu Brujan şi Gabriel Paraschiv, eliminaţi duminică, fiind nevoiţi să ispăşească o etapă de suspen‑
dare. În plus, Adrian Sălăgean, lovit dur în spate de giuleşteanul Herea, iese şi el din calcule. Prin urmare, 
tehnicianul Oţelului, Petre Grigoraş, va fi nevoit să improvizeze din nou, marea surpriză putând fi debutul 
tânărului Samuel Cojoc pe postul de fundaş dreapta.

Dănuţ Lungu

Un meci plin de „carii”

Haţegan. Ovidiu Haţegan. Aşa 
se numeşte „agentul 007” care 
a condus alaltăieri pe ultimul 
drum orice idee de competiţie 
între Oţelul şi Rapid Bucureşti. 
Are 27 de ani, este arădean 
get‑beget şi profesează ca me‑
dic stomatolog. Duminică, el a 
dovedit că poate să „opereze” şi 
în timpul liber, jobul de arbitru 
de fotbal fiind doar o prelungi‑
re eficientă a activităţii sale de 
bază. Arădeanul a avut cel puţin 
un dinte împotriva formaţiei gă‑
lăţene şi şi‑a afişat fără scrupule 
atitudinea, folosind fluierul şi 
cartonaşele pe post de cleşte şi 
freză. Să fie întâmplător faptul că 
purtătorul de ecuson s‑a întrecut 
în boroboaţe tocmai în favoarea 
unei echipe care transpiră pen‑
tru un loc în Liga Campionilor? 
Este greu de crezut, iar poanta 
cu „butoanele”, ca alternativă la 

competiţia propriu‑zisă, nu‑i de‑
cât o realitate crudă (vezi meciul 
Steaua ‑ CFR Cluj, din aceeaşi zi, 
în care ardelenilor li s‑au refuzat 
două penaltiuri evidente!).

Are notorietate de chefliu

Deşi a intrat de puţin timp în 
lumea bună a arbitrajului, Ovidiu 
Haţegan avea deja o pată seri‑
oasă până la disputa de dumini‑
că. În toamnă, la un meci dintre 
Pandurii Tg.Jiu şi FC Vaslui, me‑
dicul stomatolog a fost acuzat 
de jucători că trăsese la măsea 
în prealabil, dar n‑a deschis ni‑
meni nicio anchetă pentru a 
stabili dacă oficialul FRF consu‑
mase sau nu băuturi alcoolice. 
La disputa Oţelul ‑ Rapid s‑o fi 
simţit rău din cauza digestiei ne‑
favorabile, aşa cum l‑a ironizat 
antrenorul roş‑alb‑albaştrilor, 
Petre Grigoraş. Cert este că după 
vizionarea casetei reiese încă 
o dată maniera tendenţioasă a 
tânărului din Arad: raportul gre‑
şelilor este de 19‑3 în favoarea 
giuleştenilor!

Juniori medaliaţi cu bronz!

Operaţie 
în direct. 
Medicul 

stomatolog 
Haţegan 

(primul din 
stânga), 

în timpul 
liber arbitru 

de fotbal, 
le‑a scos 

gălăţenilor 
două 

măsele bune 
lăsându‑i 

fără zâmbet

Arbitrul harcea‑parcea, Ovidiu Haţegan, este medic stomatolog

Oţelul, „retezat” de Ciomu 
din fotbal!
[ Jurnal de front: după meciul de duminică pierdut în faţa 
Rapidului, echipa gălăţeană „a agonisit” un raport de 19‑3 
al greşelilor arbitrului în favoarea grupării bucureştene, 

un fotbalist la limita spitalizării şi senzaţia că meciurile cu 
aşa‑zişii granzi ai României devin lupte cu morile de vânt

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro

Doar trei greşeli 
în favoarea Galaţiului

Se poate spune că Haţegan 
trebuia să‑i acorde direct car‑
tonaşul roşu lui Sergiu Brujan, 
în minutul 78, şi tot el a omis 
două henţuri făcute de Janos 
Szekely şi Sergiu Costin ‑ acestea 
fiind singurele situaţii judecate 
pro‑Galaţi! În rest, centralul jocu‑
lui de tristă amintire a trecut cu 
vederea un penalti clar la Jula, în 
minutul 88, câteva lovituri libere 
din marginea careului rapidist 
(N.B. ‑ n‑a acordat nici măcar una 
chioară!) şi câteva cartonaşe ta‑
berei de sub Podul Grant. Unele 

„portocalii”. De pildă, Nicolae 
Grigore trebuia eliminat pentru 
un henţ grobian care, pe lângă 
faptul că n‑a fost urmat nici mă‑
car de lovitura liberă cuvenită, 
a atras întreruperea unui atac 
al Oţelului pentru acordarea de 
„îngrijiri medicale” fotbalistului 
bucureştean.

Agresorul lui Sălăgean, 
nesancţionat!

Nici Ovidiu Herea n‑ar fi trebuit 
să beneficieze de clemenţă după 
ce l‑a lovit cu ambii genunchi în 
spate pe Adrian Sălăgean, „oţela‑
rul” fiind scos din activitate pen‑
tru cel puţin zece zile. Stângaciul 

adus în iarnă la Dunăre a urinat 
sânge după meci, situaţia sa me‑
dicală fiind cel puţin delicată! 
„Am tăcut destulă vreme, dar 
acum nu se mai cădea să înghi‑
ţim în sec. Am fost tocaţi mărunt 
de acest arbitru, atitudinea sa 
fiind mai mult decât tendenţi‑
oasă. Vom face memoriu şi spe‑
răm să se ia măsurile cuvenite”, 
a comentat ieri „la rece” direc‑
torul general al Oţelului, Marius 
Stan. Sâmbătă, echipa locală se 
va afla la Arad pentru o partidă 
cu UTA. N‑ar fi rău să treacă şi pe 
la cabinetul medicului Haţegan. 
Să‑i ureze omului să nu mai aibă 
nicio carie…

Foto: Bogdan Codrescu

Se vinde sau nu 
Rapidul?

Steaua ‑ CFR Cluj 3‑1
gistrate, duminică, în etapa a 22‑a 
a campionatului Germaniei: SV 
Hamburg ‑ Eintracht Frankfurt 4‑1, 
VfL Bochum ‑ Bayer Leverkusen 
2‑0. Clasament: 1.Bayern 
Munchen 47 p, 2.Werder Bremen 
43 p, 3.SV Hamburg 41 p.

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
27‑a a campionatului Franţei: 
AS Saint‑Etienne ‑ OGC Nice 
0‑0, Girondins Bordeaux ‑ Paris 
Saint‑Germain 3‑0. Clasament: 
1.Olympyque Lyon 55 p, 
2.Girondins Bordeaux 52 p, 3.AS 
Nancy 45 p.

ROMÂNIA. Echipa naţională 
de futsal a României a învins, la 
Buzău, cu scorul de 4‑3, selecţi‑
onata Belarusului, şi a terminat 
pe locul doi grupa a V‑a euro‑
peană a preliminariilor pentru 
Campionatul Mondial din 2008, 
calificându‑se în play‑off. Într‑un 
alt meci, Belarus  ‑ Muntenegru 
5‑0. În faza următoare a califică‑
rilor au trecut câştigătoarele ce‑
lor zece grupe preliminare plus 
cel mai bine două echipe clasa‑
te. Cele 12 selecţionate (Rusia, 
Bosnia, Spania, Ungaria, Belarus, 
Cehia, Slovenia, Italia, Portugalia, 
Ucraina, România şi Croaţia) vor 
susţine meciuri de baraj tur‑retur, 
în perioada 31 martie ‑ 16 aprilie. 
Campionatul Mondial se va des‑
făşura în Brazilia, în perioada 30 
septembrie ‑ 19 octombrie.

D.C.Predescu

Din cauza unei atmosfere 
încordate existente în vestiarul 
FCM Dunărea, care a determinat 
apariţia unor tensiuni, ieri, condu‑
cerea clubului gălăţean a hotărât 
demiterea antrenorului principal 
Spiridon Niculescu. Începând 
de astăzi, de pregătirile echipei 
de Liga a II-a se va ocupa Auraş 
Braşoveanu (preşedintele clu‑
bului, care, după cum se ştie, are 
şi calificarea de antrenor). El va fi 
ajutat de aceiaşi „secunzi”: Dănuţ 
Oprea şi Sorin Burloiu.

FCM Dunărea, fără 
Spiridon Niculescu

[ De pregătirile echipei FCM Dunărea se 
va ocupa AURAŞ BRAŞOVEANU (foto)

Contactat de noi, ieri seară, aca‑
să, la Piteşti, Spiridon Niculescu nu 
cunoştea nimic în legătură cu ho‑
tărârea clubului gălăţean...

Gh.A.

D.C.Predescu
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Piperul negru poate sta la baza 
unui tratament eficace împotriva 
unei boli autoimune care afec‑
tează pielea, vitiligo, potrivit unui 
studiu realizat de cercetătorii bri‑
tanici. Vitiligo este o boală autoi‑
mună care se manifestă prin de‑
colorarea pielii.  Cercetătorii de la 
King’s College, din Londra, au des‑
coperit că o substanţă din piperul 
negru, piperina, responsabilă de 
gustul iute, poate stimula pig‑
mentarea pielii. Vitiligo afectează, 
în medie, unu la sută din popula‑
ţie. Printre tratamentele actuale 
se numără corticosteroizii aplicaţi 
pe piele şi fototerapia prin radiere 
UV pentru repigmentarea pielii. 
Însă mai puţin de 25 la sută dintre 
pacienţi reacţionează cu succes la 
corticosteroizi, iar repigmentarea 
prin fototerapie poate păta pie‑
lea şi favoriza apariţia cancerului. 
Cercetătorii au analizat efectele pi‑
perinei şi ale derivaţilor sintetici ai 
acesteia, aplicate pe pielea cobai‑

Studiu

Piperul negru poate trata 
vitiligo

lor, singure sau urmate de fotote‑
rapie. Utilizate singure, piperina şi 
două dintre derivatele acesteia au 
reuşit să stimuleze pigmentarea 
până la un maro deschis, în decurs 
de şase săptămâni. În asociere cu 
fototerapia, culoarea obţinută a 

fost şi mai închisă. Efectele trata‑
mentului au fost mai rapid vizibile 
decât în cazurile în care s‑a utilizat 
doar fototerapia. În plus, rezultatul 
cosmetic a fost mai bun, deoarece 
culoarea a apărut uniform.

Mediafax/C.L.G.

Studiu
Ginkgo biloba poate provoca accidente cerebrale

Suplimentul naturist ginkgo biloba, luat de multe persoane în vârstă pentru a‑şi pro‑
teja memoria, poate provoca accidente cerebrale uşoare, potrivit unui studiu realizat 
de cercetătorii americani. Cercetătorii susţin însă că rezultatele trebuie confirmate prin‑
tr‑un studiu la scară mai mare, mai ales că ginkgo biloba este un supliment naturist folo‑
sit de multe persoane, disponibil şi ieftin. Ginkgo biloba, utilizat în medicina chineză de 
peste 5.000 de ani, este folosit pentru că previne maladia Alzheimer şi îmbunătăţeşte 
circulaţia sangvină.

Mediafax/M.Z.

Cartea a fost realizată prin 
contribuţia unor experţi francezi 
în diverse abordări terapeutice: 
homeopat, asteopat, specialist 
în medicina tradiţională chi‑
neză, haptoterapeut, sofrolog, 
pediatru, medici generalişti…, 
sub coordonarea Stèphane 
Korsia‑Meffre. Şi cum lumea me‑
dicinilor alternative este diversă, 
s‑au ales pentru prezentare doar 
„…practicile sau terapiile cele 
mai accesibile publicului.” În cu‑
prins: *Să descoperim medicinile 
alternative (Ce sunt medicinile 
alternative?; Medicinile alterna‑
tive pot trata orice?; Medicinile 
alternative sunt recomandabile 
tuturor?; Medicinile alternative în 
practică şi în deplină siguranţă;  
Medicini alternative şi medicină 
alopată; Medicinile alternative 
astăzi, în lume) *Să ne îngrijim cu 
medicinile alternative (Să ne asu‑
măm propria sănătate; Alinarea 
durerii; Probleme de nas, gât şi 
urechi; Problemele digestive; 
Problemele de piele; Tulburări 

ale dispoziţiei; Problemele 
feminine; Micile afecţiuni 
ale copilăriei; Micile ac‑
cidente de zi cu zi; Bolile 
cronice) *Să cunoaştem 
medicinile alternative 
(Diferitele familii de medi‑
cini alternative; Sistemele 
de sănătate; Îngrijirea cu 
substanţe; Îngrijirea cu ali‑
mente; Îngrijirea prin atin‑
gere; Îngrijirea prin mişca‑
re; Îngrijirea prin relaxare). 
La final sunt menţionate 
unele dintre adresele ca‑
binetelor medicale de ho‑
meopatie şi ale cabinete‑
lor medicale de acupunc‑
tură din Bucureşti şi din 
alte oraşe din România. 
Având obiectivul princi‑
pal de a fi un ajutor în fo‑
losirea de zi cu zi a medicinilor 
alternative, lucrarea se doreşte a 
fi utilă în sensul de a „… vă ajuta 
să vedeţi mai limpede, să iden‑
tificaţi practica sau practicile 
alternative cele mai potrivite cu 

O carte pentru fiecare

Medicini alternative*

problemele, aşteptările şi aspira‑
ţiile dumneavoastră, şi să trageţi 
foloase pentru sănătatea şi pro‑
pria stare de bine”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura 

Enciclopedia RAO, 2007.
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi anunţă 

că în conformitate cu art.26 al.2  lit.b) 
din HCL144/2004 – parcarea, în afara 
orelor de program, în mod nejustificat, 
a mijloacelor de transport ale operato-
rilor autorizaţi (SC ACJ Globe Tour SRL, 
Asociaţia Sherr şi Asociaţia Star 2005) în 
alt loc decât locul de parcare comunicat 
serviciului de specialitate al conceden-
tului se sancţionează cu amendă de la 
1.500 lei la 2.500 lei.

Relaţii suplimentare puteţi obţine la 
sediul Serviciului de Transport Public 
Local, str. Mihai Bravu nr. 6, Galaţi, tel. 
499993.

Primarul municipiului Galaţi,
Dumitru Nicolae

  
 

 
PRIM RIA COMUNEI  ENDRENI 

 
JUDETUL GALATI, ROMÂNIA 

Tel. 0236.82.68.72 
Tel-Fax : 0236.82.63.75

  

 

 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.

 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
  

 
      comunicat de pres  

Data : 04.03.2008            

 
RE EA TRANSFRONTALIER  DE CENTRE DE ASISTEN  SOCIAL  

PENTRU COPIL I FAMILIE 
             

 
 
Consiliul Local al comunei endreni în parteneriat cu Funda ia pentru sprijinul familiilor cu mul i copii aflate 

în situa ii de risc social din jude ul Gala i”Familia” i Asocia ia Ob teasc  – Încredere din Cahul – Republica 
Moldova, implementeaz  în perioada 1.decembrie.2007 – 30.noiembrie.2008, proiectul “Re ea 
transfrontalier  de centre de asisten  social  pentru copil i familie”prin Programul Phare CBC 2005– 
Programul de Vecin tate România - Moldova 2004 – 2006.   

Scopul proiectului îl constituie dezvoltarea social  durabil  pe principiul cooper rii transfrontaliere în 
comunit ile endreni din jude ul Gala i i Cahul din Republica Moldova în domeniul protec iei copilului aflat în 
dificultate  i a familiei acestuia. 

 
Rezultate a teptate: 

- instituirea cooper rii transfrontaliere în domeniul protec iei copilului aflat în dificultate i a familiei 
acestuia; 

- consolidarea i dezvoltarea capacit ilor de organizare i func ionare a furnizorilor de servicii 
sociale în domeniul protec iei copilului aflat în dificultate i a familiei acestuia din comunit ile 

endreni, Gala i din România i Cahul din Moldova prin func ionarea a 3 centre de asisten  
social  pentru copil i familie; 

- cre terea expertizei profesionale prin instruirea a 20 persoane angajate i voluntare din cadrul 
organiza iei partenere din Cahul – Moldova; 

- asigurarea transferului de cuno tin e prin consultan  i asisten  de specialitate de c tre parteneri 
din România c tre 20 persoane angajate i voluntare ale partenerului din Moldova; 

 

Detalii suplimentare pot fi furnizate de Primaria Comunei endreni, Jude ul GALA I, cod 807290 
endreni, Str.Principal , nr.332  

Tel.023 826 872; 0236 826 375 

Fax:. 0236 826 375  
Persoana de contact: Cristea Paul. 
 

• Angajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0749470141. 
(0033040/NC-74302)
• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru lu-
crari de vopsitorie navala. Salariu 
NET 550 RON + bonuri la zi. Relatii 
la tel. 0788 666 163 (02/08/mr/22/
NC-75981)
• SC Drailcon angajează zidari, ri-
gipsari şi muncitori necalificaţi. Se 
oferă: salarii motivante şi tiche-
te masă. Tel. 311673. (0035764/
NC-79246)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0035761/NC-79294)
• Societate comercială angajea-
ză sudori, lăcătuşi, muncitori 
necalificaţi, salariu motivant. 
Tel. 0740200554, 0745231323. 
(0035767/NC-79321)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0035741/NC-79595)
• Restaurant Malnaş (Europa) an-
gajează cu salarii motivante: os-
pătari, barmani, bucătari, pizzari. 
Relaţii la 0745927236 sau la sediul 
restaurantului pe Faleza Inferioară 
a Dunării. (0035743/NC-79596)
• Angajăm, în condiţii avantajoa-
se, muncitori calificaţi: dulgheri, 
fierari, zidari, rigipsari, asigu-
răm salarizare foarte bună, carte 
muncă, echipament profesional. 
Relaţii 0740010393. (0035800/
NC-79838)
• Angajăm agenţi vânzări farma-
cii. Tel. 0722455879, mail: a_vgl@
yahoo.com (0035806/NC-79849)
• Braseria Rotterdam Cafe anga-
jează barman, ospătar, bucătar, 
condiţii avantajoase, pachet sala-
rial atractiv. Cerinţe: ţinută agre-
abilă, vorbitor de limba engleză. 
Informaţii la tel. 478314. (007433/
NC-79853)
• Angajez instalator alarme auto şi 
imobiliare, cunoştinţe minime în 
domeniu. Tel: 468443, între orele 
9.00-18.00. (vl/NC-80012)
• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana. 
CV all'email segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazioni 
0730612706, da lunedi a vener-
di 10,00-19,00. (02/08ext207m/
NC-80312)
• SC angajează zugravi, faianţari 
şi necalificaţi. Tel. 0723976018, 
0765441763. (006554/NC-80560)
• SC Heinen şi Hopman Mar SRL 
angajează personal calificat pen-
tru meseriile: sudor electric şi 
autogen, tubulator şi lăcătuş con-
strucţii navale. Se oferă salariu 
motivant, bonuri de masă +po-
sibilitatea promovării în funcţie 
de performanţe. CV-urile se vor 
depune la sediul societăţii din str. 
Al. Moruzzi nr. 132, Galaţi, în in-
cinta Şantierului Naval Damen SA. 
Relaţii la tel. 448222. (0035901/
NC-80724)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, sudori, 
lăcătuşi, instalatori. Se oferă sa-
lariu motivant şi bonuri de masă. 
Reaţii tel. 0752291009. (0035904/
NC-80742)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 414966. (007658/
NC-80777)
• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, următorul 
personal: sudori autogen, sudori 
electric, lăcătuşi mecanici, instala-
tori industriali. Tel. 434294, zilnic 
8,00 -16,00. (0035915/NC-80834)
• Show-room prezentare şi comer-
cializare echipamente militare 
angajează REFERENT VANZARI. 
CERINŢE: Experienţa pe o func-
ţie similară de minimum 2 ani; 
Cunoştinţe temeinice de operare 
PC (Word, Excel, navigare inter-
net); Seriozitate, corectitudine, 
punctualitate; Abilităţi de comuni-
care şi relaţionare cu clienţii cât şi 
cu restul echipei; Creativitate, simţ 
estetic, dinamism; Deschidere la 
nou, spirit de iniţiativă; Minimum 
studii medii; RESPONSABILITĂŢI: 
Pregătirea magazinului pentru 
activitatea de vânzare; Realizarea 
activităţii de vânzare; Decorarea 
vitrinelor; Inventarierea şi recep-
ţia mărfurilor; Realizarea stocu-
lui; Cunoaşterea portofoliului de 
produse şi servicii; Consilierea 
clienţilor şi informarea clienţilor 
asupra produselor; Menţinerea şi 
dezvoltarea unei relaţii pozitive 
cu clientul; Incasarea vanzarilor 
cash/card); Facturarea produselor 
vândute ; Întocmirea de rapoar-
te privind vânzările efectuate; 
Păstrarea magazinului în perfec-
tă stare de curăţenie; Permis de 
conducere categoria B obţinut cu 
cel puţin 2 ani în urmă; Realizarea 
coletelor; Expedierea coletelor 
(prin curier); Limba engleză- nivel 
conversaţional. BENEFICII: Pachet 
salarial format din salariu fix + 
comision din vânzări; mediu şi 
condiţii de lucru deosebite; echi-
pă tânără şi atmosferă placută. 
Prezentarea C.V.-urilor se va face 
la fax: 0236/464.183, sau la adre-
sa de email: office@adina.com.
ro Vă rugăm să menţionaţi postul 
pentru care aplicaţi . (03/08cs03/
NC-80978)

• Muncitor depozit materiale con-
strucţii str. Traian 132. (0033240/
NC-77396)
• BELLA CASA angajează se-
cretară. Cerinte: abilităţi de 
comunicare;cunoştinţe temeinice 
Office PC, Internet;minim experienţă 
în domeniu ;cunoştinţe limba en-
gleză constituie un avantaj. Oferim 
salarizare atractivă şi posibilitatea 
dezvoltării profesionale într-un me-
diu de lucru dinamic. Tel/fax :465739, 
E-mail: bellacasa@gmail.com (03.08.
TD.07/NC-80209)
• SC Pibunni angajează recepţio-
neri hotel, bucătăreasă, ospătari. 
Informaţii sediu str. Domnească nr. 
7 Hotel Alex, telefon 461166, 418117. 
(0035905/NC-80406)
• BELLA CASA angajează economist. 
Cerinţe: cunoştinţe contabilitate 
(minim 1 an experienţă), utilizare 
PC, GestPro, Light. Oferim:salarizare 
atractivă, posibilitatea dezvoltării 
profesionale într-un mediu de lu-
cru dinamic. Tel/fax:0236-465739, 
e-mail:bellacasa@gmail.com (03.08.
TD.07/NC-80803)
• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU, SALARIZARE FOARTE 
BUNĂ. 0745922235, 310235. (02/08/
bc/37/NC-80870)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.ne-
ntory.ro. (007355/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, turnuri 
confetti, flori, invitaţii nuntă. 0744533119, 
320159, www.nentory.ro (007355/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (007238/NC-2719)
• SC execută amenajări spaţii comercia-
le, birouri, apartamente lux, demolări, 
decupaje pereţi. 0742111307. (0033494/
NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0033133/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, ame-
najări interioare, instalaţii electrice şi sa-
nitare. 0749044333. (0041521/NC-68082)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţiile. 
Tel. 0745827910, 0765021804. (005848/
NC-74882)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (005921/
NC-75156)
• Transport marfă 2 t, rapid, avantajos. 
0754791745. (005007/NC-75831)
• Expert contabil, evidenţă contabilă, 
declaraţii, bilanţ. 0763659744. (0033198/
NC-75992)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0033254/
NC-76367)
• Profesionişti executăm mobilier la co-
mandă, gratuit, măsurători, soluţii, trans-
port. 0742023833. (006374/NC-76532)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0033280/
NC-76955)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. Telefon 
0744904678, 0722934415. (006631/
NC-77472)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (005596/NC-77486)
• Curse interne (Otopeni) non stop. 
0744181070. (005650/NC-77684)
• Cameraman profesionist aparatură 
Sony, filmări deosebite, fotografii digita-
le. Tel. 0744139048. (005703/NC-77797)
• SC Alubond execută tâmplărie din alu-
miniu şi PVC, placări bond şi amenajări 
interioare, oferim calitate şi seriozitate. 
Tel. 0742680505. (0035580/NC-77943)
• Transport persoane în Italia, pleca-
re joia. Relaţii la telefon 0753578182, 
0743881048. (005774/NC-78082)
• Blessed Design construcţii civile, ame-
najări, instalaţii electrice, termice, sani-
tare, consolidări, izolaţii, hidroizolaţii. 
0741582972, 0766356180. (0035650/
NC-78141)
• Firmă de construcţii execută termoi-
zolaţii, interioare, termopane, la preţuri 
avantajoase. Tel. 0752901671. (006896/
NC-78232)
• Muzică DJ, fotografii, filmări pentru 
diferite ocazii, eventual ofer salon. 
0744555358, 0770615806, 0768148052. 
(005848/NC-78287)
• SC executăm izolaţii exterioare, amena-
jări interioare, tâmplărie termopan, ofe-
rim garanţie. 0740277462, 0740244737. 
(006938/NC-78306)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, garanţie. 
0741523857, 334137. (006951/NC-78533)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (006999/NC-78617)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, fe-
restre. 0740852292. (0033474/NC-78623)
• Hidroizolaţii calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0748346154. 
(007049/NC-78668)
• Curse Băneasa -Otopeni. Telefon 
0749984634. (005933/NC-78686)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 412828. (007087/
NC-78771)
• Echipă constructori execută amenajări 
interioare şi orice tip construcţii la cel 
mai mic preţ. Tel. 0743951188. (006072/
NC-79073)
• Executăm lucrări gips -carton, placări 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0728168805, 
0741591908. (006057/NC-79110)
• Executăm la preţuri mici, avantajoase, 
zugrăveli, montaj rigips, faianţări, gre-
sări. 0751917039. (007167/NC-79136)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(00335711/NC-79138)
• Curse aeroport oriunde, siguranţă, seri-
ozitate. 0740033474. (007233/NC-79293)

• Alpinist utilitar execut lucrări termoi-
zolaţii şi recondiţionări. Tel. 0741367390. 
(006136/NC-79320)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0035730/NC-79370)
• Parchet masiv, montaj, recondiţio-
nat, scule cu aspiraţie. 0749964972. 
(0035730/NC-79372)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţă şi alte-
le. 0742566663, 0749705105. (006171/
NC-79477)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate decontare. 0745604256, 
0721229407. (007336/NC-79542)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, faianţă, rigips, instalaţii, aparta-
mente la cheie etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (006321/NC-79779)
• Tâmplărie Al şi PVC, ex. ap. 3 cam. 1700 
lei, profil 5 cam. 0753875739. (006307/
NC-79781)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (006311/NC-79784)
• Execut mobilier PAL la comandă la pre-
ţuri atractive. 0740457420, 0770614755. 
(0035862/NC-79968)
• Construim case lemn, OSB, mansarde, 
terase, foişoare, garduri. 0744395480. 
(007478/NC-80030)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit pla-
se insecte, reducere 15% pentru extra-
sezon. 0744421650, 417280. (0035826/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii polis-
tiren, programări. 0742111307. (0033494/
NC-80118)
• Soc. comercială execută lucrări funera-
re, cruci, monumente, borduri, bolţi mo-
zaic veneţian, marmură. Tel. 0741591955. 
(0035824/NC-80182)
• Execut la comandă, recondiţionez, 
schimb feţe canapele. 0742840764. 
(007514/NC-80183)
• Închiriez microbuz pentru excursii de 
orice fel în ţară sau pentru muncitori în 
regim de convenţie. Tel. 0751583108. 
(007517/NC-80186)
• Executăm fundaţii, tencuieli, zidării, 
termoizolaţii, balcoane, amenajări case, 
vile la cheie, etc. 0752585183. (006491/
NC-80258)
• Executăm izolaţii exterioare cu polis-
tiren, amenajări interioare şi construcţii 
vile. 0740019962, 0763674614, 491879. 
(007510/NC-80379)
• SC execută lucrări izolaţii exterioare po-
listiren. 0740753868. (007493/NC-80380)
• SC execută lucrări izolaţii exterioare, 
placări polistiren. 0742178785. (007492/
NC-80381)
• Societate comercială execută lucrări 
de placare cu polistiren, calitate la pre-
ţuri avantajoase, factură şi garanţie. Tel. 
0743453375. (0035870/NC-80383)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, scot 
faianţă, gresie. 0742821780. (007382/
NC-80385)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspira-
tor, montez parchet. Telefon 461283, 
0726718937. (006522/NC-80435)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice, dosare Electrica. Tel. 
0741999722. (006516/NC-80436)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanita-
re, electrice. 0723434777. (006514/
NC-80437)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC-80440)

• Societate de construcţii execută ame-
najări interioare şi exterioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, var, tencuială, zidărie, 
placări cu polistiren, fundaţii centuri, 
stâlpi tablă tot de la A la Z şi apartamen-
te la cheie. 0749385803, 0752761877. 
(007572/NC-80520)
• Executăm mobilă la comandă, ga-
rantăm calitate şi rafinament la preţuri 
avantajoase. Tel. 0746902638. (007600/
NC-80535)
• Nisip, balast, rabă 16 t, transport gratu-
it. 0747490803. (007603/NC-80536)
• Meseriaş particular execut lucrări zi-
dărie, zugrăveli, faianţă, gresie, ieftin, 
imediat. Tel. 0730904131. (006553/
NC-80541)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, parchet, izolaţii, gresie, faianţă. 
0743805459. (vl/NC-80545)
• Amenajări interioare, exterioare, izo-
laţii, zidării, tencuieli, ieftin, calitativ. 
0748168842. (006627/NC-80567)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(007630/NC-80581)
• SC executăm termoizolaţii cu sche-
lă proprie. 0753958792, 0751886694. 
(006573/NC-80584)
• Executăm garduri, grilaje, balcoane, uşi 
metalice, zidării, tencuieli, rigips, gleturi, 
zugrăveli, parchet melaminat, izolaţii 
polistiren. 0336105453, 0745952003. 
(006588/NC-80602)
• Termoizolaţii, tâmplărie, amenajări inte-
rioare. 0753875739. (007705/NC-80715)
• Fac curse Bucureşti şi în ţară (confort 
şi siguranţă), climatronic. 0746930347. 
(007689/NC-80717)
• Înfiinţări SRL, PF, pentru contabilita-
te generală computerizată, bilanţuri, 
avantajos. Tel. 0236/306326. (007653/
NC-80720)
• Executăm zugrăveli, montăm gresie, 
faianţă, faţade, parchet, oferim calitate. 
0752879792. (006655/NC-80723)
• Amenajări interioare, zidit case, in-
stalaţii sanitare. 0742620758. (006651/
NC-80728)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli 
rigips, parchet, izolaţii gresie, faianţă. 
0743805459, 462715. (006565/NC-80740)
• Ocazie! Placări cu polistiren, începând 
de la 20 lei/mp, tâmplărie de Al şi PVC la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0746796732. 
(007655/NC-80743)
• Proiectare şi execuţie construcţii, ame-
najări grădini, restaurări monumente, 
tâmplărie lemn stratificat, lucrări de 
artă (sculptură, pictură... etc.). Relaţii la 
0766369568. (006649/NC-80748)
• Firmă experienţă Austria execută case 
la roşu, interioare, termopane, izolaţii, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii sanita-
re şi electrice, antialcoolici. 0754285169. 
(0035840/NC-80750)
• Cabinet contabilitate efectuează evi-
denţe financiar-contabile pe bază de 
contract prestări: înregistrarea şi întoc-
mirea notelor contabile, întocmirea ba-
lanţelor, situaţii financiare, bilanţ, depu-
nerea declaraţiilor fiscale. 0748241651. 
(007721/NC-80879)
• Curse aeroport, 230 lei. 0742782092. 
(007732/NC-80887)
• Echipă cu experienţă antialcoolici exe-
cutăm zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
inst. sanitare, izolaţii polistiren, tencu-
ieli, şape. 0740536715, 462684. (006677/
NC-80897)
• Agenţie muzicală asigură formaţii şi 
DJ pentru nunţi, preţ negociabil. Tel. 
0723075680. (0035908/NC-80898)
• Ieftin. Muzică nunţi CD, calculator. Tel. 
0754260699. (006685/NC-80907)
• Soţ, soţie executăm zugrăveli, faianţă, 
gresie, tencuieli, zidării, izolaţii polisti-
ren. Tel. 0752828607. (007755/NC-80926)
• Meseriaşi executăm zidării, tencuieli, 
izolaţii, seriozitate. Tel. 0748577334. 
(007755/NC-80927)
• Executăm lucrări amenajări interioare 
şi exterioare, preţuri avantajoase. Tel. 
0743363867. (006689/NC-80934)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (007399/NC-391)

• Foto -video nunţi, botezuri, calitate 
deosebită. Tel. 0763676288. (004980/
NC-72292)
• Termoizolaţii interioare şi exteri-
oare, reducere 15% peste 3 aparta-
mente, amenajări interioare, preţuri 
avantajoase. 0768359169. (006778/
NC-77941)
• Societate execută lucrări de con-
strucţii civile şi industriale, amenajări 
interioare lucrări de termoizolaţii la 
exteriorul apartamentului. Oferim 
prin contract calitatea şi garanţia lu-
crărilor executate. Tel. 0744583917, 
495333. (007562/NC-80396)
• Termoizolaţii cu polistiren. Relaţii şi 
rezervări la tel. 0746168218. (006632/
NC-80732)
• Executăm lucrări de termoizolaţii la 
pereţi cu polistiren, preţuri avanta-
joase. Tel. 0745790612, 0728063458. 
(0031055/NC-80874)

• Societate comercială membră 
CECCAR specializată în servicii de 
evidenţe şi expertiză contabilă asi-
gură prestarea următoarelor servicii: 
întocmirea evidenţei contabile, în-
tocmirea şi depunerea de declaraţii, 
depunerea completă de documente 
la DGFP, CAS, ITM, AJOFM, întocmi-
rea şi certificarea de bilanţuri, efectu-
area de servicii de consiliere în litigii 
în care s-au depus expertize judicia-
re. Pachetele de servicii sunt negoci-
abile. Tel. 0721102222, 0744581597. 
(0035543/NC-78971)
• SC amenajează interioare exterioare 
la un preţ lipsit de concurenţă, garan-
tând execuţia lucrării. 0723014951. 
(006527/NC-80439)
• Cabinet consultanţă înfiinţea-
ză societăţi comerciale, modifică 
acte şi recodificări. 0745956330. 
(005802/NC-74822)
• Echipă de profesionişti execută 
lucrări de termoizolaţii interioa-
re sau exterioare la blocuri, case, 
vile, calitate, promptitudine, 
punctualitate. Tel. 0755394935. 
(006225/NC-79505)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)
• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0033461/NC-63577)
• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66462)
• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru locuinţe, 
spaţii comerciale, birouri la preţuri 
atractive. Asigurăm garanţia lucrării. 
Tel. 0744705850, 0726126774. (2/8/
bc/8/NC-78834)
• PROMOŢIE. ŞCOALA DE ŞOFERI 
KADET VĂ OFERĂ: profesionalism, 
seriozitate maximă, cel mai mic preţ 
(cat. B 600 lei), str. Petru Groza nr. 9, 
lângă Piaţa Micro 17. Tel. 444569 pro-
gram luni-vineri 9,00 -18,00. (006490/
NC-80517)

• SC Construct Team SRL execută 
la preţuri avantajoase lucrări de 
termoizolaţii, amenajări interioa-
re, construcţii tâmplărie PVC. Tel. 
0749535136. (006640/NC-80736)

• Cabinet specializat, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (007742/NC-80875)

Oferte de
Serviciu

•   SOCIETATE DE CONSTRUCTII ANGA
JEAZA PAZNICI TEL. 0740 471121 
(SMS/03-03-2008 8:03:53)
• SOCIETATE DE CONSTRUCTII ANGA
JEAZA FIERARI, SUDORI, MUNCITORI 
NECALIFICATI. TEL. 0740471121 
(SMS/03-03-2008 7:52:19)

• Angajez şoferi taximetrie cu experi-
enţă, salarizare atractivă. Tel. 306326. 
(007654/NC-80775)
• Vânzători chioşc cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007657/NC-80776)
• Angajez barmani, vânzătoare şi 
muncitoare. Relaţii tel. 449006 sau 
0744852754. (007659/NC-80780)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar non stop, toate cunoştin-
ţele. Telefon 0722151938. (007663/
NC-80783)

Prestări
Servicii

Chirciu Irina1.	
Arade Andrei2.	
Chitoşca Sonia Maria 3.	
Petrache Roberta Teodora4.	
Niţa Albert Matei5.	
Vasile Dănuţ Gabriel6.	
Ştefan Robert Andrei7.	
Mihalea Emilia Andreea8.	
Păduraru Teodora Cătălina9.	
Petrea Andreea10.	
Sîrbu Vasilica Cătălina11.	
Ursu Adrian Valentin12.	
Bercaru Mario Lucian Cristian13.	

Nedelcu Ştefan14.	
 

Nou-născuţi
 3.03.2008
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Anunţ
Curtea de Apel Galaţi organizează c o n c u r s  la data de 31 martie 
2008, ora 10,00, la sediul din Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în vederea 
ocupării următoarelor posturi vacante de personal contractual:

[ 1 merceolog debutant – Curtea de Apel Galaţi;
[ 1 îngrijitor – Curtea de Apel Galaţi;
[  1 îngrijitor – Tribunalul Galaţi.
Condiţii de participare la concurs:

este cetăţean român cu domiciliul în România şi are a)	
capacitatea deplină de exerciţiu;
are studii în conformitate cu cerinţele postului (şcoală b)	
profesională în domeniile: instalaţii electrice, sanitare, 
termice, mecanice, gaze, pentru postul de muncitor);
nu are antecedente penale şi se bucură de o bună c)	
reputaţie;
este apt din punct de vedere medical pentru exercitarea d)	
funcţiei;
absolvent de studii medii, pentru funcţia de merceolog.e)	

Concursul se desfăşoară în conformitate cu dispoziţiile 
Regulamentului privind ocuparea posturilor vacante din cadrul 
compartimentelor administrative ale curţilor de apel şi tribunalelor, 
aprobat prin Ordinul Ministerului Justiţiei nr. 2720/C/2004 şi 
constă în susţinerea unei probe practice şi a unui interviu, pentru 
ocuparea funcţiei de îngrijitor şi susţinerea unei probe scrise şi a 
unui interviu, pentru ocuparea funcţiei de merceolog.
Pentru înscrierea la concurs, candidaţii vor prezenta 
următoarele documente:

cerere de participare la concurs, adresată preşedintelui a)	
Curţii de Apel Galaţi;
copie de pe actul de identitate;b)	
copie de pe actul doveditor al studiilor urmate;c)	
certificatul de cazier judiciar;d)	
Curriculum Vitae;e)	
copie de pe carnetul de muncă;f)	
adeverinţă care să ateste starea de sănătate g)	
corespunzătoare;
recomandare privind profilul profesional şi moral de la h)	
ultimul loc de muncă.

Copiile de pe actele prevăzute se prezintă însoţite de documentele 
originale sau se prezintă sub formă legalizată, la biroul Personal al 
Curţii de Apel Galaţi, camera 116, până la data de 21 martie 2008, 
de unde se vor elibera tematica şi bibliografia.
Relaţii la telefon 0236/460331, int. 244. 

cu sediul in Buzau str. Aurel Vlaicu Nr. 2 

ANGAJEAZA
Pentru zona Galati Braila 

1. Reprezentant achizitii 

Cerinte:
Experienta in domeniul comertului cu inputuri pentru agricultura 
minim 2 ani; 
Experienta in domeniul cereale si seminte oleaginoase reprezinta 
un avantaj;
Absolvent studii superioare (de preferat absolvent studii 
superioare agronomice sau mecanica agricola de lunga durata); 
Persoana persuasiva cu abilitati dezvoltate de bun negociator; 
Permis de conducere categoria B; 

Principalele responsabilitati:
Incheierea contractelor de achizitii si input-uri pe zona; 
Urmarirea derularii contractelor incheiate pana la finalizare; 
Cresterea portofoliului de furnizori si mentinerea relatiilor cu cei 
existenti.

Se ofera:
Pachet salarial atractiv (salariu de baza fix, bonus pe masura 
performantelor, bonuri de masa); 
Autoturism, Laptop si Telefon de serviciu; 
Mediu de lucru profesional. 

Candidatii interesati sunt invitati sa transmita un CV si o Scrisoare de Intentie pana la data de 15.03.2008, la sediul 
societatii, fax 0238 710 278; 0238 726 324, e-mail: simona@agricover.eu

cu sediul in Buzau str. Aurel Vlaicu Nr. 2 

ANGAJEAZA
Pentru zona Galati Braila 

1. Reprezentant achizitii 

Cerinte:
Experienta in domeniul comertului cu inputuri pentru agricultura 
minim 2 ani; 
Experienta in domeniul cereale si seminte oleaginoase reprezinta 
un avantaj;
Absolvent studii superioare (de preferat absolvent studii 
superioare agronomice sau mecanica agricola de lunga durata); 
Persoana persuasiva cu abilitati dezvoltate de bun negociator; 
Permis de conducere categoria B; 

Principalele responsabilitati:
Incheierea contractelor de achizitii si input-uri pe zona; 
Urmarirea derularii contractelor incheiate pana la finalizare; 
Cresterea portofoliului de furnizori si mentinerea relatiilor cu cei 
existenti.

Se ofera:
Pachet salarial atractiv (salariu de baza fix, bonus pe masura 
performantelor, bonuri de masa); 
Autoturism, Laptop si Telefon de serviciu; 
Mediu de lucru profesional. 

Candidatii interesati sunt invitati sa transmita un CV si o Scrisoare de Intentie pana la data de 15.03.2008, la sediul 
societatii, fax 0238 710 278; 0238 726 324, e-mail: simona@agricover.eu

Societate comercială 
angajează

	 [ mecanici auto
	 [ electricieni auto
	 [ mecanic auto pompe injecţie
	 [ fierar betonist
	 [ dulgher
	 [ montator tâmplărie aluminiu
	 [ muncitori necalificaţi

Relaţii în str. Tecuci nr. 141 (colţ cu str. Morilor) sau 
469303, 470923, 0729037235. 

(3/08/cs/05)

S.C. Damen Services S.R.L. Galaţi ‑ 
Member of the Damen Shipyards Group recrutează 
personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii 
avantajoase:

METROLOG VERIFICATOR

Cerinţe:
‑ autorizaţi pentru verificare: presiuni, lungimi, 
mase;
‑ spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi 
seriozitate.

Se oferă:
Posibilitatea de a lucra într‑o echipă tânără, dinamică 
într‑o companie internaţională; salariu motivant 
atractiv; loc de muncă modern; perspective de 
dezvoltare a carierei.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum 
Vitae însoţit de o scrisoare de intenţie la nr. fax 
0236/307222.
Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate 
şi în deplină confidenţialitate, SC Damen Services 
SRL Galaţi îşi rezervă dreptul de a selecta şi testa 
competenţele declarate de candidaţi.

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.
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C TRE, 

„VIA A LIBER ” 
V  rug m s  publica i urm torul anun  la marea publicitate în ziarul dumneavoastr  în 

perioada  04, 05. 06, 07, 08. 03. 2008 

V  rug m ca în acest anun  s  apar  i sigla societ ii, toate s  fie încadrate într-un 

chenar(chenar mai deosebit). 

S.C. antierul Naval Damen Gala i S.A. recruteaz  personal în vederea selec iei, i angaj rii 

în condi ii avantajoase: 

Electrician; Macaragiu; Tâmplar; Motorist; Marinar  

Cerin e: 

- studii profesionale / liceale; 

- experien  minim 2 ani, constituie avantaj experien a în domeniul repara ii scule 

electrice i pneumatice. 

- apt din punct de vedere medical i psuhologic 

- spirit de echip  i flexibilitate, dinamism , dorin  de a lucra i seriozitate. 

Inginer  

Cerin e:  

- studii superioare  (Facultatea de  Nave/ profil tehnic); 

- bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.; 

- cuno tin e solide  de limb  englez ; 

- spirit de echip  i flexibilitate, dinamism i seriozitate. 

Candida ii interesa i pot trimite un Curriculum Vitae înso it de o scrisoare de inten ie la nr.  

fax 0236 /307 222.  

Rela ii suplimentare se pot ob ine la Serviciul Resurse Umane din cadrul S.C. antierul 

Naval Damen Gala i S.A. sau la num rul de telefon: 0236 / 307 122. 

Plata se va face cu ordin de plat  conform procedurilor anterioare. 

V  mul umim. 

SERVICIUL RESURSE UMANE I JURIDIC 

PSIH. IONU  NANU 

 

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. recrutează personal în 
vederea selecţiei şi angajării în condiţii avantajoase:

Electrician; Macaragiu; Tâmplar; 
Motorist; Marinar 

Cerinţe:
-	 studii profesionale / liceale;
-	 experienţă minim 2 ani, constituie avantaj experienţa 
	 în domeniul reparaţii scule electrice şi pneumatice.
-	 apt din punct de vedere medical şi psihologic
-	 spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism, 
	 dorinţă de a lucra şi seriozitate.

Inginer 
Cerinţe: 

-	 studii superioare  (Facultatea de  Nave/ profil tehnic);
-	 bun utilizator al MS Office, Autocad etc.;
-	 cunoştinţe solide  de limbă engleză;
-	 spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae în-
soţit de o scrisoare de intenţie la nr.  fax 0236 /307 222. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul Resurse 
Umane din cadrul S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. 
sau la numărul de telefon: 0236 / 307 122.

Oferte de
Serviciu

• Angajez coafeze şi manichiuriste. 
0763699330. (007670/NC-80784)
• Angajăm barman şi ospătar, cu expe-
rienţă. Tel. 0741649112, 0766629887. 
(007677/NC-80786)
• Societate angajează montatori termo-
pane şi uşi, salarizare şi condiţii deosebi-
te. Tel. 0743155253. (0035841/NC-80788)
• Restaurant Dune angajează personal. 
Relaţii la tel. 0746498153, între orele 9,00 
-15,00. (035843/NC-80789)
• SC angajează zidari. 0753875739. 
(007704/NC-80793)
• Angajez instalatori sanitari, sudori, lă-
cătuşi confecţii. 0752002925. (007718/
NC-80795)

• ANGAJĂM SUDOR ŞI STIVUITORIST, 
OBLIGATORIU PERMIS DE CONDUCERE 
CATEG. B. TEL. 0723495539. (007722/
PF/80798)
• Angajez vânzătoare cu experienţă tara-
bă legume -fructe, Micro 19. 0752550753. 
(007725/NC-80801)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt, Micro 19. 0746885386. 
(007725/NC-80804)
• Societate comercială angajează zidari, 
fierari betonişti, dulgheri, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0747059272, 
326629. (0035846/NC-80805)
• Angajăm şofer categ. B, D1 pentru 
convenţie Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0035847/NC-80807)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori laminatori, finisatori, tăietori, 
macaragii pentru lucrări ArcelorMittal. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0035847/NC-80809)

• SC Almaterm SRL angajează consilieri 
vânzări. Cerinţe: experienţă în vânzări 
directe, vechime un an, e-mail: galati@
almaterm.ro, fax 313080, 0722455351. Se 
oferă pachet salarial, maşină, telefon, ti-
chete masă. (0035848/NC-80813)
• Brutărie angajează urgent şofer distri-
buţie. 0744642144. (0031052/NC-80814)
• Brutărie angajează urgent cocător. 
0744642144. (0031052/NC-80816)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0745633200. (007730/NC-80817)
• Angajez şofer maxi taxi. Tel. 0748151714, 
0765353798. (007731/NC-80818)
• Biroul Notarului Public Cozma Dumitru, 
cu sediul în mun. Galaţi, bdul G. Coşbuc 
nr. 3, bl. M1, ap. 121, parter, angajează 
urgent secretar -operator, de preferat cu 
studii juridice. Tel. 310393, 0740071736, 
0744169116. (0031053/NC-80820)
• Angajez lucrătoare comercială, ma-
gazin mixt. Tel. 0745756245. (006683/
NC-80830)
• Fabrică de confecţii angajează în-
cărcători -descărcători. Relaţii tel. 
0744340480 şi 325297, între orele 9,00 
-17,00. (0035910/NC-80832)
• Angajez menajeră pentru Vânători, 
masă şi cazare asigurate, serioasă şi cu-
rată. 0724798995. (006704/NC-80837)
• Societate comercială angajează mun-
citori depozit şi delegaţi maşină. Rel. 
la tel. 0748223012. (0035917/NC-80843)
• Angajez barmani şi ospătari, cu experi-
enţă. 0788501143, 0747608304. (007746/
NC-80855)
• SC angajează şofer categ. B şi persoană 
cunoştinţe PC + navigare internet. Rel. la 
tel. 494090, 0741070717. (03/08/bc/06/
NC-80866)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ, PENTRU DIRECŢIA 
MARKETING: RESPONSABIL PROCES 
AMBALARE, APLICARE PRODUS ŞI 
PRODUSE NOI; RESPONSABIL IT; 
RESPONSABIL GRUPA MORĂRIT-
INDUSTRIALE; RESPONSABIL GRUPA 
ZAHAROASE; RESPONSABIL GRUPA 
PANIFICAŢIE, PATISERIE, COFETĂRIE; 
RESPONSABIL RETAIL. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC; PERMIS DE CONDUCERE 
CATEGORIA B; CONSTITUIE AVANTAJ 
PENTRU CEI CARE AU LUCRAT ÎN 
DOMENIU. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT; AUTOTURISM 
ŞI TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEIRGE COŞBUC 
NR.257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236494769. (01/08cs48/NC-79005)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
OPERATOR PC -CASIER, CU 
EXPERIENŢĂ (RECOMANDARE). CV LA 
FAX 449212 SAU IONELA_CAPATAN@
YAHOO.COM (79274/NC-79274)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu carte de muncă în Ţiglina III. Tel. 
0745637002. (007751/NC-80940)
• Complex “CAPITOL”- Restaurant 
“INTERPLAZA” angajează persoane 
apte pentru meseria de barman – os-
patar, inclusiv studenţi şi elevi cu vâr-
sta de peste 18 ani . Selecţia se face 
pentru completarea echipei de deser-
vire în zilele de weekend şi la petrece-
rile organizate, mese festive, nunţi, 
botezuri, etc. CV la Fax: 0236/319301 
Tel: 0236/319300; 0372790770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (02/08cs24/
NC-77534)

• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte depozit. Tel. 0745131565. 
(005688/NC-77793)
• Secretară studii superioare. CV la 
secretariat@traducerile.eu (0035576/
NC-77909)
• Traducător studii superioare specia-
litate. CV la traducatori@traducerile.eu 
(0035576/NC-77910)
• Angajez personal cu experienţă în 
montări mobilier la domiciliu, sala-
riu foarte avantajos. Se cere carnet 
categ. B. Tel. 472685, 0744781484. 
(0035513/NC-78385)
• Angajăm - reprezentant vânzări 
magazin mobilă; - tâmplari alumi-
niu şi PVC; - mobilieri PAL. Telefon 
0749995888. (0035534/NC-78905)
• SC angajează muncitor calificat/ 
necalificat pentru prelucrare geam. 
Relaţii la tel. 0765532231. (0035823/
NC-80246)
• SC Octela SRL angajează vânzător 
uşi metalice, uşi de interior. Relaţii la 
tel. 477278. (0035833/NC-80297)
• Spania. Artizani metal+lemn pen-
tru lucrări de renovare interior vas 
croazieră (refurbisher). Cunoaştere 
montaj mobilier, elemente de pere-
te şi tavan, sudură, lucru după plan. 
Relaţii tel. 0748055419, 0748833192, 
0765326832. (02/08ext197m/
NC-80324)
• Spania. Tapetari pentru renovări vas 
croazieră. Tapet autocolant vinilin 
şi tapet normal. Limba engleză nivel 
conversaţie. Asigurăm cazare şi masă. 
Relaţii tel. 0748055419, 0748833192, 
0765326832. (02/08ext197m/
NC-80327)

• Finlanda. Sudori III (electrod) 
RST+141 (TIG). RST pentru sudură 
ţeavă. Engleza nivel conversaţie. 
Relaţii tel. 0748055419, 0748833192, 
0765326832. (02/08ext197m/
NC-80329)
• Finlanda. Tinichigii navali/in-
dustriali pentru tubulatură AC. 
Confecţionare tablă zincată 1 mm. 
Cunoaştere izometrie şi montaj. 
Izolatori navali lucrări izolaţie. 
Cunoaştere engleză nivel conversaţie. 
Relaţii tel. 0748055419, 0748833192, 
0765326832. (02/08ext197m/
NC-80332)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
MANAGER VÂNZĂRI, PANIFICAŢIE, 
PATISERIE, COFETĂRIE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE SAU ECONOMICE; 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); PERMIS 
CONDUCERE CATEGORIA B; LIMBA 
ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU, AVANTAJ 
A DOUA LIMBĂ STRĂINĂ; ABILITĂŢI 
DE COMUNICARE, SPIRIT DE ECHIPĂ, 
DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ; REZISTENŢĂ LA MUNCA 
ÎN CONDIŢII DE STRES; ABILITĂŢI 
DE ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. SE 
OFERĂ: PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; AUTOTURISM 
ŞI TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (3/8/CS/13/NC-80456)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ŞEF DEPOZIT -DEPOZIT PRODUSE 
LACTATE. CERINŢE: LICEU, VECHIME 
CA GESTIONAR MINIM 3 ANI. SE 
OFERĂ: PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV 
LA FAX 494769. (3/8/CS/13/NC-80457)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
CONSILIER JURIDIC. CERINŢE: 
ABSOLVENT AL FACULTĂŢII DE DREPT 
-CURS DE ZI; VECHIME ÎN MESERIE 
MINIM 3 ANI; PERMIS CONDUCERE 
CAT. B; LIMBA ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, SPIRIT DE 
ECHIPĂ, DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ; REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN 
CONDIŢII DE STRES. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/8/
CS/13/NC-80458)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: INGINER -INDUSTRIA 
ALIMENTARĂ ABSOLVENT 2007. 
CERINŢE: CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); 
PERMIS CONDUCERE CAT. B; LIMBA 
ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU; ABILITĂŢI 
DE COMUNICARE, SPIRIT DE ECHIPĂ, 
DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ; REZISTENŢĂ LA MUNCA 
ÎN CONDIŢII DE STRES. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; AUTOTURISM 
ŞI TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (3/8/CS/13/NC-80459)
• Angajez barmaniţă, cu experien-
ţă, Micro 18. 0744618800. (006593/
NC-80571)
• Florărie angajează personal, rog 
seriozitate maximă. 0766219217. 
(007676/NC-80785)
• Societate angajează, cu carte de 
muncă zugravi, rigipsari, cu experien-
ţă, pentru lucrări în Bucureşti. Se asi-
gură cazare, salarizare deosebită. Tel. 
0753059888. (007740/NC-80851)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0035602/
NC-77398)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 7.200.000 
(720 lei). 0743317242. (0033241/
NC-77555)
• Angajez şoferi taxi. 0747424683. 
(0035561/NC-77661)
• Societate comercială angajează: 
muncitori necalificaţi, sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi. Relaţii la tel. 
321996. (0033482/NC-78646)
• SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi, rigipsari, instalatori, electrici-
an, inginer constructor specializat 
în amenajări interioare. Tel. 453638, 
0721029578. (0035549/NC-79111)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat în domeniile: coa-
fură, manichiură, pedichiură. Tel. 
0744395558. (007275/NC-79381)
• SC angajează zidar, faianţar. Relaţii la 
tel. 0726034933. (0035775/NC-79507)
• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (006189/
NC-79509)
• Pensiune turistică angajează os-
pătari şi ajutor ospătari. Tel. 426211. 
(007464/NC-79970)

• SC European Food SA angajează 
merchandiseri, salariu motivant. 
CV-uri la fax 344048. (0035857/
NC-79974)

• SC Bedana angajează brutar, mode-
lator cu experienţă. Tel. 0724378635. 
(006476/NC-80233)

• Angajăm persoană internă în 
Bucureşti pentru îngrijire copii şi 
menaj uşor. 0724792222. (007512/
NC-80247)

• Soc. com angajează personal di-
namic cu spirit de iniţiativă ptr. spă-
lătorie auto. Relaţii la 0745384898. 
(006413/NC-80251)

• SC Simba Invest SRL distribuitor au-
torizat Kraft, Wrigley, băuturi import 
şi Philip Morris punct de lucru Galaţi 
angajează: şoferi livrări marfă pen-
tru oraşul Galaţi; manipulanţi marfă 
depozit Galaţi. Cerinţe: seriozitate şi 
dorinţă de muncă. Se oferă: pachet 
salarial atractiv, bonuri de masă, ma-
şini performante, posibilităţi promo-
vare, mediu de lucru performant. CV 
la fax 448505, email mchiriac@simba-
invest.ro. (0035878/NC-80407)

• Agenţi vânzare tâmplărie PVC, ex-
perienţa constituie avantaj. Se oferă 
maşină de serviciu nouă, telefon, 
salariu fix +comision vânzări. offi-
cednmsticla@yahoo.com. (006537/
NC-80479)

• SC angajează contabil, cu expe-
rienţă. Tel./fax 418257. (0035894/
NC-80577)

• Restaurant angajează bucătar pizza, 
cu experienţă. Relaţii tel. 0740169851. 
(007612/NC-80588)

• Restaurant angajează, în condiţii 
avantajoase, bucătar, ajutor bucătar. 
Tel. 0788728169. (007627/NC-80591)

• Angajez personal pentru coafură, 
manichiură, pedichiură, estetică, ma-
saj corporal cu sau fără experienţă. 
0746455953, 0752987745. (006657/
NC-80745)

• SC Gami SRL angajează mecanic 
reparaţii motoare în doi şi patru 
timpi. Relaţii la mobil: 0740785750, 
0766848343 sau la sediul din str. 1 
Decembrie 1918, nr. 17, bl. A, parter, 
vizavi staţia Două Babe. (0035844/
NC-80791)

• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, tăie-
tori, macaragii pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi Autogară (0035847/
NC-80811)

• Salon cu vechime angajează 2 coafe-
ze şi 2 manichiuriste pentru extinde-
re. Relaţii la tel. 490693, 0744526317. 
(0035907/NC-80828)

• SC Negro SRL angajează reprezen-
tant vânzări mobilier, cu/ fără experi-
enţă. Detalii la tel. 0740030037 sau la 
magazinul din str. Basarabiei nr. 142, 
I.C.Frimu. (0031054/NC-80847)

• Angajez muncitori spălătorie auto. 
Tel. 0747493861. (007744/NC-80852)

• Angajez barmaniţă (cu şi fără ex-
perienţă). Tel. 0743616354. (007753/
NC-80943)Ar
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Aflat într-o vizită la Târgu 
Mureş, ministrul Sănătăţii a 
declarat recent că dezacordul 
farmaciştilor faţă de măsura 
prescrierii medicamentelor 
cu denumirea lor comercială 
(în locul celei a substanţei ac-
tive, ca în prezent) ascunde 
interese pur comerciale. Mai 
mult, Nicolăescu a plusat afir-
mând: „Credeţi că cineva, pe 
care-l faci hoţ, va recunoaşte 
că e hoţ? În niciun caz. Sau 
cineva căruia îi spui că s-a 
cam îmbuibat de bani, şi de 
la oameni, şi de la stat, va 
recunoaşte şi va spune că nu 
mai face? Ei sunt foarte gura-
livi şi îşi permit, pentru că au 
bani, plătesc şi o parte din 
mass-media, şi atunci datoria 
noastră este să apărăm oa-
menii şi bugetul de stat. Şi o 
vom face. Ei mint şi manipu-
lează populaţia. Spun că nu 
au medicamentul de un leu 
şi îl dau pe cel de zece lei. Am 
foarte multe reclamaţii şi scri-
sori de la pacienţi. I-au pus să 
semneze pe un medicament 
mai scump, sub pretextul că 
pe acela l-a prescris medicul. 
Asta ţine la oamenii în vârstă 
care merg la farmacie fără 
ochelari sau care nu ştiu să 
citească”.

Deloc surprinzător, acu-
zaţiile, extrem de grave, au 
generat protestele reprezen-
tanţilor breslei farmaciştilor.

Printr-un comunicat de 
presă, Colegiul Farmaciştilor 
informează că a cerut primu-
lui ministru să ia atitudine faţă 
de acuzaţiile „denigratoare” 
ale ministrului Sănătăţii, aver-
tizând că, în caz contrar, va or-
ganiza un miting de protest 
la adresa Executivului. Mai 
mult, Colegiul Farmaciştilor 
din România a anunţat că 

a încetat orice dialog cu 
Ministerul Sănătăţii. “Pentru 
Eugen Nicolăescu, sănăta-
tea pacienţilor este moneda 
cu care  îşi tranzacţionează 
zilnic imaginea publică. Cel 
mai bine o face jignindu-i 
pe cei care au opinii contrare 
interesului său. Rând pe rând 
au fost victimele aprecierilor 
sale incalificabile medicii, 
farmaciştii, distribuitorii, pre-
cum şi ziariştii care îl critică”, 
se mai spune în comunicat.

Nici Colegiul Farmaciştilor 
din Galaţi nu a rămas nepă-
sător la acuzaţiile ministru-
lui Sănătăţii. Preşedintele 
organizaţiei, farm. Maria 
Stratulat, ne-a declarat că: 
„Modul acesta de exprimare 
îl dezonorează în primul rând 
pe ministrul Nicolăescu. Mi 
se pare foarte gravă intenţia 
de a induce opiniei publice 
ideea că noi am fi de vină 
pentru problemele legate de 
desfacerea medicamentelor 
în condiţiile în care ministrul 
are un diferend cu distribui-
torii. Acuzaţii precum aceea 
că am profita de pacienţii 
pensionari eliberându-le me-
dicamentele cele mai scum-
pe sunt pur şi simplu incalifi-
cabile. Nu putem accepta ca 
respectul pacienţilor pentru 
categoria noastră profesio-
nală să fie ştirbit de un poli-
tician vremelnic.”

După cum nici noi, ziariştii, 
nu putem accepta acuzaţia 
că „farmaciştii plătesc o parte 
din mass-media” şi subscri-
em la aprecierea potrivit că-
reia domnul Nicolăescu este 
extrem de generos cu toată 
lumea în materie de califica-
tive jignitoare. 

Marius Mototolea    

Astăzi, când se împlinesc 31 
de ani de la cutremurul din 1977, 
controversatul Vergil Hâncu – 
cunoscut pentru predicţiile pe 
care le-a făcut de-a lungul anilor 
– va apărea „pe sticlă”, la emisi-
unea Marinei Almăşan, pe TVR1.  
Profesorul gălăţean ne-a mărturisit 
că va participa la emisiune (cu în-
cepere de la ora 17,00)  pregătit cu 
o serie de documentare, interviuri 
şi filme cu diverse personalităţi, pe 
care le-a realizat în America.  „Sunt 
filme ştiinţifice  şi voi prezenta 

doar câteva selecţii”, ne-a declarat 
Hâncu. „Mă bucur că în emisiune 
va fi invitat şi profesorul Gheorghe 
Mărmureanu şi voi avea posibilita-
tea să-mi prezint noile metodolo-
gii de prezicere a seismelor. 

După cum gălăţenii ştiu deja, 
eu am prezis doar cutremurele 
mai mari de cinci grade pe scara 
Richter.  În ultimii doi ani de zile, nu 
au fost astfel de seisme de inten-
sitate mare, acesta este şi motivul 
pentru care nu am mai făcut vreun 
fel de declaraţii publice.  De ase-
menea, în viitorul apropiat, vom 
fi feriţi de cutremure mai mari de 
cinci grade. Previziunile mele nu 
dau greş, deci gălăţenii pot sta li-

niştiţi”, a mai spus Hâncu.  
Pe 4 martie 1977, când s-a pro-

dus cutremurul, Vergil Hâncu se 
afla la Braşov, pe stradă. Profesorul 
ne-a povestit că nu s-a speriat şi că, 
mai mult, i-a îndemnat pe oameni 
să se adăpostească. 

“Plecasem în vizită la un prie-
ten, dar nu îl găsisem acasă”, şi-a 
amintit gălăţeanul. “Eram pe stra-
dă, treceam prin faţa unei fabrici, 
când a început cutremurul. Nu 
m-am speriat, nici când am văzut 
câţiva oameni care au căzut pe 
stradă. Înfricoşaţi, muncitorii au 
ieşit din fabrică şi nu ştiau nici ei  
încotro să alerge. 

Se crease panică, oamenii nu 

ştiau ce să facă, seismul era foar-
te puternic, iar eu i-am îndemnat 
să se adăpostească. După acest 
cutremur, din 1977, m-am apucat 
serios de cercetări şi  am încheiat 
chiar câteva contracte cu Institutul 
de Fizica Pământului. 

Din păcate, pe vremea lui 
Ceauşescu se alocau puţine fon-
duri în acest domeniu, iar cerce-
tările se făceau cu bani puţini, cu 
tehnică mai puţin performantă”, 
şi-a amintit  Vergil Hâncu.   Cine 
doreşte să-l urmărească vorbind 
despre producerea seismelor, 
să nu piardă emisiunea Marinei 
Almăşan, din această după-amia-
ză, de la ora 17,00.

AIESEC Galaţi desfăşoară în perioada mar-
tie-mai proiectul Enter Entrepreneurship care 
se adresează tuturor studenţilor de la toate fa-
cultăţile din Galaţi.

Acest proiect îşi propune să dezvolte abi-
lităţile antreprenoriale ale tinerilor.Ulterior 
recrutării,participanţii vor trece printr-o peri-
oadă de pregătire în urma căreia vor dobândi 
abilităţi necesare realizării unui plan de afaceri.

Conferinţa Locală de Pregătire va oferi o 
imagine mult mai clară despre modalităţile de 
lucru şi organizare pe care AIESEC le utilizează. 
Tinerii vor fi împărţiţi în echipe,fiecare echipă 
având sarcina de a realiza un plan de afaceri 
fezabil.La început ei vor participa la o serie de 
sesiuni de pregătire,iar cel mai bun plan de afa-
ceri va fi premiat de către companiile implicate 
în acest proiect.

Pentru mai multe detalii tinerii sunt invitaţi în 
perioada 3-20 martie să acceseze site-ul www.
aiesecgalati.ro/ee.html, unde vor putea să şi 
aplice pentru participarea la proiect.

După acuze, se cer scuze!

Nicolăescu 
şi-a pus 

farmaciştii în cap

P

Despre cutremure

...Şi iarăşi Vergil Hâncu
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Cioban dezertor
În urma unei acţiuni a poliţiştilor din comuna Drăguşeni şi a con-

ducerii unei societăţi comerciale din comuna Corod, Iulian P., în vâr-
stă de 40 ani, din satul Căueşti, comuna Drăguşeni, a fost prins în 
flagrant vineri, la ora 18,30. Bărbatul mâna la păscut o turmă de 350 
de oi chiar pe o cultură de grâu a societăţii reclamante. La vederea 
poliţiştilor, individul şi-a abandonat mioarele şi a fugit. Poliţiştii l-au 
identificat şi i-au făcut dosar penal pentru distrugere.

Elena Parapiru

Moarte anonimă
Gălăţeanul Robert D., în vârstă de 20 ani, fără ocupaţie, îşi condu-

cea maşina în seara de duminică, la ora 20,15, pe Drumul Naţional 2B. 
La ieşirea din Galaţi, la kilometrul 157, şoferul l-a accidentat mortal 
pe un bărbat cu identitate necunoscută, care traversa prin loc ne-
permis şi fără să se asigure. Cercetarea la faţa locului a fost făcută de 
lucrătorii Serviciului Poliţiei Rutiere din cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi şi investigaţiile continuă în vederea identificării vic-
timei.

Elena Parapiru

Vergil Hâncu
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Societate comercială

Angajează:

m u n c i t o r i -	
necalificaţi;
sudori;-	
lăcătuşi.-	

CV‑urile se pot trimite 
prin fax: 411042 sau se 
pot depune la sediul 
firmei din str. H. Coandă 
nr. 5 (depozite).

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche, nr. 136

angajează:

tâmplari maşinişti 
şi universali;

muncitori 
necalificaţi;
şofer B+C+E;

inclusiv pensionari.

Relaţii la sediul societăţii 
între orele 10,00-16,00.  

SC  TREFO  SA  GALAŢI 
ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL
PENTRU URMĂTOARELE MESERII:

	 [ ACOPERITOR METALE;
	 [ TREFILOR;
	 [ MUNCITOR NECALIFICAT.
CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, email: trefo@

trefo.ro sau la sediul societăţii, bdul G. Coşbuc nr. 251.

• Studio videochat legal, condiţii deose-
bite, program flexibil, nu este necesară 
experienţa, câştiguri 500-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0035565/
NC-5110)
• Medical Center şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ maseuri, fără 
limită de vârstă, Diplomele Ministetului 
Muncii. 0722196463, 322239. (0042931/
NC-76208)
• Societate comercială angajează monta-
tori mobilă. CV la fax 0334814605. Relaţii 
suplimentare 0744241990. (0033258/
NC-76595)
• Inovaspect angajează agent vânzări 
tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: experien-
ţă vânzări şi posesor permis auto. Se 
oferă salarizare motivantă. Relaţii la tel. 
410349. (02/08/gc/20/NC-76688)
• Inovaspect angajează reprezentant 
vânzări show -room tâmplărie PVC 
şi Al. Cerinţe: cunoştinţe PC, abilităţi 
comunicare. Se oferă salarizare moti-
vantă. Relaţii la 410349. (02/08/gc/20/
NC-76689)
• Măcelari Italia, Olanda cu sau fără diplo-
mă de calificare. Relaţii tel. 0339401699, 
0744117448, 0741210926 sau Brăila Cuza 
nr. 32 cam. 19. (0033268/NC-76770)
• SC angajează personal tânăr şi cu ex-
perienţă tubulator, lăcătuş mecanic 
şi sudor, salariu atractiv. 0728267075. 
(005510/NC-77312)
• Importator produse din tutun anga-
jează agent vânzări zona Galaţi, Brăila, 
Tulcea, Constanţa. Timiteţi CV la alexan-
druilie@mail.com (0035608/NC-77577)
• SC angajează vânzătoare florărie, ex-
perienţă în aranjamente florale, sala-
rizare atractivă. 0740050788. (006701/
NC-77660)
• Ze Ba Lounge & Bar angajează urgent 
ospătar. 0742279322, 0749044339. 
(0035559/NC-77667)
• Şantier naval din S.U.A. -Louisiana 
angajează, urgent, muncitori şi mun-
citoare pentru următoarele posturi: 76 
sudori CO2; 85 lăcătuşi constructori na-
vali; 51 tubulatori navali; 23 sudori ţeavă 
(argon şi electric). Pentru informaţii şi 
înscrieri: tel. 493464, mobil 0749247749 
sau 0747247773 (Jobassist Global SRL) 
(0035560/NC-77766)

• Societate comercială angajează şoferi 
distribuţie butelii atestat ADR. CV CP 39, 
OP 1. (005692/NC-77771)
• Societate angajăm cu CM operatoare jo-
curi electronice. 0747830180. (0035629/
NC-77789)
• Societate telecomunicaţii angajează 
operatori telefonie. Condiţii de angaja-
re: cunoaşterea limbii italiene sau fran-
ceze. 466067, 0741948423, 0728292883. 
(0035568/NC-77800)
• Societate angajează: inginer construc-
tor, maistru constructor, paznic. Rel. 
str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu) (0035514/
NC-78386)
• SC Consinstal SRL Galaţi angajează 
sudor, inginer construcţii şi instalaţii, 
devizist. Relaţii la tel. 493960. (0035505/
NC-78393)
• Angajez muncitor necalificat pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto, disponibil deplasări externe. Tel. 
0740461473. (0033473/NC-78625)
• Rest. King angajează ospătari cu sau 
fără experienţă, zilnic str. N. Bălcescu nr. 
3. (0035638/NC-78639)
• Angajăm: coafeză, manichiuristă. Tel. 
494677, 0742179001. (007029/NC-78641)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre, cu 
experienţă; vânzătoare în domeniul ali-
mentar, cu experienţă minimă. Relaţii la 
magazin Alex, Ţiglina I, între orele 10,00 
-12,00. (003488/NC-78752)
• Angajez persoană pentru menaj la do-
miciliu. 0745950285. (005955/NC-78762)
• S.C. angajează specialişti în construcţii: 
maiştri, ingineri construcţii, devizişti. Fax: 
0236/32.78.22 (02.08.TD.13/NC-78805)
• Mega Secutity angajează agenţi 
pază, 311222, 0751231104. (0035533/
NC-78908)
• Service auto angajează mecanici auto 
şi tinichigii cu carte de muncă, salariu 
atractiv. Tel. 0744518578. (0035532/
NC-78912)
• Angajăm coafeze, cosmeticiană, frizeri. 
320427, 0745362964. (007130/NC-78942)
• Florăria Dan Marcos angajează per-
sonal, salariu motivant. Relaţii la se-
diul firmei, str. Brăilei, A4-A5. (007137/
NC-78944)
• SC Daniel SRL angajează  OPERATOR 
SERVICIU FACTURARE. CV la fax 
464008, e-mail danieldistributie@ya-
hoo.com. (0035540/NC-78978)
• SC DOMINO VAL SRL angajează pro-
ducători de tâmplărie PVC. Permisul de 
conducere şi experienţa constituie un 
avantaj. Tel. 0236/325.000; 0744.517.294 
(02.08.TD.35/NC-79066)
• SC angajează femeie de serviciu cu nor-
mă de 4 ore. Rel. la telefon 0740118306. 
(0035749/NC-79081)
• SC Bonito SRL angajează manipulant. 
CV la fax 317857. (0035713/NC-79090)
• Angajez şoferi cu experienţă pe taxi. 
Tel. 0747080124, 0744281064. (0035754/
NC-79100)
• Angajez instructor auto, cu experienţă, 
condiţii avantajoase. Rel. 0744610718. 
(006113/NC-79188)
• Angajez electrician camioane pen-
tru service, salarizare deosebită. Tel. 
0744610718. (006113/NC-79191)

• Angajez mecanic auto camioane, cu ex-
perienţă, pentru service. Tel. 0744610718. 
(006113/NC-79193)
• SC angajează: persoană ofertare tâm-
plărie Al şi PVC, tâmplar PVC, persoană 
ofertare mobilier (schiţe şi măsurători). 
Tel. 312290. (0035715/NC-79203)
• Selectăm şi pregătim asistent -brokeri! 
Oferim venituri motivante şi program 
flexibil. Tel. 0749184824. (02/08/bc/49/
NC-79244)
• Angajez zidari, lăcătuşi. 0747037760. 
(006142/NC-79319)
• SC Turnarom SA angajează sudori, 
lăcătuşi construcţii metalice, frezori. 
Relaţii Calea Prutului nr. 9, tel. 448359. 
(0035773/NC-79375)
• Salon de coafură, cu vad format, an-
gajez coafeză. Relaţii la 0749488087. 
(006219/NC-79511)
• Societate comercială de transport în 
regim taxi angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii dispecerat AS, tel. 0724222940. 
Relaţii str. Traian nr. 221. (0035785/
NC-79526)
• Fermă zootehnică angajează cioban 
şi îngrijitor vaci lapte, ofer masă, caza-
re şi salariu atractiv. Tel. 0745609138. 
(0035742/NC-79597)
• Angajez barmaniţe ptr. bar situat în 
Ţiglina. 0741677891. (006258/NC-79621)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Complex Ţiglina I. Tel. 0745399850. 
(0035788/NC-79623)
• Angajez muncitori, cu experienţă, în 
domeniul tâmplăriei de aluminiu şi PVC, 
salariu discutabil. 0765353023. (0035744/
NC-79625)
• Intermedia angajează: gestionar, hi-
droizolatori, rigipsari, zugravi -gletui-
tori, necalificaţi, manipulanţi, interme-
dia_galati@yahoo.com, tel. 0748249810. 
(02/08/bc/160/NC-79627)
• SC angajează familie fermă zootehni-
că (perioada minimă 5 ani). Asigurăm 
angajare cu carte de muncă, cazare, sa-
lariu atractiv. Relaţii 0724521281. (02/08/
ext./180m/NC-79628)
• S.C. GOLD FASHION IMPORT-EXPORT 
S.R.L. angajează secretară. Relaţii la 
nr. 32.00.24 sau 32.00.25 (02.08.TD.36/
NC-79643)
• Firmă de distribuţie angajează agent 
vânzări ptr. zona Brăila -Galaţi. Cerinţe: 
studii medii, cazier judiciar, experienţă 
pe un post similar (constituie un avan-
taj permis cat. B), oferim mediu de lucru 
modern şi profesionist, pachet salarial 
atractiv, maşină şi telefon de serviciu. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită un CV la fax 491155. (0035789/
NC-79659)
• SC angajează secretară cu experienţă, 
cunoştinţe operare PC. Tel. 434078. (2/8/
bc/63/NC-79717)
• SC confecţii textile angajează personal 
cu experienţă pentru călcat şi finisat. 
0742248659, 0723541148. (0035790/
NC-79718)
• Papadopoulos SRL distribuitor Bic, 
Astor, Toshiba, Eti, Ultra Compact an-
gajează agenţi vânzări. Se oferă salariu 
atractiv în funcţie de realizări, telefon şi 
maşină de serviciu. Experienţa în dome-
niu reprezintă un avantaj. Aşteptăm CV 
la fax 311775 sau email papadopoulosga-
lati@yahoo.co.uk. (0035792/NC-79727)

• Angajez necalificat ptr. atelier tâmplă-
rie. 0753875739. (006308/NC-79788)
• Firmă angajează dulgheri, fierari cali-
ficaţi, 15 mil. salariu plus diurnă şi car-
te de muncă. 0754285169. (0035796/
NC-79795)
• Broker de asigurări angajează inspec-
tor coordonator pentru Galaţi şi Brăila. 
Se oferă carte de muncă, salariu fix şi 
comision. Tel. 0723125432, 0241540930. 
(0035797/NC-79800)
• SC angajează lucrători în construc-
ţii, calificaţi şi necalificaţi. 413446, 
0743025446. (0035799/NC-79808)
• Angajez urgent barmaniţă. Tel. 472023. 
(006322/NC-79809)
• Coafor angajez coafeze, frizeri, ma-
nichiuriste, calificaţi. Tel. 0748286565. 
(006303/NC-79814)
• Angajez studentă dinamică pentru pro-
gram videochat/VS, posibil cazare regim 
hotel, profit OK, marius_s8@yahoo.com, 
0730659143. (007103/NC-79824)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me fructe, lângă IREG. Tel. 0749182623. 
(007398/NC-79831)
• Club din Austria caută dansatoare şi 
dame de companie bine plătite, se decon-
tează transportul. Tel. 00436649524330. 
(006334/NC-79842)
• Hotel TURIST,strada George Coşbuc nr. 
2,angajează agent pază (cunoştinţe lim-
ba engleză) (03.08.TD.01/NC-79897)
• Se caută 150 de persoane pentru mun-
că în Marea Britanie, contract pe 6 luni, 
salarii foarte bune. Tel. 0740397213, 
0748175233. (007449/NC-79902)
• Firmă de construcţii angajează ab-
solvenţi studii superioare. Relaţii la tel. 
448848 (0035858/NC-79975)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (006368/NC-79976)
• Şcoala de dans Jolie Artist Galaţi an-
gajează animatoare ptr. animaţie clu-
buri (cubiste), oferim seriozitate ma-
ximă şi pregătire artistică. Informaţii 
0723234685, 417038. (007454/NC-79978)
• Angajăm lăcătuşi construcţii metalice 
pentru lucrări navale, salariu motivant, 
se acordă şi bonuri valorice. Rel. tel. 
0727801795. (0035811/NC-79979)
• Firmă de termoizolaţii angajează placa-
tori cu polistiren. Rel 0744113825. (01/08/
gc/25/NC-79981)
• Societate comercială angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi pentru lucrări 
de construcţii şi amenajări interioare 
şi exterioare. Tel. 313213. (02/08/bc/7/
NC-80016)
• Societate comercială angajează perso-
nal pentru următoarele posturi: şofer şi 
agent vânzări. Se cere experienţă. CV-
urile vor fi trimise la fax 496857 şi pe mail: 
rovalprint@galati.astral.ro (0035863/
NC-80044)
• Angajez contabil PFA şi contabilitate 
primară societate. CV la: zugry01@ya-
hoo.com (02/08cs02/NC-80063)
• Angajez asistentă manager, studii su-
perioare. CV + foto la: zugry01@yahoo.
com (02/08cs02/NC-80064)
• Firmă de pază angajează agenţi, sala-
riu motivant. Tel. 464064, 0752965803. 
(007531/NC-80226)

• Angajez şofer cu experienţă în distribu-
ţie pâine şi conducere min. 2 ani. Relaţii 
tel. 323036, orele 10,00 -14,00. (007533/
NC-80230)
• Angajez vânzătoare, salariu atractiv. 
Tel. 0752827784, 0747361473. (006468/
NC-80239)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0752968624. (006472/NC-80240)
• SC angajează confecţioner tâmplărie 
PVC, calificat sau necalificat, cu posi-
bilitate calificare la locul de muncă, 
avantaje la angajare, permis categ. B. 
Tel. 0745994984, 0729922347. (006447/
NC-80244)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0744559216, 0743960059. (0035871/
NC-80252)
• Angajăm îngrijitoare clădiri. Relaţii 
la Asociaţia de Proprietari nr. 828, str. 
Brăilei, bl. A5, ap. 46, et. 1, program luni, 
miercuri, vineri, după ora 16,00; marţi, joi 
-dimineaţa. (0035872/NC-80253)
• SC angajează sudori, tăietori. Tel. 
0745685609. (006433/NC-80254)
• SC Robmih- Ital SRL recrutează ptr. 
Italia, personal calificat sudori şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Relaţii la tel. 311488, 
0745623570 sau str. Lupeni nr. 4. Rog 
seriozitate. Program luni -vineri 14,00 
-18,00. (007437/NC-80256)
• Angajăm personal fast -food cu sau fără 
experienţă. Tel. 0740926507, 0749106585. 
(007558/NC-80293)
• Angajez şofer taxi GT, proprietar. 
0744426087. (007548/NC-80295)
• Beta Center angajează inginer con-
structor, cunoştinţe operare PC, proiec-
tare. Depunere CV str. Siderurgiştilor bl. 
SD6B parter. (0035860/NC-80351)
• SC angajez muncitori placări izolaţii 
exterioare, salariu atractiv. 0740753868. 
(007494/NC-80352)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru lucrări de placare cu 
polistiren. Tel. 0743453375. (0035870/
NC-80353)
• Caut menajeră, zidar, tâmplări, şo-
feri pentru muncă Austria, Irlanda. 
0721992177. (007500/NC-80354)
• Angajăm vânzătoare bar sau magazin. 
Tel. 0726384467. (006442/NC-80356)
• Angajez vânzătoare consignaţie non 
-stop. 476658. (006456/NC-80358)
• SC Construct SRL angajăm zidari, sala-
riu atractiv, seriozitate. Tel. 0748497495, 
0752306817. (007519/NC-80359)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
salariu atractiv. 0723338208. (007516/
NC-80360)
• Angajez muncitori construcţii. Tel. 
0727136188, 0730032507. (007549/
NC-80398)
• SC Ocica angajează contabil, eviden-
ţă primară şi gestionar cu cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0727018289. (0035884/
NC-80399)
• Angajăm agenţi pază calificaţi pen-
tru mun. Galaţi. Tel. 432503. (0035880/
NC-80405)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, curs 
de igienă, carnet sănătate, magazin mixt. 
Tel. 0740555425. (0035887/NC-80410)
• Angajez urgent modelator covrigi şi 
patiser. Tel. 0744109458, fix 414438. 
(007592/NC-80547)

• Angajăm în străinătate ospătariţe, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârstnici, 
patiseri, brutari, vânzătoare, menajere, 
măcelari, şoferi. Comision după pleca-
re. Telefon 0241548090, 548094, e-mail 
amg_personnel@yahoo.com.au. (2/8/
ext/205m/NC-80411)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, meca-
nici auto, electromecanici, recepţioneri, 
cupluri ferme, cules fructe, zootehni-
cieni, necalificaţi. Comision la locul de 
muncă. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.au. 
(2/8/ext/205m/NC-80412)
• Angajăm tinichigii şi vopsitori auto, 
salariu nelimitat. 464236, 0744776845. 
(0035888/NC-80481)
• Angajăm mecanici auto, electrici-
eni auto şi jt, sudori electric /autogen, 
vopsitori, strungari. Tel. 0744763776. 
(0035891/NC-80482)
• Albo Fabrica de preparate din carne 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV-uri la nr. fax 334101. (3/8/bc/31/
NC-80483)
• SC Albo Grup SRL fabrica de preparate 
din carne angajează director producţie, 
inginer tehnolog, afumătorişti, munci-
tori calificaţi în industria cărnii şi munci-
tori necalificaţi. Rugăm seriozitate. CV la 
334101. (3/8/bc/31/NC-80484)
• Societate comercială angajează: sudor 
electric autorizat: 2 posturi vacante; lă-
cătuş mecanic 3 posturi vacante. Cerinţe: 
calificare în domeniu, experienţă în 
profilul mecanic. Relaţii la tel. 449125, 
fax 449373. Adresa: şos. Smârdan nr. 
1A, loc. Galaţi, jud. Galaţi, cod poştal 
800699. Valabilitatea ofertei: 4.03.2008 
-07.03.2008. (0035897/NC-80521)
• SC angajează zidari, faianţari. Sunaţi la 
tel. 0766496175 sau 474342, după orele 
16,30 -17,00. (007576/NC-80522)
• Angajăm personal în domeniul izolaţii-
lor exterioare. Tel. 0765276414. (007583/
NC-80524)
• SC producătoare tâmplărie PVC an-
gajează absolvenţi serioşi. Relaţii str. 
Movilei nr. 15. (007587/NC-80528)
• Angajăm vânzătoare ptr. magazin ali-
mentar, zona M 39B. Tel. 0726691682. 
(007590/NC-80546)
• Angajez sudor lăcătuş (experienţă fier 
forjat). 0744527916. (007594/NC-80548)
• SC angajează zugravi, faianţari. Tel. 
0740904897. (007598/NC-80549)
• Nelfiacom Impex SRL angajează: meca-
nic întreţinere utilaje. Tel. 0745667058. 
(0035834/NC-80551)
• Inginer producţie, cunoştinţe solide 
ISO 22000. CV-urile se depun pe mail: 
office@allora.ro (0035834/NC-80555)
• Societate comercială angajează mun-
citori amenajări interioare, salariu atrac-
tiv. Rog seriozitate. Tel. 0741623044, 
0766363124. (007601/NC-80558)
• SC de construcţii angajează zidari şi 
necalificaţi. 0753958792, 0751886694. 
(006574/NC-80562)
• Angajez şofer maxi -taxi transport per-
soane în oraş. Tel. 0742289189. (006587/
NC-80565)

• SC angajează modelatori pâine. Tel. 
0745141856. (006598/NC-80568)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, Ţiglina I. 0740087718. (006594/
NC-80574)
• SC angajează şofer cu experienţă. Tel./ 
fax 418257. (0035893/NC-80580)
• Firmă importatoare produse cosmetice 
angajează gestionar şi contabil, cu ex-
perienţă. Tel. 0744578191, 0336109545. 
(0035896/NC-80586)
• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0745314427. (0035898/
NC-80587)
• Angajez şofer cu maşină personală, 
program 5,00 -8,00. Tel. 471427. (007615/
NC-80589)
• Angajez administrator bloc şi femeie 
serviciu pentru asociaţie proprietari. 
0744477824, 0728927112. (0035835/
NC-80590)
• Angajez vânzătoare consignaţie, cu 
carte de muncă, cartier Dunărea, str. 
Brăilei. Relaţii tel. 0749196648. (007633/
NC-80592)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi secretară, cu carte de muncă. Tel. 
0745212371, între 9,00 -18,00. (006633/
NC-80727)
• SC angajează muncitori necalificaţi ptr. 
deplasări. Se asigură cazare, mâncare, 
transport, permisul de conducere con-
stituie un avantaj. 0745212371. (006633/
NC-80730)
• Angajăm personal ptr. pizzerie fast 
-food, condiţii avantajoase. 464133, 
0745384834. (006647/NC-80733)
• Angajez personal ptr. Fornetti, condi-
ţii avantajoase. 0744372648. (006647/
NC-80734)
• Angajăm personal construcţii, calificaţi, 
necalificaţi. 0748809610, 0741148005. 
(006648/NC-80737)
• SC angajează zugravi, faianţari (price-
puţi). 0742620758. (006650/NC-80739)
• SC Eurofarma SRL şi SC Elixir SRL an-
gajează asistenţi de farmacie. Rel. 
0745666954, 0744765451. (006662/
NC-80747)
• Persoane dinamice dornice de a-şi 
dezvolta o carieră ambiţioasă şi ori-
entată spre rezultate, ţinută business. 
0745952725. (006664/NC-80753)
• Angajez şoferi taxi cu sau fără carte de 
muncă. 0745651649. (006666/NC-80755)
• Angajăm muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi în construcţii: zidari, faianţari, rigip-
sari, carte de muncă, salariu motivant. 
Tel. 0748292900. (006668/NC-80758)
• Angajăm ospătari, cofetari, ajutor bucă-
tar. Tel. 0748292900. (006668/NC-80761)
• Angajez urgent vânzătoare, muncitori 
necalificaţi, zidar, dulgher. 0742879836, 
0742150621. (007637/NC-80764)
• Angajez şofer pentru taxi. Tel. 
0747944081. (007638/NC-80768)
• Angajez şofer cat. B. Tel. 0726899848. 
(007642/NC-80770)
• Beatrice Bar angajează personal. Tel. 
0752275385. (007639/NC-80772)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără ex-
perienţă, exclus alcoolici profesionişti. 
0744544152. (007649/NC-80773)

Oferte de
Serviciu
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• CAM DEC M17 MODIFICAT SEMIMOB, 
UTILAT TERMOP PARCHET AC UM 190000. 
TEL 0741287357 (SMS/03-03-2008 
10:53:42)
• VAND URGENT MICRO 19 AP. 2 CAMERE 
SDC PARTIAL MOBILAT SI IMBUNATATIT 
ETAJ 1, 50000 EURO. 0743783018. MERITA 
VAZUT. (SMS/03-03-2008 9:49:54)

• Vând garsonieră et. 1, bloc Muncă 
şi Artă. Telefon 0747365365. (007247/
NC-79243)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina I, et. 4/4, 
negociabil, 120.000. Tel. 0752440408, 
0730016281. (006349/NC-79876)
• Vând garsonieră Ţiglina I, I-uri, 6/10, li-
beră, 30.000 E neg. 0745883363, 499096. 
(0035884/NC-80494)
• P.f. vând garsonieră bloc Mehid1, etaj 
1, gresie, faianţă, apometre, preţ 600 
mil. negociabil. 0752004103. (006564/
NC-80544)
• Vând garsonieră stare f. bună, g +f +t, 
parter, suprafaţă 24 mp, preţ 30.000 
E, Ţiglina I, I3. 0746947579. (006589/
NC-80604)
• Micro 40, I-uri, et. 3/4, T.G.F.P. balcon, 
40.000 lei neg. 0754891656. (007700/
NC-80808)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A6 cu 
multiple îmb. Tel. 0754880700. (007650/
NC-80812)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A7, 3/4, 37.000 
euro neg. Tel. 0741487214. (007485/
NC-80819)
• Garsonieră Micro 19, parter, grup sani-
tar cu duş, cameră la subsol cu aerisire, 
termopan, um, parchet, 0740492621 
(03/08cs14/NC-80825)
• Garsoniere Micro 19, et. 1 şi 3, libere, 
termopan, um, 0724224314 (03/08cs14/
NC-80826)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 1, pentru 
birouri. 0742141627. (vl/NC-80921)
• Vând garsonieră Ţiglina 1 A2 parter. 
0722612683. (2365945/NC-80944)

• 1 cam. Salcia, 160.000 lei. 430926. (2/8/
cs/19/NC-76843)
• Vindem apartamente cu una ca-
meră absolut noi, Mazepa 2, Port, 
Siderurgiştilor, Micro 21. 0751183601. 
(0033498/NC-78831)
• Vând apartament cu 1 cameră Mazepa 
1, bloc Salcia parter, preţ 180.000 lei. 
Relaţii tel. 437118, 0744142411. (006346/
NC-79854)
• P.f. apartament 1 cam. mansardă, nou. 
Tel. 0746070404. (006512/NC-80423)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
43.000 E negociabil. Tel. 0749083837, 
0743016478. (006531/NC-80424)
• Vând 1 cameră Viaduct, et. 1. Tel. 
0746890068. (006525/NC-80516)
• Apartament 1 cameră Vega - Faleză, 
75.000 E. 0744652194. (007701/
NC-80799)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 1, 
G-uri, et. 7/7, 140.000 lei. 0722474911, 
0742467322. (007716/NC-80877)
• Vând ap. 1 cam. ultracentral, termo-
pan, AC, gaze, contorizat, 38 mp, preţ 
55.000 E. Telefon 0744658657. (007749/
NC-80883)
• 1 cameră I.C. Frimu, 4/4, bloc tip, bal-
con, gaze, 120.000 negociabil. 492555. 
(006692/NC-80918)
• 1 cam. Mazepa G-uri, 155.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-80993

• Vând urgent 2 camere, decomandate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (03/08/mr/03/NC-68281)
• Vând, cumpăr apartamente, case, tere-
nuri. Tel. 432997, 0727249142. (0033303/
NC-76100)
• Vând apartament două camere Micro 
40. Tel. 0746976741. (006000/NC-78825)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, la cheie, 
exclus agenţii. 0745362963. (007131/
NC-78858)
• Persoană fizică vinde apartament con-
fort I, decomandat, ultra central,ultra 
amenajat,2/4, lângă Cosoreanu,85000E. 
Tel. 0744.517.294 (02.08.TD.35/
NC-79067)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17 par-
ter, 70 mii E. Tel. 0747049998. (007163/
NC-79277)

• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral, lângă Teatrul 
Dramatic, superîmbunătăţit, 90.000 E. 
Tel. 0753673764. (007261/NC-79311)
• Vând apartament simplu, 2 camere 
Micro 40, etaj 4, preţ 105.000 negociabil. 
0768781003. (006150/NC-79351)
• Vând 2 cam. Micro 21, 60 mp dec. 
stradal, foarte frumos. 0742141628. (vl/
NC-79471)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, 2 balcoane, parchet 8/9, exclus 
agenţii. Tel. 0728746933, 0723509630. 
(007344/NC-79570)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţiri, et. 
5 Stirex. 0740252447. (006265/NC-79637)
• Vând 2 camere Dunărea, preţ negocia-
bil. 0747854893. (006267/NC-79638)
• Vând 2 camere Micro 40, et. 3, îmbu-
nătăţit. Tel. 0748191093, 0748191094. 
(007491/NC-80132)
• 2 camere Micro 19, V-uri, parter, bal-
con autorizat. 0746474992. (2365945/
NC-80210)
• 2 decomandate Mazepa II, 4/4, termo-
pane, gresie, faianţă, regulatoare, par-
chet, liber, curat, persoană fizică, 65.000 
E. 0740568612. (006440/NC-80376)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere decomandate, ultracentral, etaj 
intermediar, vedere hotel Dunărea, 2 
balcoane, 80.000 E. Tel. 0745608740. 
(007401/NC-80378)
• 2 cam IREG, et. 1, liber, 210.000 lei. 
475479. (1/8/cs/13/NC-80390)
• 2 cam. Mazepa I, liber, 195.000 lei. 
438381. (1/8/cs/13/NC-80391)
• 2 cam. Aviaţiei, balcon, simplu, 135.000 
lei. 475479. (1/8/cs/13/NC-80392)
• Ocazie. Apartament 2 camere la cheie, 
liber, 1,8 mld. Tel. 0745361207. (0063497/
NC-80393)

• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu două, trei camere la cheie. Tel. 
0745361207. (006494/NC-80394)
• Apartament 2 cam. Piaţa Centrală, 
parter, decomandat, utilat, parţial mo-
bilat, CT, termopane, grădină, 75.000 E. 
0788438826. (006532/NC-80431)
• 2 decomandate Două Babe parter, îm-
bunătăţit, 250.000 lei. 0745974399. (3/8/
bc/3/NC-80448)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
4/4, 2 balcoane, simplu, 57.000 euro. 
0745974399. (3/8/bc/3/NC-80449)
• 2 decomandate Micro 21, 4/4, 2 balcoa-
ne, 60 mp, 205.000 lei. 0745227466. (3/8/
bc/3/NC-80450)
• 2 camere Aviaţie, simplu, 125.000 neg. 
0748420678. (3/8/bc/3/NC-80451)
• 2 decomandate Dunărea parter, 
54 mp, simplu, 54.000 euro. 316046, 
0748420678. (3/8/bc/3/NC-80452)
• 2 cam. Siderurgiştilor Vest, 2 balcoane, 
et. 4, 57.500 E. 0745636418. (007279/
NC-80519)
• Pers. fizică vând ap. 2 cam. dec. zonă 
centrală, BR-uri, et. 7/10, stradal, acces 
stradal, simplu, contorizat, aer cond., 
liber, construcţie solidă, aerisire baie, 
tobogan gunoi pe etaje, 65.000 E neg. 
0730526791. (006602/NC-80552)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Gheorghe Doja. Tel. 0741535137. 
(006623/NC-80566)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 21 la che-
ie, 65.000 E. 0745362963. (006576/
NC-80596)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Micro 20. 
0751893184, 0751893450. (006586/
NC-80601)
• Vând 2 camere General, 4/4, 190.000 
RON. 0754891656. (007700/NC-80769)

• Vând 2 camere Micro 39 dec., C, et. 
1/4, 210.000 lei. 0754891656. (007700/
NC-80771)
• Două camere dec., 3/4, CT, AC, îmb., 
Micro 21 (lângă Kaufland), 75.000 euro 
neg. 0744265659. (007680/NC-80774)
• Vând ap. 2 camere etaj 3/4 Sid.Vest. Tel. 
0721017420. (006667/NC-80778)
• Vând 2 camere decomandate Micro 
20, 200.000 lei neg. exclus agenţii. Tel. 
0728128776. (3/8/bc/7/NC-80853)
• 2 dec. Micro 21, et. 5/10, mobilat, 
190.000 lei. 471834, 0744176959. (3/8/
bc/8/NC-80857)
• Vând apartament 2 camere dec. Micro 
19, 2/4, 135.000 lei. 0747117327. (007735/
NC-80869)
• 2 semidec. Centru, parter lângă Ştef. 
0747663928, 0742330291. (007729/
NC-80886)
• 65.000 E 2 dec. Doja parter, pretabil ca-
binet, firmă, locuit. 0746168192. (007734/
NC-80888)
• 2 decomandate parter, 65 mp, 175.000 
lei. 0754568961. (006681/NC-80902)
• 2 camere 50 mp Ţiglina, etaj 3. 
0742319605. (006681/NC-80903)
• 2 decomandate Maşniţă, simplu, 3 bal-
coane, 50.000 euro. 0751678480, 435949. 
(006681/NC-80904)
• Vând urgent 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, 
70 mp, bloc nou. 0724169060. (006690/
NC-80912)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
lângă BancPost, etaj 2, 60 mp, 240.000 
negociabil. 492555. (006692/NC-80913)
• Vând 2 decomandate Micro 20, bdul 
Dunărea, etaj 3, curat, 63.000 euro, ne-
gociabil. 492555. (006692/NC-80914)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 
intermediar, 65.000 euro negociabil. 
Detalii 492555. (006692/NC-80915)

• Vând 2 camere Ţiglina 2, etaj 3, ultra-
îmbunătăţit, liber, 65.000 euro. 492555. 
(006692/NC-80919)
• Vând 2 cam. Siderurgiştilor Vest p/4, 
dec. balcon. 0742141627. (vl/NC-80922)
• 2 dec. Dunărea, 2 balcoane, 2 mld. 
438874. (3/8/bc/1/NC-80937)
• 2 dec. Micro 19, et. 4/4, totul nou, 42.000 
euro. 0752264495. (3/8/bc/5/NC-80942)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat. 
0722612683. (2365945/NC-80945)
• 2 Ţiglina 2, izolat, balcon, 1,9 mld. 
438874. (3/8/bc/1/NC-80958)
• 2 dec. 1/4 Siderurgiştilor, 225.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-80996)
• 2 sdec. 4/4 Ţiglina 2, 180.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-80998)
• 2 dec. PS-uri, 2/4, Oţelul, 225.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-80999)
• 2 cam. Mico 19, L-uri, 120.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-81000)

• P.f. vând apartament 2 camere 
dec. I.C. Frimu, D-uri, et. 2, 55 mp, 
60.000 E. Tel. 0744786248. (007014/
NC-78650)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate parter, zona Doja. Tel. 
0745214473. (006439/NC-80377)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal 	 - 65.000 lei neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit 	 – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 - 120.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, curat, simplu 	 – 155.000 lei neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 180.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu 	 – 50.000 euro neg. 
Micro 20, 8/10, G+F+T+UM 	 – 138.000  lei neg.
Micro 21, 4/7, totul nou, liber 	 – 190.000 lei neg. 

2 camere
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat 	 - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial	 - 100.000 euro neg. 
I.C.Frimu,  4/4, liber 	 – 190.000 lei neg. 
Micro 20, 1/4, stradal, curat 	 – 215.000 lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit – 65.000 euro neg. 

3 camere
Micro 19, 1/4, curat, simplu 	 – 190.000 lei neg. 
Ţig. II, 3/4, îmbunăt., 2 balcoane 	 – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunăt. 	 - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat 	 - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat 	 – 230.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunăt.+ garaj 	 – 100.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber 	 - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, îmbunăt. f.curat 	 - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	 - 165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunăt. 	 – 105.000  euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, 	 preţ 500 euro neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18 	 - 50 euro/mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19 	 - 110 euro/mp neg.
Coşbuc – St. – 4000 mp, 	 preţ 700 euro/mp

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală - 750.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, SC - 250 mp, la roşu - 220.000 
euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

•  SCHIMB APARTAMENT DOUA CAMERE 
DECOMANDATE MOBILAT ETAJ 3 SI 
DIFERENTA PENTRU APARTAMENT 
TREI CAMERE LA PARTER. 0762292673. 
(SMS/03-03-2008 12:23:52)

• VAND URGENT SIDERURGISTILOR AP. 
3 CAMERE PARTIAL MOBILAT F. BINE 
IMBUNATATIT CU CENTRALA ETAJ 2, 
95000 EURO. 0743783018. MERITA 
VAZUT. (SMS/03-03-2008 9:50:19)

• Vând urgent 3 camere. 438381. (01/08/
CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/mr/03/
NC-68284)
• Apartament 3 camere, str. Domnească. 
416693, 0745806044. (007305/NC-75150)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date 3/4, simplu. 0740514258. (005566/
NC-77380)
• Vând 3 camere decomandate, Micro 
17, 1/4, CT, AC, UM, rulouri exterioare, 
tâmplărie exterioară cu geam termopan, 
preţ 75.000 euro. Telefon 0741090315. 
(2365945/NC-77532)
• Vând ap. 3 camere Ultimul Leu, bloc nou. 
Tel. 0747897128. (006032/NC-78924)
• 3 camere confort 1, Micro 19, îmbu-
nătăţiri, etaj 4, 2,5 miliarde. Telefon 
0749779303. (006243/NC-79585)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• 3 decomandate Micro18,etaj 1. www.
cii.ro sau la 0744628115 (03.08.TD.06/
NC-80199)
• Vând 3 cam. sdec. Micro 38. 0742846410. 
(007551/NC-80289)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 74.000 
euro. 0721174417. (007496/NC-80372)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC-80397)
• 3 decomandate I.C. Frimu, liber, simplu, 
235.000 neg. 316046, 0748420678. (3/8/
bc/3/NC-80453)
• 3 decomandate N. Leonard 1/4, 2 
balcoane, îmbunătăţit, 76.000 euro. 
0745227466. (3/8/bc/3/NC-80454)
• Trei camere decomandate PS-uri, Ţiglina 
1. 0752903412. (006560/NC-80542)
• Vând ap. 3 camere et. II, Micro 39A, bl. 
J3 ap. 8, 74 mii euro neg. 0741662190. 
(006603/NC-80553)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere la cheie, zona I.C. Frimu, bl. P6A etaj 
1. Tel. 0743355138. (007617/NC-80570)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere, 2,5 miliarde, exclus agenţii. Tel. 
0744291422, 499734. (007641/NC-80806)
• Vând apartament cu 3 camere deco-
mandate la PS-uri, în Ţiglina I, etaj inter-
mediar, 85.000 euro, exclus agenţii. Tel. 
0728128776. (3/8/bc/7/NC-80856)
• Vând ap. 3 camere decomandate în 
centru, negociabil. Tel. 0741789186. 
(007749/NC-80884)
• 2,5 mld 3 camere Ţiglina 1 parter, spa-
ţios, balcon, îmbunătăţit. 0754309822. 
(007734/NC-80892)
• 3 decomandate Nae Leonard, etaj 1, 80 
mp, curat, 265.000 negociabil. 492555. 
(006692/NC-80916)
• Vând apartament trei camere mo-
bilat, DL-uri, Mazepa II, et. 3. Telefon 
0741948423, 0745937533. (007756/
NC-80928)
• 3 semi Micro 40, M-uri, îmbunătăţit, 
185.000 lei. 0749702031. (3/8/bc/5/
NC-80939)

• 3 dec. Siderurgiştilor, et. 3/4, 67 mp, to-
tul nou, 75.000 euro. 0749702031. (3/8/
bc/5/NC-80941)

• Vând ap. 3 camere, finisaje de lux, 
et. II, decomandat, centrală, bl. nou, 
Utimul Leu, deasupra ABN Bank. Tel. 
0722579368. (007358/NC-79793)
• P.f. vând ap. 3 camere et. 2, Ultimul 
Leu. Tel. 0724529143. (007596/
NC-80533)

• P.f. vând apartament 3 came-
re decomandat, etaj I, Ţiglina 3. 
Telefon 0753707231. (007450/
NC-79908)

• Vând 4 camere modificat Nae Leonard 
C6 etaj 1, living spaţios, ultraîmbunătăţit, 
CT, AC, termopan, parchet, 100.000 euro. 
0751040046. (007160/NC-79275)
• Vând ap.4 cam. dec. Doja, toate dotări-
le, 100 mp reali, 3 balcoane. 0722642700. 
(vl/NC-79473)

• 4 camere N. Leonard, etaj 1, îmbună-
tăţit, 100.000 E. Telefon 0749779303. 
(006243/NC-79587)
• 4 decomandate Băcănie, etaj 2, renovat 
lux. 0746474992. (2365945/NC-80211)
• Vând 4 cam. dec. et. 2, Micro 39. 
0742846410. (007551/NC-80288)
• 4 dec. ultracentral, 2 balcoane. Tel. 
0747012818. (007518/NC-80373)
• Vând apartament 4 camere stradal, 
parter, cartier Aurel Vlaicu. 0744477911. 
(007626/NC-80575)
• 4 decomandate, Micro 18, centrală, 
240 mii lei, 0724224314 (03/08cs14/
NC-80827)
• Vând 4 cam. Mazepa, B-uri, et. 3/4, CT, 
t, g, f, AC, 130.000 E. 0723670590. (vl/
NC-80924)
• Vând apartament patru camere 105 
mp, etaj 2, Doja, utilat şi mobilat mo-
dern, 115.000 euro. Tel. 0740238300. 
(0033226/NC-77276)

• Persoană fizică cumpăr o garsonieră în 
Ţiglina II, etaj intermediar pe colţ. Tel. 
0745608740. (007402/NC-80408)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 463737. 
(1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau 1 came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80346)
• Cumpăr 1 cameră Micro 17,20,21, orice 
etaj, 431002, 0745/526231 (03/08cs02/
NC-80861)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2 camere. Telefon 477292. (11/08/BC/23/
NC-737)

• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (03/08/mr/03/
NC-68287)
• Cumpar 2-3 cam indif de zona 430926 
(2/8/cs/19/NC-68518)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere, 
cu dest. birouri. 466067, 0741948423, 
0728292883. (0035568/NC-77741)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80347)
• Cumpăr 2 sau 3 camere Dunărea, 
eventual preiau şi datorii. 0748420678, 
316046. (3/8/bc/3/NC-80455)
• Cumpăr apartament 2 camere zona 
Micro 38, 39, 13. 436899, 0745/526231 
(03/08cs02/NC-80858)
• Cumpăr apartament, urgent, fără inter-
mediari. 318622, 0754309129. (007734/
NC-81003)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc serio-
zitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68289)

• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent de 
zonă. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80348)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
zona Mazepa, Centru, Piaţa Centrală. 
0741/104641 (03/08cs02/NC-80854)
• Tânăr căsătorit doresc să cumpăr, ur-
gent, apartament 2- 3 camere, max. 
65.000 E. 0731585283, 0762286673. 
(007604/NC-81005)
• Cumpăr apartament 3 camere Doja, 
Siderurgiştilor, I.C.Frimu, exclus agenţii. 
Tel. 0741172527. (006561/NC-81006)
• Cumpăr apartament 3 camere, conf. 
I, decomandat, ofer maxim 240.000. 
Tel. 0741238043, 0741967980, 410366. 
(006671/NC-81007)

• P.f. schimb ap. 2 cam., sdec., Aviaţie cu 
ap. 3 cam., plus diferenţă. Tel. 318830, 
0749207489. (007381/NC-79939)
• Schimb două Marcedesuri ML 270 Eclas 
cu imobil, teren intravilan, extravilan, va-
riante. 0766358179. (0035861/NC-79963)
• Schimb casă, com. Cuza Vodă cu ap. 2 
sau 3 camere plus diferenţă. 0731953023. 
(006644/NC-81008)
• Schimb apartament 2 camere, sdec., 
Micro 19 cu 2 camere, decomandate 
+500 mil. diferenţă. Tel. 0751159409. 
(006686/NC-81009)

Cumpărări
3 camere

Schimburi
ImobiliareAr
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

gars Tg-1 A-2 p/4 Simpla  LIBERA 	 38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER 	 65.000 E
2sdc Tg-2  6/9 LIBER  termopan,Curat 	 60.000 E
2sdc Mz-1 p/4 LIBER ,Simplu 	 58.000 E
2dec Mz-1 9/10 UM Simplu Curat	 225.000 neg
2sdc M-16 1/4 gaze separat 	 50.000 E 
2dec M-17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn 	 60.000 E
2dec M-17 1/8 2 balcoane	 220.000 neg
2dec M-19 1/10 Simplu 	 65.000 E neg
2dec M-20 1/4 Simplu	 65.000 E neg
2dec M-21 2/4 S-55mp balcon 7m 	 220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER	 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud 	 225.000
2sec M-38  p/4 Balcon mare	 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living-50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D-68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p.	 100.000 E
3dec M-16 1/4 Termopan,g,f,p.	 255.000
3dec M-17 1/4 CT,AC,UM, S-60 mp	 80.000 E
3dec M-17 3/4 Termopan g,f mobilat	 300.000
3dec M-18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat	 75.000 E
3dec M-20 2/10 Simplu	 75.000 E neg
3dec M-21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p.	 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu	 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p.	 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane	 75.000 E
3dec M-13b 4/4 Simplu 	 240.000
3sdc M-39 3/4 Simplu	 185.000 
4dec Mz-1 1/10 Termopan S-83mp	 400.000 ng
4dec M-17 p/4 Balcon mare	 120.000 E
4dec M-20 2/8 g,f,p S=100mp	 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp	 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc.	 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER	 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc	 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan	 230.000 

Vânzãri
Case

•   VAND IMOBIL ULTRACENTRAL COMPUS 
DIN 3 APARTAMENTE DECOMANDATE 
CU 1, 2, 4 CAMERE, TOATE FACILITATILE 
BIROU STRADAL, SUPRAFATA TOTALA 
500 MP, CONSTRUIBILĂ 250 MP. TEL. 
0722315222   (SMS/02-03-2008 12:23:18)
• VAND CASA P+1E+M, CONS.NOUA, 
MOBILATA MODERN, CU TOATE UTILI
TATILE+CT+IZOLATIE TERMICA PE 
STRADA  LIBERTATII, EVENTUAL SCHIMB 
CU AP+DIF. TELEFON 0747821217  
(SMS/03-03-2008 12:45:53)

Cumpãrãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând urgent casă cu etaj zonă reziden-
ţială Şendreni la şosea,teren 750 mp, su-
prafaţă construită 260 mp, preţ 125.000 
E. Rel. la tel. 0753022692. (006465/
NC-76913)
• Vând 2 vile p +m la roşu, în Galaţi, 150 
mp utili, toate utilităţile, 350 mp teren, 
128.000 E negociabil, termen finalizare 
15.04.2008. Tel. 0745610910, 0730610910. 
(006677/NC-77574)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, 
st =400 mp, sc =255 mp, d =12 m. 
0746819640. (006730/NC-77782)
• Vând casă cu teren 507 mp, ultracentral. 
0745655830. (005769/NC-78010)
• Vând casă str. Cezar, 100.000 E fix. 
0742417187. (006934/NC-78303)
• Vând casă în Cuca sau ofer diferenţă 
pentru apartament în Galaţi. 331086, 
0740183831. (005975/NC-78745)
• Vând casă Băleni, jud. Galaţi, negocia-
bil. Tel. 0742468311. (006049/NC-79103)
• Vând casă cu teren pe str. Traian, su-
prafaţă totală de 750 mp, preţ 400.000 
lei. Tel. 0745930875, 427262. (007261/
NC-79310)

• Vând casă st =650 mp, 300.000 E, str. 
Ştiinţei. Telefon 0721813275. (007408/
NC-79758)
• Vând casă Basarabiei cu toate utilităţile. 
0751064926. (0035789/NC-79806)
• Vând vilă la roşu com. Şendreni, 75.000 
euro. 0747497697. (007459/NC-79947)
• Vând 2 corpuri de casă Piaţa Centrală 
Chicuş, 600 E /mp. 0749044330. 
(0035859/NC-79948)
• Vând casă +teren str. Crizantemelor, st 
=590 mp, d =9 m, sc =110 mp, toate uti-
lităţile, preţ 650.000 lei accept variante. 
Tel. 0744787862. (3/8/bc/30/NC-80212)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, st 
=400 mp, sc =256 mp, d =12 m sau schimb 
cu ap. 3-4 camere +dif. 0746819640. 
(007526/NC-80386)
• Vând moară grâu +porumb şi casă. 
0748850162. (007460/NC-80387)
• Vând casă com. Oancea, preţ convena-
bil. Tel. 0752888663. (006293/NC-80389)
• Vând casă sat Băleni, AC 2000, central. 
0722334866. (006529/NC-80416)
• P.f. vând casă cu teren str. Mihai 
Eminescu nr. 124. 0729674732. (006530/
NC-80417)
• Vând casă str. M. Costin, preţ neg. 
499096, 0732405855, 0745883363. 
(0035884/NC-80471)
• Vând vilă la roşu DN26, st =1000 mp, 
preţ negociabil. 499096, 0745883363. 
(0036889/NC-80472)
• Casă lux, Bălcescu, 630 mp, 425.000 E. 
0744652194. (007701/NC-80840)
• Vând casă General, 280 mp, utilităţi, 
320.000 lei. 0754891656. (007700/
NC-80841)
• Vând casă comuna Cuca. Tel. 
0748434713. (007693/NC-80842)
• Casă str. Română p +1, toate utilităţile, 
150.000 euro. 471834, 0744176959. (3/8/
bc/8/NC-80938)

• Casă nouă Cernat /Secerei, CT, condiţii, 
100.000 euro. 0741971636. (3/8/bc/1/
NC-80956)
• Vând casă la roşu parter +etaj +te-
ren aferent 2600 mp, comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. Telefon 
0746265511, 0742920084. (006116/
NC-79283)
• Vând casă Tg. Bujor, convenabil. Tel. 
0730418985. (007681/NC-80844)

• Vând casă str. Radu Negru, utili-
tăţi, preţ avantajos. Tel. 0747899185. 
(006135/NC-79334)
• Casă 2 corpuri, curte, zonă f. bună. 
0744690016. (007376/NC-79691)
• Vând urgent casă ultracentral 3 +1 
camere, bucătărie, baie, garaj racor-
dat la toate utilităţile, suprafaţă 400 
mp, str. Plantelor nr. 7, 230.000 E ne-
gociabil. Tel. 0744317790. (007714/
NC-80839)
• Vând vilă zonă rezidenţială, st 
=760 mp, sc =280 mp, d =30 m, toa-
te utilităţile. 0724580144. (006690/
NC-80908)

• Vând vilă strada Arcaşilor d +p 
+e +m, sc =460 mp, st =550 mp, 
la cheie, preţ 800 E/mp constru-
it, merită văzut. 0741200091. 
(0033097/NC-75471)

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. Tel. 
0745361207. (006495/NC-80409)

• Închiriez avantajos apartament (ne)mo-
bilat. Telefon 0741274900. (1/08/bc/23/
NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (03/08/mr/03/
NC-68295)
• Ag.IDEAL închiriază apartamente 1-2-3 
cam 430926 (2/8/cs/19/NC-68506)
• Caut să închiriez ap. 2 camere, termen 
lung, cartier Micro 17, 18. 0747049998. 
(007162/NC-79423)
• Caut să închiriez apartament 1,2 came-
re, termen lung. 0753285145. (006384/
NC-80469)
• Caut să închiriez 2-3 camere, mobilat 
pentru birou. 0745637013. (3/8/cs/15/
NC-80496)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1-2 camere, plata lunar. Tel. 0752275385. 
(007640/NC-81001)
• Pers fizică doresc să închiriez ap. 1 (2) 
camere, mobilat. 0752058077. (006634/
NC-81002)

• Caut să închiriez garaj zona Ţiglina II. 
Tel. 0740412428. (006546/NC-80477)
• Caut să închiriez garaj zona Aviaţie, 
I.C.Frimu. Tel. 0746239938. (007662/
NC-80997)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (01/08/CS/05/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007665/
NC-76798)
• Închiriez apartament o cameră în re-
gim hotelier. 0723509166. (005398/
NC-76885)
• Închiriez apartament de lux. 
0743659959. (007174/NC-79148)
• Închiriez apartament 3 camere de 
lux, complet utilat şi mobilat situat în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0035769/
NC-79355)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0747854893. 
(006266/NC-79639)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
Centru, Romarta Veche. Tel. 0747386525. 
(006283/NC-79680)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0770613840. (006409/NC-80066)
• Închiriez apartament regim hotelier 
pe zi /100 lei. Tel. 0741203234. (006383/
NC-80112)
• Ancora proaspăt renovat, 2 cam. de lux, 
cu vedere la Dunăre, (ne)mobilat, 250 
/300 E. 0752516865. (006462/NC-80374)
• P.f. închiriez apartament dec. 3 , mob. 
utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 300 /6 luni, 
vision_rom@yahoo.com. 0754561646. 
(005994/NC-80375)

• Primesc în gazdă, avantajos. Tel. 
0741482631. (006488/NC-80400)
• Închiriez cameră sau apartament în 
Roma (Italia) mobilat, tot confortul în pe-
rioada mai -septembrie. Tel. 0740068080, 
00393889211357. (006533/NC-80426)
• Închiriez apartament 3 camere deco-
mandate vizavi Tribunal. 0747807282. 
(007574/NC-80529)
• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina 
II. Tel. 0751010910. (006611/NC-80554)
• Închiriez 1 cameră 24 Ianuarie 28B. 
(006614/NC-80557)
• Închiriez apartament 1 cam. Mazepa 
I mobilată pe termen lung. 415525. 
(006619/NC-80563)
• Caut 2 persoane eventual cuplu, 
pentru a închiria un apartament. Tel. 
0745667583. (007628/NC-80576)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 411669. (vl/
NC-80579)
• Apartament două camere nemobilat, 
Mazepa 1. 438154, 0730478313. (006653/
NC-80846)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0728084318, 446223. (007646/
NC-80848)
• Închiriez apartament 2 cam. semidec. 
complet mobilat şi utilat. 0747293341, 
0730605421. (007707/NC-80849)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0728350771, 0722166168. (007706/
NC-80850)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 4, ne-
mobilat, 600 RON. 436899, 0745/526231 
(03/08cs02/NC-80864)
• Închiriez 3 dec. mobilat şi utilat lux. 
432872, 0720330741. (007726/NC-80880)
• Închiriez 2 cam. mobilat şi utilat. 432872, 
0724091676. (007726/NC-80881)

• Primim în gazdă două fete. 0740694004. 
(006674/NC-80896)
• Închiriez apartament 2 camere lux, 
Centru. 0747013608. (006680/NC-80899)
• Închiriez apartament 3 camere lux, 
Centru. 478412, 0745609135. (006680/
NC-80900)
• Închiriez 3 decomandate Doja, nemo-
bilat. 0740063750, 0742319605. (006681/
NC-80901)
• Închiriez apartament 2 camere mobilat. 
0754250748. (006707/NC-80929)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 came-
re nemobilate, CT, AC. 0722612683. 
(2365945/NC-80947)
• 2 cam. Micro 21 lux, 250 E. 430926. (3/8/
cs/16/NC-80987)
• 2 cam. Micro 21 mobilat, 200 E. 430926. 
(3/8/cs/16/NC-80988)
• 2 cam. Ţiglina 2 mobilat, 200 E. 430926. 
(3/8/cs/16/NC-80990)
• 2 cam. Dunărea, nemobilat, 150 E. 
430926. (3/8/cs/16/NC-80991)
• 3 cam. lux Ţiglina 1, mobilat, 300 E. 
430926. (3/8/cs/16/NC-80992)
• 2 camere nemobilate, Dunărea, 150 E. 
475479. (01/08/cs/13/NC-81011)
• Închiriez 2 camere, mobilate, 200 E. 
438381. (01/08/cs/13/NC-81012)
• Închiriez apartament o came-
ră nemobilată, termen lung. Tel. 
0744278282, 0770523269. (006613/
NC-80556)

• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I, 2/4 şi apartament 3 ca-
mere Port, 4/4 mobilate, utilate. 
0720532990. (006848/NC-78132)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• VAND TEREN CONSTRUCTIE 1000 MP, 
CU D=20 M CARTIERU NOU SMARDA, 
NEG. TEL 0729745584 (SMS/03-03-2008 
14:31:23)
• VAND URGENT TEREN 700 MP STR. 
MALUL BRATESULUI-BARIERA TRAIAN 75 
EURO MP. 0743783018 ZONA SUPERBA            
(SMS/03-03-2008 9:49:23)
• SAT COSTI, PROPRIETAR, VAND LOTURI 
1000 MP, ZONA FERMA B3 (ASIL), ACCES 
DIN DN26 SAU PRIN SAT, DESCHIDERE 
30 M., 35000 EURO. TEL 0744492266       
(SMS/03-03-2008 9:02:48)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu producţie, depozitare 
300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /mp. 
0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +depo-
zit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. Tel. 
0744545113. (0042753/NC-72034)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii. 
0740202218. (006341/NC-76456)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în Ţiglina 
I. 0744480669. (006663/NC-77576)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
bloc F7 parter, Mazepa I (lângă resta-
urant Pescarul) cu centrală termică. 
0746230914. (005755/NC-78001)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, vizavi 
de Trefo. Tel. 0744559710. (006882/
NC-78226)
• Închiriez spaţiu birouri apartament 2 
camere, zona Port. Relaţii 0722256759. 
(007054/NC-78701)
• Spaţiu ultracentral, Trei Star 115 mp, d 
=22, intersecţie, parcare. 0743600609. 
(007145/NC-78927)
• Închiriez spaţiu comercial ultracentral, 
20 mp. 0726527471. (006180/NC-79482)
• Închiriez spaţiu amenajat birou, firmă, 
20 mp. 0745496716. (0035745/NC-79640)
• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii cu 
destinaţia depozitare producţie, co-
merţ la unităţile din judeţ în loc. Smulţi, 
Găneşti, Nicoreşti, Şiviţa, Suceveni şi la 
sediul societăţii din bdul G. Coşbuc nr. 
257. Tel. 472846, 0746531090. (0035729/
NC-79812)

• Chioşc hrană animale, vad format. 
0740040626. (006467/NC-80161)
• Închiriez spaţiu comercial (zona Două 
Babe), ultramodern, toate utilităţile, 
pretabil birouri, sediu bancă, maga-
zin. 0745630264, 490480. (004539/
NC-80221)
• Închiriez garaj metalic, Mazepa 1, zona 
Trei Star aferent bl. B6. Tel. 0744539767. 
(007550/NC-80287)
• Închiriez spaţiu comercial 1 Decembrie 
1918 bl. S9. 0751256980, 0745764005. 
(0035886/NC-80420)
• Închiriez spaţiu comercial 64 mp, cu 
posibilităţi extindere la 134 mp. Telefon 
0742294233. (0035892/NC-80539)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale meta-
lice, 500 mp, utilităţi, str. Dogăriei. Tel. 
0744700253. (007703/NC-80821)
• Spaţiu ultracentral, 130 mp parter +etaj, 
pretabil sediu firmă, birouri, cabinete. 
Tel. 0742682797, 0744764095. (007686/
NC-80822)
• Închiriez spaţiu 30 mp zonă centrală. 
Tel. 0747173278. (007651/NC-80823)
• Închiriem spaţiu pentru depozitare şi 
birouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă. Tel. 0745594763. (0035839/
NC-80824)
• Ofer închiriere spaţiu com. 15 mp par-
ter bloc, vizavi Două Babe, str. Silozului. 
318629, 0721659527. (006697/NC-80862)
• Ofer spre închiriere 100 mp Ţiglina I, 
staţie autobuz. 0722206752. (006698/
NC-80863)
• Închiriez 2 ha teren irigabil, zona Fileşti. 
Tel. 0741062041. (007727/NC-80867)
• Hală Centură 120 mp, pretabil 
pentru orice activitate, cu utilităţi. 
0741270183, 0741270185, 472179. 
(0035609/NC-77424)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749277229. 
(0035753/NC-79115)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I 
(fostul club Rocca) stradal, 130 mp. 
0745309704. (006227/NC-79530)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 17 strada Oltului la parter de 
bloc aproximativ 70 mp deosebit, 
pretabil pentru sedii şi reprezentan-
ţe firmă, cabinete, filiale bănci, etc, 
preţ 8000 lei /lună negociabil. Tel. 
0746068108. (006161/NC-79446)
• Închiriez spaţiu comercial 110 
mp modernizat în zona General 
lângă Express TV. Informaţii la tel. 
0726255154. (006262/NC-79633)

• SC Pasprod SRL Galaţi închiri-
ază hale amenajate pentru de-
pozite, situate pe şoseaua Galaţi 
-Tuluceşti la km 12, preţ convena-
bil. Relaţii la telefon 462003 între 
orele 8,00 -16,00. (3/8/ext/5m/
NC-80949)

• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC-68027)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (03/08/
mr/03/NC-68299)
• Vând vatră casă sat Cişmele. 
0748482479. (006703/NC-77654)
• Vând teren Vânători, zonă super, toa-
te utilităţile. 0742308603. (005656/
NC-77689)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov -Braşov. 
Tel. 0740904897. (006822/NC-78081)
• 900 mp, la 200 m faţă de Metro, 98 euro/
mp, electricitate, gaze. 0748.134813, 
0722.264479 (02/08cs55/NC-78345)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti, 6 E /
mp negociabil. Tel. 0745879064. (005915/
NC-78671)
• Vând teren Metro. Telefon 0749984634. 
(005932/NC-78682)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (005931/NC-78683)
• Vând teren arabil Vânători, 24.500 mp. 
0745393679. (006031/NC-78923)
• Teren 10.400 mp zona Metro, 40 E /mp. 
0743659959. (007175/NC-79147)
• Vatră casă Smârdan sat, 35.000 lei. 
0743655204. (006112/NC-79170)
• Vând /schimb teren zona Atlas, parcela-
bil. 0743655204. (006112/NC-79171)
• Vând /schimb teren 270 mp pentru gar-
sonieră. 480928. (007218/NC-79182)
• Vând loturi de casă la DN26 lân-
gă Floricultură, extravilan. Telefon 
0747365365. (007247/NC-79245)
• Vând 12.000 mp teren intravilan, d =48 
m, lângă Olympic House la DN26. Telefon 
0747365365. (007247/NC-79247)
• Vând teren 1000 mp intravilan zona 
Mobexpert. 0745632359. (007229/
NC-79262)
• Vând teren 415 mp str. Dr. Petru 
Groza Micro 17. 0723029164. (007217/
NC-79264)

• Vând vatră casă sat M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0743146520, 0744256882. 
(006147/NC-79330)
• Teren 230 mp, toate utilităţile, des-
chidere 9,5 m. 0727362191. (006158/
NC-79374)
• Vând teren 1100 mp, Vânători, la DN 
26, ingrădit cu gard din fier forjat, preţ 
avantajos - 0740/191.677. (02/08cs40/
NC-79419)
• Vând teren intravilan sat Mihail 
Kogălniceanu 1000 mp. Tel. 0745623594. 
(006160/NC-79444)
• Vând teren arabil 10.000 mp Vânători. 
0724368218, 344395. (006190/NC-79489)
• Vând 2 ha, deschidere DN26 56 m. 
Telefon 0721197912. (006244/NC-79586)
• Vând hale Calea Prutului, platformă 
betonată, acces cale ferată, st =10.000 
mp, sc =3100 mp. Telefon 0788626120. 
(006244/NC-79588)
• Vând parcelă Bădălan, deschidere stra-
dală. 0765482098. (006250/NC-79612)
• Vând 1 ha teren arabil, irigabil, zona 
Vânători. Tel. 0743431389. (007373/
NC-79682)
• Loc casă 500 mp, 25.000 lei cu utili-
tăţi în zonă. Tel. 0755338735. (006085/
NC-79765)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor. Tel. 
0745525642. (007413/NC-79787)
• Teren Drumul Viilor 350 mp, toate 
utilităţile. 0752440408, 0730016281. 
(006350/NC-79874)
• Teren 7500 mp parcelabil, sat Costi. 
0742091500. (007441/NC-79888)
• Vând loturi case Vânători, toate utilităţi-
le. Tel. 0766663325. (006361/NC-79903)
• Vând 500 mp Vânători, preţ 60 E /mp. 
Tel. 0766306425. (006361/NC-79904)
• Teren zona Maşniţă, toate utilităţile. Tel. 
0742502502. (007453/NC-79910)
• Vând vie hibridă 20 ari, zona Gârboavele, 
6E/mp. 0236/345.479, 0730.002.126 
(03.08.TD.04/NC-79996)

• Vând 2000 mp str. Pădurarului în carti-
erul de vile Odaia Manolache se poate 
vinde şi câte 1000 mp, preţ 105.000 lei, 
urgent. Tel. 0746808949, 414918, seara. 
(006432/NC-80077)
• Vând intravilan 500 -600 mp, apă +gaze 
+curent, îngrădit, livadă +vie, 50 E /mp. 
Tel. 0745264692, 0742207194. (007440/
NC-80106)
• Proprietar 2500 mp teren extravilan 
Fileşti. 0740571133. (006470/NC-80163)
• Vatra casa in Hanu Conachi,500mp.0
745480578,0744614466 (03.08.TD.06/
NC-80200)
• Vând teren 1800 mp, sat Tătarca, d =17, 
intabulat, preţ 13 E /mp, negociabil. 
Telefon 0742111744. (006492/NC-80260)
• Vând 5000 mp, 25/200 nord Metro. 
0748030571. (006501/NC-80280)
• Vând urgent loc casă, sat Costi, 912 mp, 
utilităţi, amplasare bună, negociabil. 
0722511220. (006505/NC-80284)
• Vând teren extravilan, com. Vânători, 
13.200 mp cu deschidere 34 m, preţ 
negociabil, 13 euro /mp. 0741943981. 
(006506/NC-80286)
• Vând teren extravilan apropiere groapă 
gunoi Vânători, parcela 20, preţ 8 euro 
/mp. Tel. 0754517211 după ora 18,00. 
(007554/NC-80290)
• Vând teren intravilan sat Lepşa, 
Vrancea, punctul Schit. Tel. 0723260423. 
(2/8/ext/209m/NC-80319)
• 2 hectare Smârdan, zona vile, 13 euro 
/mp neg. 0754396382. (2/8/GC/5/
NC-80368)
• Loturi Vânători 16 euro /mp. 0765543100. 
(2/8/GC/5/NC-80369)
• Vând teren şi casă, com. Smârdan. 
0747685154. (006347/NC-80370)
• Bdul G. Coşbuc teren +casă bătrâneas-
că, st =700 mp negociabil. 0740342920, 
0720006180. (006536/NC-80427)
• Teren Arcaşilor 1000 mp, 150 euro /mp. 
0745974399. (3/8/bc/3/NC-80446)

• Casă Smârdan şi teren 150.000 neg. sau 
schimb apartament în Galaţi indiferent 
zonă. 0748420678. (3/8/bc/3/NC-80447)
• Vând terenuri în Galaţi şi judeţ la pre-
ţuri rezonabile şi negociabile. 499096, 
0732405855. (0035889/NC-80492)
• Vând vetre de casă Fileşti, preţ nego-
ciabil. 499096, 0732405855. (0035884/
NC-80493)
• Vând teren 550 mp, cu construcţie, toa-
te utilităţile pe str. Traian. 0740556070. 
(007580/NC-80530)
• Vând teren str. Ghecet nr. 51, 160 E /
mp. Tel. 432142, 0740238310. (007589/
NC-80532)
• Vând teren 1 ha +vatră casă, com. 
Vânători. Tel. 0752011877. (007599/
NC-80534)
• Vând 5000 mp teren sat Costi, în spate 
la B3. 0742028057. (007606/NC-80537)
• Vând loc casă 850 mp com. Schela, 
zonă bună. Rel. la 0747571040. (006552/
NC-80540)
• Vând 16.500 mp com. Schela, 10 E /mp. 
Tel. 0742086681. (007623/NC-80573)
• Vând teren intravilan, comuna Smârdan, 
1600 mp. Tel. 0751248823. (007629/
NC-80578)
• Vând 750 mp teren la intrare sat 
Costi, lângă coşare. Tel. 0744336735, 
0745630893. (006578/NC-80597)
• Vând teren Şendreni Galaţi, s =650 mp, 
d =20,5 ml, îngrădit, apă curentă, preţ 
neg. 40 euro /mp. 0766263139, 475752. 
(006583/NC-80599)
• Teren arabil, irigabil, 2,28 ha, Fileşti, 
120.000 lei. Telefon 0752303210. (006597/
NC-80605)
• Vând 934 mp vatră casă, sat Traian. 
477098. (006599/NC-80606)
• Costineşti 950 mp intravilan lângă 
mare, variantă cu apartament la preţul 
zonei. 0720733513. (007679/NC-80751)
• Vând 0,5 ha teren arabil Odaia 
Manolache. Tel. 424953. (007652/
NC-80754)Ar
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

‑ gars., Tig I, 3/4, 	 33.000 EURO
‑ gars., Tig II, 5/7, 	 36.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, 	 42.000 EURO   
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 	 44.000 EURO    
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4, 	62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 	 185.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 57.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10, 	 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 8/8, 	 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 	 220.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M 21, 7/10, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,	  220.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 	 170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 220.000 LEI

    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 	 52.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, 	 220.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4, 	 67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 	 260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, 	 250.000 LEI
     ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, p/10, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 1/4, 	 70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 	 75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 7/10, 	 75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 260.000 LEI 

    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega, 	 147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX, 	 105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 2/4, 	 290.000 LEI
     ‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 	 270.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,	  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4, 230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, 
suparafata‑550 mp, 	 110 EURO/mp         

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile

Apartamente
Garsonieră, 	Micro 19, 	 p, 	 gr.+f 	‑  45.000 RON
Garsonieră, 	Micro 40, 	 1, 	 balc. 	‑  58.000 RON
1 cam. 	 Sid. Vest, 	 p, 	 gr.+f 	‑  140.000 RON
1 cam. 	 Mazepa I, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  150.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, 	 et.4, 	 gr.+f+p	  ‑ 120.000 RON
2 sdec. 	 Ţiglina II, 	 et. 4, 	 2 balc.	  ‑ 180.000 RON
2 sdec. 	 Micro 19, 	 et. 3, 	 UM, TP 	‑  160.000 RON
2 dec. 	 Sid., 	 et.4, 	 simplu 	‑  185.000 RON
2 dec. 	 Sid. Vest, 	 et. p, 	 îmbunătăţit 	‑  230.000 RON
2 dec. 	 Mazepa I, 	 et. 4/10,	 simplu 	‑  250.000 RON
3 dec. 	 Micro 21, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  70.000 E
3 dec. 	 Micro 20, 	 et.10, 	 simplu 	‑  51.000 E
3 sdec. 	 Micro 40, 	 et.1, 	 tp+gr+f+p 	‑  160.000 RON
3 sdec. 	 Centru, 	 et. 7, 	 îmbunătăţit	  ‑ 195.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  270.000 RON
4 dec. 	 Ţiglina III, 	 et. 4, 	 îmbunătăţit 	‑  250.000 RON
4 sdec. 	 Micro 21, 	 et. 3, 	 îmbunătăţit 	‑  250.000 RON

Oferte terenuri

Teren 	 DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m 	‑  15 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m 	‑  85 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=6.600 mp, 	 D=47 m 	‑  120 E/mp

Teren 	 Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=22 m 	‑  55 E/mp

Teren 	 Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	‑  60 E/mp

Teren 	 Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=55 m	‑  18 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1 ha, 	 D=23 m 	‑  4 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m 	‑  30 E/mp

Teren 	 B. Traian, 	 ST=2.000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 Micro 17, 	 ST=141 mp, 	 D=19 m 	‑  230 E/mp

Teren 	 Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m	‑  250 E/mp

Teren 	 central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	‑  330 E/mp

Teren 	 str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren 	 Piaţă, 	 ST=600 mp,	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Coşbuc, 	 ST=530 mp, 	 D=11 m	‑  320 E/mp

Oferte case

Casă 	 Arcaşilor, 	 ST=300 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=15m 	‑  63.000 E

Casă 	 Ştiinţei, 	 ST=835 mp, 	 SC=120 mp, 	 D=12 m 	‑  280.000 E

Casă 	 Ţig. II, 	 ST=590 mp, 	 SC=160 mp, 	 D=14 m 	‑  165.000 E

Casă 	 Piaţă, 	 ST=575 mp, 	 SC=175 mp, 	 D=10 m 	‑  135.000 E

Casă 	 Parc CFR, 	 ST=400 mp, 	 SC=124 mp, 	 D=11 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Al. Cernat, ST=347 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=7 m 	‑  100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m ‑ 185.000 E

Garsoniere
Micro 39 B, parter, îmbunătăţiri – 30.000 euro
Micro 19, et. 3, îmbunătăţiri  –  650 mil.
Micro 19, 3/4, 20 mp,
 T, G, F, P mobilat şi utilat      – 100.000 ron neg.
Ţig. 1, p/10, instalaţii noi,  
mobilat T, G, F,	 – 120.000 ron neg.
Ţig.1, 1/10, T, G, F 	 – 110.000 ron neg.
Ţig. 1, 1/10, T, G, F 	 – 110.000 ron
Ţig. 1, 2/4 G, F, P 	 –   125.000 ron

Apartamente
1 cam., Micro 40, G, F, gr. sanit      –  850.000 ron
1 cam., ICFrimu, cf .1, et. 2,
 îmbunătăţiri, liber 	            –  44.000 euro
1 cam., Mazepa, et. 3 	            –  46000 euro
1 cam., Centru, parter, 39 mp       –  50.000 euro

2 cam., Micro 38, bl. N 	                 –   170.000 ron
2 cam., Piaţă, 65 mp, et. 5/7                –  65.000 euro
2 cam., Micro 21, et. 3/4, 
îmbunătăţiri 	              –  75.000 euro
3 cam. dec., Siderurgiştilor Vest, 
îmbunătăţiri		                 –   85.000 euro
3 cam., ICFrimu, et. 1, îmbunătăţiri – 78.000 euro
3 cam. , Micro 21, 2/4, 2 gr. sanit.    –  210.000 lei
4 cam. sdec, 2/4, Micro 16 	               –    270.000 ron
4 cam Siderurgiştilor Vest, parter – 100.000 euro
4 cam., Nae Leonard, et. 1  	              –  100.000 euro

Case + Terenuri
Vilă Şendreni p+1e+m, sc =260 mp+
teren 750 mp	               – 125.000 euro
Vilă Galaţi, p+m la roşu, sc =150 mp+
teren 350 mp 	              –  128.000 euro

Vilă Galaţi st= 840 mp, d= 10 m, 
sc =200 mp 	  	        – 250.000 euro
Casă str. Lozoveni, st =1000 mp – 250 euro/mp
 Teren Şendreni, lot casă 500 mp – 35 euro/mp
Teren Arcaşilor 600 mp 	          – 130 euro/mp
Teren Fileşti 5000 mp 	         –  6 euro/mp 
Ofertă specială!!!!!!! Exclusivitate!!!!!
Teren Eforie Sud, ideal investiţie, 500 mp, 
lângă lac, ieşire la două străzi –    30.000 euro

Facilităm credite 
ipotecare. Aşteptăm 
ofertele dvs. şi prin sms. 
Pentru mai multe detalii 
vă aşteptăm la sediul 
firmei.

1CAM , MICRO 20, BLOC NOU 	 -160.00LEI
1CAM , MICRO40,P/4, WC	 -70.000LEI
2DEC. M19, 4/4, IMB	 - 110.000 LEI
2DEC,TIGLINA 1, PS-URI , 6/10,MOB	 -65.00EURO NEG
2DEC, MAZEPA2,R-URI 	 -60.000EURO NEG
2 DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL	 -190.000LEI
2 SEC. MICRO40,2/4, IMB	 -120.000NG
2 DEC. MICRO13B , 4/4,IMB., SPATIOS	 -200.000NEG
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE 	 – 60.000EURO NEG
2DEC. MICRO17,P/4-220.000NEG
2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , SIMPLU	 -220.000NEG
2DEC MICRO20, 5/5, UTILAT COMPLET	 -175.000LEI
2DEC, MICRO20, 2 BALC, SIMPLU	 -210.000NEG
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU	 -47.000EURO NEG
3 SEC, MICRO13B, ¾, REVNOVAT,AC	 -220.000NEG
3DEC. MICRO 20, 2/10, SIMPLU	 -75.000EURO
3 DEC. MICRO18, 11/11, IMB	 -200.000LEI
3DEC, NAE-LEONARD, IMB. R-URI	 -90.000EURO
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, 2BALC 	 – 48.000EURO 
3 DECMAZEPA2, P/4,BALCUN,	 -90.000EURO
BLOC NOU
3SDC, MICRO 19 ,1/4,CURAT 	 –50.000EURO
4DEC, MASNITA,2/4,3BALCOANE	 -290.000EI
4DEC. ICF, PARTER, POS.EXTINDERE	 -85.000EURO

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP  – 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI  – 7 MIL. EURO -0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST- 250 MP , SC-150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE - 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL -0741.971.636
[  TEREN, SMARDAN,800MP,D-

22ML, LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC -100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU  – 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1cam munca si arta mobilata utilata lux,	 30000euro
mansarda 1cam si dependinte 
suprafata44mpb 	 135.000ron
1cam ic.frm.et2/4,32mp  	  44000euro
1cam mazepa,bl salcia,   	 160000eoro
2dec,micro19,et4\4,35mp,totu nou,	 42000euro
2cam la casa particulara,curte proprietate,
str cojbuc,mobilat utilat lux  	 80000euro
2semi,micro19,L-URI,et4/4,	 115.000ron
2semi,micro40,et4/4,T-URI,imbunatatit  	 125.000ron
2semi,micro40,et2/4,T-URI,	 120.000ron
2dec,ic.frm,et1/4,imbunatatit,   	 65000euro
3semi,micro40,M-URI,et1/4,imbunatatit,  	180.000ron
3dec,side-vest,et3/4,67mp,imbunatatit,   	 85.000euro
3dec,micro20,E-URI,et7/10,imbunatatit, 	 75.000euro

3dec.siderurgistilor,et3\4totu nou,	 75000euro
4dec,mazepa,BR-URI,et7/10,imbunatatit,  110.000euro
4dec,micro21,G-URI,et3/4,imbunatatit,  	 250.000ron
4semidec,micro16,E-URI,et2/4,imbunatatiri,
boxa subsol,  	 270.000ron
vilă, str odobeşti, p+1 şi mansardă, 
300 mp curte, 240 construiţi 	 300.000 euro
casa, str dogariei, 4 camere şi dependinte, 
totul nou 	 160.000 euro
teren,str carnabel, 650mp,
15mp deschidere,	 310euro/mp
vile comuna sendreni,teren proprietate,
parter,etaj si mansarda incepand de la 	 300euro/mp 	
	 construit
teren arabil foltesti,10 hectare,	 5000ron/hectar

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând teren intravilan 2000 mp com. 
Tuluceşti. 0740266967. (006636/
NC-80756)
• Vatră casă 2000 mp la şosea Odaia 
Manolache. 344204, 0741538985. 
(006641/NC-80760)
• Vând teren 3200 mp DN 26, sat Tătarca, 
com. Tuluceşti. 349029 (006646/
NC-80763)
• Vatră casă Odaia Manolache 1000 mp. 
Tel. 0766377793. (006660/NC-80766)
• 9.000 mp Vânători - Odaia, la stra-
dă, 30 m DS, 0724224315 (03/08cs14/
NC-80829)
• Vând teren Barieră, 482 mp. 0745769848. 
(006695/NC-80859)
• Vând 1000 mp intravilan în Vânători. 
Telefon 0747611369. (006705/NC-80868)
• Vând teren Vânători str. Lalelelor, 1000 
mp, 46 E /mp. 0741146360. (007735/
NC-80871)
• Vând teren zona vile Vega Viva Club, 
2000 mp sau 1000 mp, 180 E /mp neg. 
0741146360. (007735/NC-80872)
• Vând teren 630 mp str. Teodor Neculiţă 
la 100 m de la bdul G. Coşbuc, d =12,5 
m, 300 E /mp. 0741146360. (007795/
NC-80873)
• Vând 1000 mp sau 2000 mp cu deschi-
dere la DN26 cu utilităţi în zonă, preţ 69 
euro /mp. Telefon 0754217066. (007748/
NC-80876)
• Vând teren zona Beyler, deschidere 
DN26. 0730981968. (007734/NC-80889)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschidere 
13, apă, canalizare, curent. 0788494082. 
(006673/NC-80894)
• Vând teren Aleea Zimbrului, st =600 mp, 
toate utilităţile. 0724169060. (006690/
NC-80910)
• Vând teren intravilan Vasile Alecsandri, 
11x50, utilităţile la poartă, 345 milioa-
ne negociabil. Telefon 0740118862. 
(006693/NC-80920)
• Vând teren intravilan pentru casă, 
sat Costi, 650 mp. 0745778253. (vl/
NC-80925)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)
• Intravilan 2000 mp situat la ieşirea 
din Galaţi între Staer şi Peco Mol, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (006844/
NC-78107)
• Teren 800 mp, d =15 m, central. Tel. 
0745137576. (006794/NC-78642)
• Vând depozit carburanţi cu teren 
aferent 10.000 mp la intrarea în comu‑
na Şendreni cu deschidere de 109 m la 
DN26. Informaţii la tel. 0726230161. 
(005949/NC-78764)
• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 25 E/mp Telefon 
0744607446 (01/08cs63/NC-79026)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 10.000 mp vizavi Atlas, 
preţ 27 E /mp. Tel. 0726214089. (vl/
NC-79568)
• Vând teren pe str. 8 Martie, 370 
mp, preţ 200 euro /mp. Telefon 
0745512802. (006714/NC-80845)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC-67201)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (006664/NC-77568)
• Vând teren intravilan 708 mp, la 
Izvorul Muntelui (Bicaz, Neamţ) 
cu vedere spre muntele Ceahlău. 
0745627991. (006362/NC-79905)
• Vând teren DN26, s =2000 -3000 
-6000 mp. 0724169060. (006690/
NC-80909)

• Vând teren strada Regiment 11 
Siret lângă Distrigaz 425 mp, preţ 
500 E /mp. Telefon 0741200091. 
(0035539/NC-78887)
• Vând teren 2243 mp str. Dr. Petru 
Groza Micro 17. 0722649778. 
(007217/NC-79265)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC-68297)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, su-
prafaţă. 0743655204. (004918/NC-75790)
• Cumpăr teren agricol. Tel. 0740708433, 
499721. (006393/NC-77167)
• Cumpăr teren intravilan şi extravi-
lan. Tel. 461414, 0752090972. (005509/
NC-77461)
• Cumpăr teren Agrogal -Bădălan. 
0748586624. (007400/NC-79945)
• Cumpăr teren intravilan sau casă cu te-
ren, în oraş sau zone periferice. 435572, 
0727317023. (2365945/NC-80349)
• Cumpăr teren arabil în Braniştea. Tel. 
0741148776. (006431/NC-80350)

• Vând hală depozitare producţie, com. 
Şendreni lângă moara Arcada, 140.000 
euro. Tel. 0745593874. (0033239/
NC-77382)
• Restaurant bar lux, 80 locuri în vilă deo-
sebită, sd =350 mp an 2005, toate dotă-
rile standard euro la cheie, curte amena-
jată 900 mp la intrare în P. Neamţ DN15 
dinspre Bacău, posibilitate extindere, 
cazare, 330.000 E. Telefon 0744780130. 
(006723/NC-77770)

• Vând chioşc 30 mp, grup sanitar, clima-
tizare, pretabil fast-food, aprozar, elec-
tronice etc, str. Nae Leonard, vad deose-
bit. Tel. 0745525642. (007414/NC-79786)
• Şendreni depozit 7000 mp, utilităţi, con-
strucţii. 0751940351. (007613/NC-80569)
• Proprietar vând, închiriez sau schimb 
spaţiu comercial 200 mp, stradal, preta-
bil orice activitate, accept diverse varian-
te. Tel. 0764877755. (007618/NC-80572)
• Vindem spaţiu comercial ultracen-
tral, negociabil. 493132, 0748645341. 
(006700/NC-80865)
• Vând spaţiu comercial central la stra-
dă. Telefon 0763433804, 0766108209. 
(006682/NC-80905)
• Vând hală 400 mp, construcţie că‑
rămidă, pe teren 1700 mp, utilităţi 
Fileşti. Tel. 0744502732. (0033226/
NC-77277)

• Vând apartament 3 cam. parter 
pretabil amenajare spaţiu comerci-
al, intersecţia Doja -Siderurgiştilor, 
preţ 125.000 euro. Tel. 0751248812. 
(006459/NC-80518)
• Vând spaţiu 517 mp în Brăila, 
370.000 lei. 0754592991. (007683/
NC-80831)

• Vând simigerie -patiserie com‑
plet utilată. 0740080004, 464037. 
(0035807/NC-79848)

• Vând hală industrială, 720 mp, cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0035855/NC-79880)

• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005689/NC-77774)
• Vând oi şi capre. 0754413556. (006818/
NC-78020)
• Tratamente Fulga, ficat, prostată, ri-
nichi, ginecologie. 0726561232. (007218/
NC-79174)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea, 2500 
lei. 480928. (007218/NC-79184)
• Vând schelă metalică completă din 2 pi-
cioare până la teajul IV, 1200 euro nego-
ciabil. 0754285169. (0035796/NC-79783)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 euro. 
Tel. 0730093715. (006333/NC-79860)
• Vând barcă tip papuc cu peridoc, preţ 
2300 E. 0740313375. (007471/NC-79990)
• Vând garaj Micro 13B lângă ANL-uri. 
0741048380, 0788944606. (007490/
NC-80130)
• Vând set nou, canapea şi două fotolii. 
0746805611. (007513/NC-80185)

• Vând canapea extensibilă. Tel. 
0726230175. (007497/NC-80365)
• Societate comercială pune în vânzare 
remorcher 300 CP în stare foarte bună 
cu acte ANR, valabile până în anul 2012. 
Mai multe detalii la tel. 0741198004. 
(0035853/NC-80366)
• Vând baloţi fân. Tel. 0743388923. 
(007573/NC-80527)
• Vând cuptoare vatră 5 şi 3 vetre. 
0740556070. (007578/NC-80531)
• Vând societate comercială. Rel. tel. 
0768939994. (007608/NC-80538)
• Vând garaj zona Micro 13. Telefon 
0740884578, 440417. (006562/
NC-80543)
• Vând miere salcâm 12 lei, polifloră 8 lei. 
322875, 0740937332. (006601/NC-80550)
• Vând garaj zona General. Tel. 
0752977905, 0743218695. (006568/
NC-80582)
• Vând scule profesionale Bosch noi, la 
jumătate preţ. 0745362963. (006575/
NC-80585)
• Bazin inox 2500 l, special destinat trans-
portului. Tel. 0742682797, 0744764095. 
(007685/NC-80699)
• Vând maşină de făcut gogoşi semia-
utomată. Tel. 0741649112, 0766629887. 
(007678/NC-80703)
• Vând schelă metalică până la etajul 4 
completă 1200 euro şi bocanci cu bot 
metalic pentru construcţii 60 lei pere-
chea. 0754285169. (0035840/NC-80710)
• Grâu de vânzare, str. 24 Ianuarie nr. 39B. 
(007647/NC-80712)
• Vând grâu, preţ avantajos. Telefon 
0743149580. (006639/NC-80714)
• Vând 3 garaje din beton zone bune. 
0726448721. (007734/NC-80890)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5. Tel. 
0788494082. (006672/NC-80893)
• Fabrică de confecţii vinde maşini de 
cusut liniare şi surfil 4 fire. Relaţii tel. 
0744340480 între orele 9,00 -17,00. 
(0035911/NC-80930)
• Vând hotă profesională dimensiuni 
1800x900x600, scaune bar şi ap. hot- 
dog. Telefon 0744964667. (006688/
NC-80933)
• Vând 3 pui rasa bishon. Telefon: 
0722609513 (03/08cs17/NC-80959)
• Vând garaj beton prefabricat BPI, 
fără amplasament. Tel. 0744502732. 
(0033226/NC-77274)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0033151/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ VECHI, 
str. Brăilei nr. 142 (vizavi de bănci). Tel. 
315033, 0740562770. (01/08/bc/17/
NC-66123)
• Cumpăr acţiuni Galmopan. Tel. 
0766636929. (006084/NC-79936)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC-72525)

• Cumpăr societate comercială -SRL. 
Relaţii la tel. 0763702633. (007674/
NC-80986)
• Cumpăr societate rulaj mi-
nim 150.000, ofer 50.000 RON. 
0754592991. (007682/NC-80989)

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

• Italiană, spaniolă meditaţii, tradu-
ceri, orice nivel. 0745678280. (007463/
NC-80461)
• Profesor română, engleză, franceză, 
bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(007463/NC-80462)
• Licenţiată meditez engleză cls I-XII, la 
domiciliul meu sau al clientului. 430861. 
(006598/NC-80995)

• Brunet, drăguţ, 34, 1,80, 79 caut nu-
mai relaţie serioasă. Tel. 0766803376. 
(006709/NC-77707)
• Tânăr întreprinzător, 38 ani, necăsăto-
rit, situaţie bună, înalt, simpatic, doresc 
cunoştinţă tânără 25 -32 ani, nefumă-
toare, peste 1,65 m. Rog foto OP 1, CP 9. 
(007552/NC-80345)

• Pierdut proces- verbal de predare -pri-
mire nr. 50848/1992 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Stan Constantin, apar-
tament situat în cartier Micro 18, bl. 
B3b, ap. 73. Se declară nul. (0035895/
NC-80965)
• Pierdut legitimaţie nevăzător pen-
tru transport CFR pe numele Ştefoglu 
Angelica. Se declară nulă. (0035893/
NC-80967)
• Pierdut card acces pe platforma Arcelor 
Mittal, eliberat de SC ICMRS SA, pe nu-
mele Simion Antonia Carmen. Se declară 
nul. (0035903/NC-80968)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Munteanu Irina. Se declară nul. (0035912/
NC-80970)
• Pierdut legitimaţie veteran război Penu 
Alexandru Costică, 379817. Se declară 
nulă. (0035899/NC-80972)
• Pierdut legitimaţie veteran război 
Cirimbei Iancu nr. 363914. Se declară 
nulă. (0035900/NC-80974)
• Pierdut carnet de şomaj pe numele 
Oprea Marian. Se declară nul. (0035906/
NC-80975)
• Pierdut act concesiune loc veci Cimitir 
Eternitatea pe numele Golea Constantin. 
Se declară nul. (0035850/NC-80977)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal cu 
nr. de marcă 44407. Se declară nulă. 
(0031056/NC-80979)
• Pierdut asigurare RCA Astra pe numele 
Bejenaru Ionel, seria nr. 000407450. O 
declar nulă. (0031057/NC-80982)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Mica
Publicitate

• În această frumoasă zi de 
primăvară iubitul nostru 

soţ şi tată GÎŢĂ TUDOREL 
împlineşte frumoasa vârstă 
de 45 de ani. “La mulţi ani!” 

sănătate şi numai bucurii 
îi doresc soţia Nicoleta şi 
copiii Costina şi Valentin.

 Te iubim. 
(007765/NC-81010)Ar

hi
va

 "V
.L

."
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Auto

• SKODA FABIA MODEL ELEGANCE, 
MOTOR VW 1,9 TDI, CLIMA, COM
PUTER BORD, FULL ELECTRIC, JANTE 
ALIAJ, CD, RECENT ADUS 5950 EURO. 
0753059889. (SMS/03-03-2008 14:46:53)

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7700 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77173)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77176)
• Vând Cielo, 2004, standard, AC, 
GPL, 5400 E. 0745652741. (0035584/
NC-78041)
• Vând Bayliner 2255 impecabilă, 
25.000 E. 

Tel. 0744526371. (0035706/NC-78926)
• Vând VW Passat, Limousine, 2005, full. 
0746452855. (007309/NC-79555)
• Vând Logan, avariat, 2007, model 
Laureat. 0768148077. (007309/NC-79556)
• Vând Renault Kangoo, marfă, 2002, die-
sel. 0743155177. (007309/NC-79558)
• Ford Focus scurt, benzină, 2002, 
full options, 6500 E. Tel. 0745221911, 
0766277862. (007363/NC-79650)
• Vând Ford Focus, Berlină, gri 1800, 
Turbo Diesel, km 141.000, preţ 5300 neg. 
Tel. 0743395128. (006263/NC-79651)
• Vând Audi A4 Avant, 2005, variante. 
0745496716. (0035745/NC-79653)
• Vând Matiz an de fabricaţie 2005, aer 
condiţionat, km reali 25.500, culoare me-
talizată , preţ 5100 Euro negociabil, tele-
fon 0740214089. (02/08cs61/NC-79750)
• Vând Ford Focus, 2004, Diesel, impe-
cabil, preţ 6150 E neg. Tel. 0740481538. 
(007432/NC-79867)
• Vând Ford Focus 18,90 CP, an 2001. 
0723343078, 0763657743. (006313/
NC-79870)
• Dacia Papuc 1307, 2004, Diesel, 4x4. Tel. 
0745007565. (007447/NC-79896)
• Vând Honda HR-V, 4x4, an fabr.2000, 
preţ 9400 E. Tel.0740313375 (7471/
NC-79984)
• Schimb Aro echipat cu dubă aluminiu, 
cu Dacia Papuc, variante. 0766358179. 
(0035861/NC-80002)
• Vând Renault Megane Clasic 1,9 DTI, AC, 
OE, geamuri fumurii, pornire la distanţă, 
CD, jante aluminiu, superb, preţ neg. Tel. 
0740253089. (0035814/NC-80004)
• Vând Dacia 1307, 2001, 2900 E; Fiat 
Ducato, 2002, 6800 E. 0744395480. 
(007478/NC-80031)
• Vând Peugeot Boxer, an 1998, 2.5 TD, 
3500 T, ABS servo, airbag, recent adus, 
preţ 6000 neg. 0741591955. (006444/
NC-80268)
• Vând Cielo, an fabricaţie 2005, unic 
proprietar, 5.500 E. Tel. 0754690631. 
(007515/NC-80269)
• Vând Ford Sierra 2.3 D, 86, neg. 
0741021008. (007532/NC-80404)
• Vând Renault Megane foarte bine între-
ţinut, 67.500 km, 8700 euro. 0766313342. 
(006528/NC-80434)
• Vând Skoda Octavia Diesel, an 2001, 
neg.; Opel Kadet Diesel Break, an 1991 
neg.; Mercedes Cobra, 800 E neg. 
0743167374. (006605/NC-80593)
• Vând Audi A6 2,5 TDI, 6 +1 trepte, fa-
bricaţie 2001, 11.500 E. 0728656308. 
(006618/NC-80594)
• Vând Matiz, 2003, 3650 E. 0745604097. 
(006618/NC-80595)
• Vând Dacia Nova, septembrie 1998. Tel. 
0749150190. (006621/NC-80598)
• Vând Solenza 2004. Tel. 0744457296. 
(006629/NC-80600)
• Dacia Logan, 2005, servototal, gea-
muri electrice, 2 airbaguri, 5200 E. 
0746075306. (007614/NC-80603)
• Vând VW Transporter 1,6 Diesel, 1980, 
motor schimbat, 2500 E. 0752440177, 
0731036581. (0035835/NC-80607)
• Organizez deplasări Germania pentru 
achiziţionare autovehicule. Asigur trans-
port, traducere, cazare 5 zile. 0731036581, 
0752440177. (0035835/NC-80608)
• Dacia 1985, proprietar, stare bună, 7 
mil. 0742940983. (007621/NC-80609)
• Dacia 1310, Break, an fabricaţie 1996, 
preţ 40.000.000 neg., stare de funcţiona-
re foarte bună. Tel. 0747778998. (007625/
NC-80611)
• Opel Vectra, 2005, full options, 11.350 
neg., variante. 0741235033. (007632/
NC-80612)
• Audi A6, modelul nou, recent adus, 
neg., variante. 0744570588. (007632/
NC-80613)
• Skoda Octavia II, 2006, recent adusă, 
neg., variante. 0744570588. (007632/
NC-80615)
• Opel Astra Caravan, 2004, Diesel, recent 
adus, 6250 neg. 0741235033. (007632/
NC-80617)
• Dacia Break, 2003, gri metalizat, ITP 
2009, portbagaj original, casetofon + 
boxe, cauciucuri noi, baterie nouă, alar-
mă, cotieră, prelată impecabilă, proprie-
tar, impecabilă 98 mil. neg., urgent. Tel. 
0740010937. (006310/NC-80621)
• A4, 2,5 TDI, 2004, full, variante. 
0745607440. (007569/NC-80626)
• Logan 1,4i, 2007, unic proprietar. Tel. 
0745607440. (007569/NC-80628)
• BMW 318d, 2005, dotări de excep-
ţie, euro4, variante. Tel. 0767277755. 
(007569/NC-80635)
• Vând Matiz, gri metalizat, 2007, 7000 
km, 18.000 RON neg. 0728855399. 
(007575/NC-80637)
• Bezmebrez Mazda 626. Tel. 0740556070. 
(007579/NC-80639)
• Vând Logan 1,5 DCI Ambiance. Tel. 
0742040817. (007588/NC-80640)
• Opel Vectra, 2006, modelul nou 1,9, 
150 CP, impecabil, recent adus. Tel. 
0745338492. (007585/NC-80642)
• Opel Astra Caravan, an 2001, deosebit, 
unic proprietar, convenabil. 0724961574, 
0336807204. (007591/NC-80643)
• Vând Passat, 2006, recent adus. 
0744527916. (007593/NC-80645)
• Cielo, full electric, 1996, 3.300 E. 
0745955433. (007602/NC-80646)

• BMW 320D, 2007, 13.500 km, 163 CP, 
full, garanţie 2 ani, 23700 E. 0731585283, 
0762286673. (007605/NC-80649)
• Vând Cielo Daewoo, 1996, impecabil. 
Tel. 0752751856. (007607/NC-80651)
• Vând Cielo Daewoo, 2003, impecabil, 
5200 E neg. Tel. 0745264692, 0746975081. 
(007607/NC-80653)
• Vând Dacia, an 1998. Tel. 0740884578 şi 
440417. (006563/NC-80655)
• Solenza, 2004, albă, unic proprietar, 
43000 km reali. 0763645308. (006567/
NC-80657)
• Vând Mercedes Sprinter 313 CDI marfă; 
VW Golf IV 2004; Ford Mondeo, 2002. 
0745362963. (006577/NC-80659)
• Break, 2000, injecţie, revizie valabi-
lă, 45.000.000. 0751982149. (006645/
NC-80660)
• Vând motocicletă Honda CBR 600 
F, stare ireproşabilă, 130 cai, 4500 E. 
0751106408. (006659/NC-80663)
• Vând Logan echipat taxi, cu licenţă. Tel. 
0763953830. (006663/NC-80665)
• Ford Focus Ghia, 2007, 1,6 TDCI, E4, 
full, recent adus, variante. 0763692726. 
(006656/NC-80666)
• Renault Clio, 2004, 1,4i, ediţie limi-
tată, unic proprietar, 40.000 km, full. 
0763692726. (006656/NC-80667)
• VW Passat, 2005, 1,9 TDI, 131 CP, na-
vigaţie, full, recent adus, variante. 
0763692726. (006656/NC-80668)
• VW Golf IV, 1,9 TDI, E4, 2004, climatronic, 
tempomat, computer, recent adus, vari-
ante. 0766538120. (006656/NC-80669)
• VW Golf V 1.9 TDI, 2005, clima, compu-
ter, jante, tempomat, recent adus, vari-
ante. 0766538120. (006656/NC-80670)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, climă, tem-
pomat, computer, jante, recent adus, va-
riante. 0766538120. (006656/NC-80673)
• Cielo, 2004, unic proprietar, 28.000 km. 
0766538120. (006656/NC-80674)
• Mercedes C 200 Avantgarde 2,2D, 
2004, E4, full, recent adus, variante. 
0766538120. (006656/NC-80676)
• Peugeot 307 1,6 HDI, 2005, full, 
50.000 km, unic proprietar, variante. 
0766538120. (006656/NC-80678)
• Audi A4, model nou, 1,9 TDI, 2005, 
full, recent adus, variante. 0763692726. 
(006656/NC-80679)
• Audi A4 1,9 TDI, 2005, 6 trepte, 131 CP, 
full, recent adus, variante. 0763692726. 
(06656/NC-80681)
• Vând VW Touran, 2005, full options, 
recent adus; Opel Astra, 1994, îmbună-
tăţiri. 0749204907, 0753051133. (007636/
NC-80683)
• Vând Fiat multiplă, 6 locuri. 0788327618. 
(007643/NC-80685)
• Vând Ford Focus 1.8 TDCI, 101 CP, 
an fabricaţie 2004, 7500 E neg. Tel. 
0744786245. (007645/NC-80687)
• Vând Fabia, recent adusă, înmatricu-
lată, 6500 E fix. 0744618794. (007656/
NC-80689)
• Vând Dacia 1310, 1996, unic propri-
etar, ITP decembrie 2008, 4000 RON. 
0724577172. (007664/NC-80692)
• Vând Super Nova, 2002, clima. 
0744108878. (007666/NC-80694)
• Vând Solenza 2004, albă. 0748158469. 
(007666/NC-80696)
• Dacia Logan, an 2005 XI-a, metaliza-
tă, 12.000 km, în stare nouă, cu toate 
opţiunile, posed cărţile service la zi 
+tichet service, garanţie 3 ani, 5750 E. 
0722755113. (007669/NC-80698)
• Chevrolet Aveo Sedan 0 km, grena 
metalizat, ABS, calculator de bord, air-
baguri mai multe, climă, CD-MP3, servo 
total, oglinzi, închidere, preţ 8300 E. 
0747406830. (007669/NC-80702)
• Vând Matiz, 2004, AC, carte ser-
vice, 45.000 km, preţ 4150 E neg. Tel. 
0740470283. (007671/NC-80704)
• Solenza confort, an 2003, proprietar, 
56.000 km, ITP decembrie 2009, albas-
tru metalizat, preţ 152 mil. neg. Tel. 
0722640658, 0746494599. (007692/
NC-80707)
• Renault Megane, full, Diesel an 2000. 
0720678624. (007694/NC-80709)
• Vând Dacia, an 2000. 0720678624. 
(007694/NC-80711)
• Predau contract rate Fiat Albea Star, 
2006, 14.000 km, avantajos. Tel. 492722, 
0723983264. (007708/NC-80713)
• Vând Logan 1.5 DCI, 85 CP, varianta 
Kiss FM, full options, noiembrie 2007, 
16.500 km, 8300 E. 0749647159. (007752/
NC-80946)
• Vând motostivuitor 3,5 t, im-
port. 0752649470. (03/08/ext./08m/
NC-80948)
• Fiat Punto, 2004, 1,2i, AC, computer, 
full electric, 6.450 neg., înmatriculat. 
Tel. 0745430030. (03/08/ext./09m/
NC-80950)
• Audi 100 diesel, 1986, metalizat, 1300 E. 
0766755990. (006702/NC-80951)
• Vând Dacia papuc, alb, carosat fi-
bră sticlă, an 1999, tracţiune faţă, preţ 
6.000 RON. Tel. 0765258073. (0035914/
NC-80953)
• Vând VW GolfIV Special, full options, 
preţ 8900 neg., înmatriculat România, 
taxe la zi. Tel. 0754582436. (007717/
NC-80955)
• Dacia Logan Ambiance, 2006.X, 5350 E. 
Tel. 0745164152. (007733/NC-80957)
• Vând Logan 1.4 MPI, 2006, toate op-
ţiunile, unic proprietar, impecabil, 
6800 E neg., culoare roşie. Tel. 310503, 
0766619774. (006676/NC-80961)

• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2003, închidere centralizată +alar-
mă, carkit THB Bury, cârlig, stare 
impecabilă, 7900 Euro negociabil. 
0722264424. (02/08/mr/05/NC-77878)
• P. f. vând Dacia Berlină 1310, an 2004 
- 38.000 km, instalaţie Bosch, 10.500 
lei, tel. 0722796230. (vl/NC-80510)
• VW Passat, 2006, 1,9 TDI, full, meta-
lizat, variante. 0746114867. (007629/
NC-80610)

• Chevrolet Cavalier, original SUA, 
2000, Coupe, roşu, 2,2 l, 110 CP, au-
tomat, 41500 mile (66500 km), su-
perîntreţinut, 7000 E. 0722668080. 
(005772/NC-78040)

• Vând Skoda Octavia an 2002, 
motorină, 78.000 km, climati-
zare, bine întreţinută. Telefon 
0728414333. (006366/NC-80364)
• Vând Opel Corsa 2001, înma-
triculat în România, avariat 
faţă. Telefon 0722173236. (vl/
NC-81014)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (007017/NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi ori-
ce stare. 0751982149. (005980/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (006299/
NC-61707)

• OFERTĂ vindem produse electrocas-
nice noi şi second -hand la preţuri rezo-
nabile. Tel. 0745353977, 316914. (03/08/
mr/07/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCEPâND 
DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 îNTRE 150 
-250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 330 -780LEI; 
MONITOARE îNTRE 110 -390LEI. DETALII 
WWW.PCINSANE.RO. TEL.493234, 
0765214196, 0742132606. (2/8/td/14/
PF/74656)
• Calculatoare, componente, imprimante, 
monitoare noi şi sh, importator direct al 
mărcilor Dell, IBM, Compaq Elinfo, zona 
General. 312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro. (005086/NC-76714)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, combi-
nă Arctic, maşină de spălat Gorenje, 2000 
lei. Tel. 0745610910. (006676/NC-77575)
• Vând casă de marcat, avantajos. Tel. 
0723077159. (006550/NC-80491)
• Vând unitate AMD2200, 256 RAM, 80 G 
hard, DVD -RW, mouse optic, tastatură. 
0749113469. (006617/NC-80561)

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului cu 
recunoaştere internaţională Elinfo, zona 
General. 312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro. (005086/NC-76736)
• Newinfo Company organizează cursuri: 
operare PC, limbi străine, masaj, reflexo-
terapie, coafor, frizer, manichiură, pedi-
chiură, inspector protecţia muncii. Tel. 
437177. (0033220/NC-77171)

• Şofer B solicit angajare. 0740269272. 
(007312/NC-79712)
• Posesor permis cat. B caut angajare. Tel. 
0753462589. (007484/NC-80036)
• Nefumător, nealcoolic, 50 ani, grad de 
muncă III doresc serviciu ca motostivui-
tor electrocar, paznic, om de curte etc, cu 
cazare. 0768763501. (006580/NC-80994)

• SC Nely SA anunţă organizarea de lici-
taţie publică cu strigare în vederea vân-
zării următoarelor autoutilaje: tractor 
U650, preţ pornire 3500 lei; plug PP3, 
preţ pornire 700 lei. Licitaţia se va des-
făşura în data de 15.03.2008 ora 10,00. 
Informaţii privind bunurile scoase la lici-
taţie se pot obţine la numărul de telefon 
0754244937. (007661/NC-80833)
• Asociaţia de Proprietari nr. 214 organi-
zează licitaţie pentru lucrări canalizare 
blocuri C9 -C14, joi 6.03.2008 ora 17,00 la 
sediul asociaţiei bl. A5 ap. 46 Brăilei, tele-
fon 430848 şi 0748228253, 0745297740. 
(0035909/NC-80932)

• SC Romcomet SA cu sediul în Galaţi 
str. Movilei nr. 95 convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a acţionarilor pe data 
de 3 aprilie 2008 ora 15,00 la sediul so-
cietăţii cu următoarea ordine de zi: ra-
portul consiliului de administraţie şi al 
cenzorilor, aprobarea bilanţului şi repar-
tizarea profitului pe anul 2007, diverse. 
(0035913/NC-80931)
• Consiliul de Administraţie al Societăţii 
Agricole Albina convoacă AGA în data 
de 8 martie 2008 ora 9,00, local: Casa 
Miresei Schela. Ordinea de zi: alegerea 
consiliului de administraţie, alegerea 
comisiei de cenzori, aprobarea BVC-ului 
pe 2008, diverse. În caz de neîntrunire 
a cvorumului următoarea AGA va avea 
loc pe data de 15 martie 2008. (0030916/
NC-80954)

• Tractoraş 445, an 1994 +semănătoare 
+remorcuţă. Tel. 0743513793. (006813/
NC-78051)
• Vând coloană irigat, import, 230 
ţevi, pompă, aspersoare. 0741788932. 
(005948/NC-79023)
• Vând semănătoare SPC 8; tractor Fiat 50 
CP, 5000 E; tractor Ford 100 CP, 6500 E. 
0741788932. (005948/NC-79024)
• Vând tractor +plug. Tel. 0728160727. 
(007190/NC-79408)
• VÂND BULDOEXCAVATOR CU TREI 
CUPE. PREŢ 16.000 euro NEGOCIABIL. 
TELEFON: 0336/401.712 (02/08cs07/
NC-79754)
• Vând disc puţin rulat şi plug. 865415, 
0744881535. (007564/NC-80464)
• Vând tractor U650 cu plug în stare bună 
de funcţionare. 0748788463. (006451/
NC-80465)

• 2008, luni, 10 martie, ora 10,00, se 
convoacă toţi moştenitorii defunctului 
Amorţilă Mihai din Galaţi, str. Costache 
Conachi nr.8, bl. F7, ap. 31, la biroul no-
tarilor publici Ciucă Bogdan şi Zamfir 
Ioan, cu sediul în Galaţi, str. Aleea Şcolii 
2 pentru dezbaterea moştenirii. (003155/
NC-70154)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Vând afacere cafe -bar. 0752303236. 
(006342/NC-79851)
• Închiriem schele metalice, maşini com-
pactat. 0744395480. (007478/NC-80029)
• Vând afacere la cheie aprozar +mixt, 
zona IREG, dotări rafturi cu oglindă gen 
Billa, rafturi pentru pâine, casă marcat 
Datecs MP55, cântare electronice 3 buc. 
+marfă existentă în stoc, lăzi ambalaj 
noi, vitrine frig, frigidere, aer condiţi-
onat, alarmă sistem supraveghere vi-
deo etc, urgent, preţ 12.000 E neg. Tel. 
0751256915, 0744562915, 0743076715. 
(006616/NC-80559)
• Vând rulotă fast -food, superutila-
tă, în funcţiune, vad format, urgent. 
0743924221. (006620/NC-80564)
• Vând afacere, loc de joacă spaţiu în-
chiriat, 135 mp. 0747417159. (007670/
NC-80835)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
spaţiu propriu, 100 mp. 0747417159. 
(007670/NC-80836)
• Solist profesionist caut formaţie, abor-
dez toate genurile muzicale. 0745952725. 
(006665/NC-80838)
• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-80935)

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• SC Climatec SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni a 
planului de urbanism de detaliu (PUD) 
a investiţiei ansamblu de locuinţe str. 
Tecuci nr. 156 din intravilanul munici-
piului Galaţi str. Tecuci nr. 156 şi declan-
şarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUD şi investiţiei Ansamblu de 
locuinţe str. Tecuci nr. 156 şi depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, 466683/6, fax 
418385, în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0035739/NC-79415)
• Începând cu data 1.02.2008 s-a deschis 
târg în com. Folteşti în punctul fosta 
bază Comcereal. Nu se percep taxe, pro-
gram sâmbăta. (007383/NC-79802)
• SC Nebros Auto SRL care urmează să 
desfăşoare la sediul social din mun. 
Galaţi str. Leonida Zamfirescu Eliza nr. 
5, jud. Galaţi activitatea cod CAEN 5020, 
întreţinerea şi repararea autovehicule-
lor (cu staţii de vopsire, fără spălătorie 
auto), anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consultarea 
raportului cu concluziile bilanţului de 
mediu nivel I, în data de 26.03.2008 ora 
12,00 la sediul social. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului cu-
prinse în raportul la bilanţul de mediu 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din strada Regiment 11 Siret nr. 2, pre-
cum şi la sediul SC Nebros Auto SRL de 
luni până vineri între orele 10,00 -14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data de 
25.03.2008. (0031051/NC-80810)
• Ciobanu Elena anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUD, extindere apartament pentru se-
diu firmă, din str. Tecuci nr. 217, bloc PM7 
ap. 21 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 466683/6, fax 
418385 în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (006703/NC-80952)

• Fier forjat, garduri forjate. Telefon 
0723342052. (2/8/td/16/NC-75476)

• Sunt Ionica şi mulţumesc dnei Aurica 
mi-am recăpătat familia după o lungă 
despărţire. Mulţumesc dnei Aurica mi-a 
îndreptat copilul de o boală incurabilă. 
Andreea mulţumesc dnei Aurica mi-a 
dezlegat cununia. Apelaţi la orice necaz 
aveţi. 0742367465, 0236438955. (007326/
NC-79448)
• Renumita Mihaela prinţesa magiei albe 
în luna florilor rezolvă garantat orice 
problemă din prima şedinţă, prezice vi-
itorul, dezleagă farmece. 

Tel. 0722834379, 0753594565. (007222/
NC-80089)
• Tămăduitoarea Ana cu puterea plante-
lor malefice rezolvă în căsnicie, afaceri, 
cununii legate, blesteme, ghiceşte în ta-
rot. 0742564432, 0726982710. (006547/
NC-80478)
• Suntem familia Popa şi mulţumim tămă-
duitoarei Natalia pentru ajutorul familiei. 
Tel. 0741906135. (007690/NC-80815)
• Aurelia mulţumesc tămăduitoarei 
Natalia pentru dezlegarea cununiei. Tel. 
0241906135. (007690/NC-81013)

• Arendez 12 ari vie, 4 rânduri, zona 
Moara Dracilor, Tg. Bujor. 0743167374. 
(00660/NC-80984)

Arendă
Ofertă

• Vreau vie în arendă, zona Fileşti, sat 
Costi, Smârdan. 0743167374 (006606/
NC-80985)

• Au trecut fulgerător în eternitate naşii 
noştri RODICA şi PETREA HĂINEALĂ. 
Suntem alături de familie în aceste 
dureroase clipe. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Fam. Constandache. 
(006626/NC-80625)
• Suntem alături de familie la grea-
ua pierdere suferită prin plecarea 
în veşnicie a naşilor noştri RODICA 
şi PETREA HĂINEALĂ. Dumnezeu 
să-i odihnească. Fam. Mântulescu. 
(006625/NC-80627)
• Cuvintele sunt prea puţine acum 
la incredibila dispariţie a prietenei 
noastre EUGENIA IFTODE. Profund 
îndureraţi ne vom aminti mereu de 
clipele frumoase petrecute împreună. 
Vei rămâne veşnic în sufletul nostru şi 
suntem alături de Vasile şi de întrea-
ga familie îndurerată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Fam. Cărare. 
(006628/NC-80629)
• Suntem alături de familie la greaua 
pierdere suferită prin plecarea în veş-
nicie a cumetrilor noştri RODICA şi 
PETREA HĂINEALĂ. Ioana şi Neculai 
Costandache. (006630/NC-80631)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

ROGOZA ALIXANDRU, 82 ani. Slujba 
de înmormântare va avea loc astăzi, 
ora 12,00 la Biserica Mavramol. Soţia şi 
familia. (007620/NC-80632)

• Suntem alături de familia Rău Emil, la 
trecerea în nefiinţă a mamei. Sincere 
condoleanţe. Fam. Roman Ionel. 
(007763/NC-80633)
• Regretăm dispariţia prematură a 
celor care au fost familia HĂINEALĂ 
PETRICĂ şi RODICA. Dumnezeu să-i 
ierte. Fam. Roman Ionel. (007631/
NC-80634)
• Familia Bahnaru Gheorghe este ală-
turi de familia Rău Emil la pierderea ce-
lei mai dragi fiinţe, mama. Dumnezeu 
s-o odihnească. (007631/NC-80636)
• Regretăm pierderea naşilor noştri 
RODICA şi PETRU HĂINEALĂ. Nu-i 
vom uita niciodată. Alex Marga şi Doru 
Caliga. (007667/NC-80708)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune familiei îndu-
rerate la pierderea celui care a fost 
ALEXANDRU ROGOZA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Asociaţia de 
Proprietari 102. (0035837/NC-80638)
• Suntem alături de finul nostru Andrei 
la marea durere provocată de de-
cesul părinţilor RODICA şi PETRICĂ 
HĂINEALĂ. Dumnezeu să-i odihneas-
că. Familia Stereş. (007571/NC-80648)
• Vei rămâne pururea în sufletul şi ini-
ma mea aşa cum te-am cunoscut. Am 
trăit şi ai plecat blând şi bun. Nimeni şi 
nimic nu va putea umple golul pe care 
l-ai lăsat în sufletul meu, 

DUMITRU ALBESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia. 
(007610/NC-80658)
• DUMITRU ALBESCU, un tată şi un 
bunic de neuitat, a plecat dintre noi 
în eternitate lăsându-ne nemângâiaţi 
pentru totdeauna. Regrete eterne. 
Copiii şi nepoţii. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
4.03.2008 la Cimitirul Sf. Lazăr la ora 
12,00. Dumnezeu să-l odihnească. 
(007609/NC-80661)
• A plecat discret aşa cum a trăit, 
după o grea suferinţă, la cele veşnice 
DUMITRU ALBESCU, un om blând şi 
iubitor de alţii. Dumnezeu să-l odih-
nească. Cuscrul. (007611/NC-80662)
• A dispărut dintre noi un suflet rar, o 
mamă şi o bunică deosebită 

NECULIŢĂ IOANA, com. Cuca. 
Te vom păstra veşnic în inimile noas-
tre. (006555/NC-80664)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
scumpei noastre mame şi bunici 

NECULIŢĂ IOANA din com. Cuca. 
Nu te vom uita niciodată. (006555/
NC-80671)
• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
prematur al verişorului nostru 

NĂSTASE EMIL, 27 ani. 
Viorica şi Nicoleta cu familiile. (006559/
NC-80672)
• Un cumplit accident a lăsat inimi 
zdrobite, fetiţe şi soţie neocrotite, pă-
rinţi sfâşiaţi de durere. A fost ales pen-
tru a călători într-o altă lume 

NĂSTASE EMIL 27 ani. 
Părinţii Năstase Vasile şi Antonia, socrii 
Stoica Ionel şi Lili. (006556/NC-80675)
• Cu nemărginită durere în suflete 
anunţăm dispariţia fulgerătoare a ce-
lui care a fost cel mai iubitor soţ şi tată 

NĂSTASE EMIL, 27 ani. 
Doina soţie şi fetiţele Denisa şi 
Gabriela. (006558/NC-80677)
• Un tragic accident l-a smuls dintre 
noi pe scumpul nostru frăţior 

NĂSTASE EMIL, 27 ani. 
Dumnezeu să-ţi ocrotească sufletul 
tău bun şi să-ţi lumineze drumul spre 
eternitate. Te vom iubi şi-ţi vom păstra 
amintirea chipului tău frumos, nobil, 
plin de farmec şi frumuseţe sufleteas-
că. Fraţii, surorile şi familiile. (006557/
NC-80680)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

Au încetat din viaţă
în ziua de 1.03.2008

Bujoreanu Maria1.	
Băjănică Viorica2.	
Iordăchescu 3.	
Gheorghe
Leon Caranfil4.	
Oană Aneta5.	
Leu Dumitra6.	
Marin Vasile7.	
Cucu Velu8.	

Au încetat din viaţă 
în ziua de 3.03.2008

Gazi Gaitanu1.	
Ivan Traian2.	
Iftode Eugenia3.	
Câcu Constantina4.	
Roman Enache5.	
Albescu Dumitru6.	
Mihăilă Safta7.	
Popovici Lucia8.	
Crăciun Teodor9.	
Rogoza Alixandru10.	
Smărăndescu Mircea 11.	
Valentin
Rău Profiriţa12.	
Istrate Rada13.	
Alexandru Alexandru14.	
Ignat Daniel15.	
Diaconu Savu16.	
Gheorghe Sultana17.	
Ali Georgeta18.	
Pricope Ecaterina19.	
Ungureanu Toader20.	
Manole Gheorghe21.	

• Papuc, injecţie, benzină + GPL, 4x4. 
0722300857. (006835/NC-79030)
• Cumpăr Logan 2005 -2006, Preferance 
sau Laureate, exclus intermediari. Tel. 
0740503762. (006378/NC-79960)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0744169084, 453963. (007689/NC-81004)

Propuneri de
Afaceri

• Cu inimile îm-
pietrite de durere 
anunţăm trecerea 
în nefiinţă în urma 
unui tragic acci-
dent de circulaţie 
a părinţilor noştri 

 Doamne, Dumnezeul nostru, ne rugăm Ţie, ai grijă de sufle-
tele lor nobile şi odihneşte-i în pace după marea îndurerare. 
Trupurile neînsufleţite sunt depuse în Biserica Vovidenie 
din spatele Primăriei Galaţi. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 4.03.2008, ora 12,00 la Cimitirul Cătuşa. 

Familia îndurerată. 
(007582/NC-80650)

RODICA 
şi PETREA 

HĂINEALĂ>

Conducerea ArcelorMittal Galaţi 
regretă trecerea în nefiinţă a 
colegilor 

PETRE şi RODICA HĂINEALĂ

Sincere condoleanţe familiei în-
doliate.

Arendă
Cerere

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 4 Martie 2008

21
viaţa liberă

 • S-au scurs 40 zile de la decesul ful-
gerător al celui care a fost soţ, tată şi 
un om deosebit ce nu va putea fi înlo-
cuit cu nimic. Lacrimi, tristeţe, durere 
şi dor nesfârşit pe tristul mormânt al 
celui care a fost 

ŞTEFAN MARIN, 52 ani
Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Mulţumesc pe această cale societă-
ţii Figram pentru sprijinul moral şi 
financiar acordat. Familia. (006706/
NC-80878)
• Plini de emoţie şi bucurie aşteptăm 
cu dor ziua învierii şi a revederii cu cel 
care a fost soţ şi tată 

CABAN GHEORGHE, 
deşi au trecut trei ani de când se odih-
neşte cu această speranţă. (006635/
NC-80882)
• Astăzi, 4 martie 2008, se împlinesc 10 
ani de când a plecat dintre noi cel mai 
iubit soţ, tată şi bunic 

VÎLCEA ŞTEFAN (FĂNICĂ). 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
Mântuitorul să te ierte! Soţia, copiii şi 
nepoţii. (007542/NC-80911)
• Un buchet de flori stropit cu lacrimi 
de durere aşternem pe mormântul 
tău, 

CORNELIA CONSTANTIN, 
acum când se împlinesc 10 ani de când 
ai plecat de lângă noi. Dumnezeu 
să te odihnească alături de tatăl tău 
FLORICĂ. Angela şi Ovidiu Constantin. 
(007747/NC-80923)
• Nu putem uita clipa dureroasă de 
acum 10 ani, 

CORNELIA CONSTANTIN, 
lăsându-ne îndureraţi tot restul vie-
ţii. Mamaia Bălaşa şi unchiul Vasile. 
(007747/NC-80936)

• Familia Iftode anunţă încetarea din 
viaţă după o lungă şi grea suferinţă 
a celei care a fost iubită soţie IFTODE 
EUGENIA, 55 ani. Înmormântarea azi 
4.03.2008 la Cimitirul Sf. Petru şi Pavel 
ora 12,00 Iaşi. (006569/NC-80682)
• Suntem alături de colegul nostru 
Vasile Iftode la marea durere pricinu-
ită de decesul dragii lui soţii EUGENIA 
IFTODE. Transmitem întreaga compa-
siune familiei îndurerate. Colectivul 
UA Galaţi Sud. (006570/NC-80684)
• Ne despărţim cu regret de distinsa 
doamnă EUGENIA IFTODE, care a pă-
răsit prea timpuriu această lume. Ne 
rugăm ca Dumnezeu să-i lumineze ca-
lea spre împărăţia sa. Condoleanţe so-
ţului profund îndurerat. Locatarii blo-
cului Pin1 scara 2. (006582/NC-80686)
• Dumnezeu să-i odihnească pe 
RODICA şi PETRICĂ HĂINEALĂ ple-
caţi de lângă noi printr-un tragic acci-
dent. Multă putere lui Andrei şi bunicii 
sale să poată îndura această tragedie. 
Fam. Cucu A. (006591/NC-80688)
• Comitetul Asociaţiei de Proprietari 
nr. 773 împreună cu toţi proprietarii 
din asociaţie regretă tragicul acci-
dent în care şi-au pierdut viaţa soţii 
RODICA şi PETRE HĂINEALĂ, care au 
fost oameni şi vecini deosebiţi. Sincere 
condoleanţe fiului Andrei. (0035838/
NC-80700)
• Anunţăm cu durere moartea fulgeră-
toare a fratelui şi cumnatului ZAMFIR 
TITI 58, ani, Hanu Conachi. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Cristea, Gociu, Zamfir. 
(007644/NC-80701)
• Suntem alături de colegul nos-
tru Andrei Hăineală la greaua pier-
dere a părinţilor săi. Condoleanţe. 
Domniţeanu Constantin, Boldea 
Mihail, Bolboceanu Mihaela, Ghezea 
Cristina. (007667/NC-80706)
• Regretăm dispariţia familiei PETRU şi 
RODICA HĂINEALĂ. Sincere condo-
leanţe. Familia Domiţeanu. (007667/
NC-80716)
• Colectivul Departamentului Financiar 
din cadrul ArcelorMittal Galaţi este 
alături de familia îndurerată la grea-
ua pierdere pricinuită de trecerea în 
veşnicie printr-un cumplit accident a 
colegei noastre HĂINEALĂ RODICA, 
contabil şef în cadrul Uzinei Oţelării 
Refractare. Transmitem întreaga noas-
tră compasiune familiei greu încerca-
te. (007687/NC-80718)
• Bucuria vieţii, veselia şi entuziasmul 
care însoţesc primăvara au fost curma-
te brusc şi nemilos de pe faţa colegei 
noastre, contabil şef UOR, RODICA 
HĂINEALĂ. Cuvintele-s prea mici, iar 
glasul se-neacă în lacrimi în faţa hazar-
dului, sorţii. Rămâne doar amintirea 
cea plină de farmec şi chipul totdeau-
na vesel şi optimist al bunei noastre 
prietene. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace alături de soţul ei. Colegii 
din cadrul Direcţiei Contabilitate 
Uzine ArcelorMittal Galaţi. (007688/
NC-80721)
• A căzut o stea, s-a stins o mamă, a 
plecat în cer într-o lume mai bună şi 
fără suferinţă cea care a fost mama 
domnului ing. şef ULP, Rău Emil Viorel. 
Suntem cu sufletul alături de dumnea-
lui în aceste momente de grea încer-
care. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Colectivul Grupei Tehnice LBC 
-linie ArcelorMittal Galaţi. (007710/
NC-80725)
• Colectivul ULP de la ArcelorMittal 
Galaţi este alături de familia îndolia-
tă la dispariţia fulgerătoare a fostului 
coleg HĂINEALĂ PETRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (007712/
NC-80729)
• Cu adâncă durere în suflete anun-
ţăm trecerea în viaţa de apoi a celei 
care ne-a fost mamă, soacră, bunică 
şi străbunică RĂU PROFIRIŢA. Vei ră-
mâne mereu în amintirea noastră. 
Fam. Dumitrache Neculai şi Georgeta, 
fam. Gheorghe Florin, Iuliana şi Eliana. 
(006831/NC-80735)
• Sfâşiaţi de durere anunţăm dece-
sul minunatei surori RĂU PROFIRIŢA 
născută GOLAT, com. Buciumeni, 
sat Tecucel. Fam. Galat Ghiţă şi Ana 
Barkley, Canada. (006631/NC-80738)
• Durerea din suflete nu poate fi expri-
mată în cuvinte, când ne despărţim de 
scumpa noastră mamă, soacră şi bu-
nică RĂU PROFIRIŢA. Dumnezeu să-i 
aşeze sufletul în rândul celor drepţi. 
Fam. Mihalache Grigoraş, Emilia, Ionuţ 
şi Cosmina. (006631/NC-80741)
• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflete 
anunţăm trecerea la viaţa veşnică a 
celei care ne-a fost mamă, soacră, bu-
nică şi străbunică RĂU PROFIRIŢA, năs-
cută GOLAT. Fam. Rău Aurel, Mariana 
şi Cristi, fam. Biciog Ion, Mirela şi Dana. 
(006631/NC-80744)

• Cu imensă tristeţe şi durere ne 
luăm rămas bun de la cea care ne-a 
fost mamă, soacră şi bunică RĂU 
PROFIRIŢA. Va rămâne veşnic în su-
fletele noastre. Dumnezeu să o odih-
nească. Fam. Rău Viorel Emil, Tiţa, 
Teodora şi Ştefan. (006631/NC-80749)
• Dacă se stinge o lumânare, o aprinzi 
din nou. Dacă se stinge o viaţă nu mai 
poţi decât să o plângi mereu. Cu sufle-
tele îndurerate şi lăcrimânde anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care ne-a 
fost mamă, soacră şi bunică 

RĂU PROFIRIŢA, născută GOLAT. 
Nu te vom uita, niciodată. Fam. Rău 
Valentin, Rodica, Georgiana şi Lucian. 
Înmormântarea va avea loc, astăzi, 4 
martie, ora 12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
(006631/NC-80752)
• Colectivul schimbului C -Linie 
Laminare LBC este alături de dl inginer 
şef Rău Emil la marea durere pricinuită 
de  decesul   mamei.    Sincere condo-
leanţe. (007739/NC-80781)
• Suntem alături de familia Hăineală în 
pierderea suferită. Sincere condolean-
ţe. Fam. Niţă. (006678/NC-80797)
• Neaşteptată despărţirea de încă un 
coleg şi prieten, cu calităţi morale şi 
profesionale deosebite, distinsul 

ing. MARIN VASILE, promoţia 1963 
a Facultăţii TPATP Galaţi. 

Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. ing. Dan Mardare. (006684/
NC-80802)
• Colectivul SSM şi BBS -ULP este ală-
turi de dl ing. şef Rău Emil Viorel în 
aceste clipe triste când se desparte de 
iubita sa mamă. Sincere condoleanţe. 
(007759/NC-80981)
• Colectivul de cadre didactice 
şi elevii Liceului Pedagogic C. 
Negri sunt alături de dna profesor 
Georgeta Dumitrache în aceste 
clipe când se desparte de iubita sa 
mamă. Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. (3/8/mr/3/NC-80616)
• Regretăm dispariţia tragică a ve-
cinilor noştri RODICA şi PETRICĂ 
HĂINEALĂ. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Fam. Dănăilă. 
(006622/NC-80622)
• Suntem alături de familia Rău Emil 
Viorel în greaua suferinţă pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a mamei 
sale. Sincere condoleanţe. Fam. T. 
Bordei. (007713/NC-80731)
• Suntem alături de familia Rău Emil 
la marea durere pricinuită de de-
cesul mamei. Sincere condoleanţe. 
Fam. Conschi. (007738/NC-80782)
• BCR Sucursala jud. Galaţi este 
alături de dna Ana Diaconu la pier-
derea soţului, dr DIACONU SAVU. 
Condoleanţe familiei. (006715/
NC-80960)
• Regretăm dispariţia după o lun-
gă şi grea suferinţă a dr. DIACONU 
SAVU. Condoleanţe familiei. 
Valentina, Ema şi Gabi Pangrati. 
(006715/NC-80962)

• Schimbul D -Cuptoare LBC este 
alături de dnul ing. şef Rău la tre-
cerea în nefiinţă a mamei sale. 
(007568/NC-80525)

• La pierderea suferită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei sale 
suntem alături de dnul ing. şef 
Rău. Schimbul D -Linie Laminare. 
(007567/NC-80526)

• Suntem alături de colega noas-
tră Costin Cristina, la marea du-
rere pricinuită de decesul tatălui, 
dir. tehnic ing. MARIN VASILE. 
Dumnezeu să-l ierte. Colectivul 
Birou Salarizare şi Oficiu Calcul. 
(3/8/ext/1m/NC-80614)

• Ghiţă şi Vasile Golat fraţi, Georgel 
fin, Jan nepot, întreaga familie 
regretă plecarea în eternitate a 
celei care a fost RĂU PROFIRIŢA. 
Suntem alături de familie în aceste 
dureroase clipe. Sincere condole-
anţe. (006608/NC-80618)

• Suntem alături de naşii noştri 
Andrei şi Oana la greaua pierdere 
suferită prin dispariţia fulgeră-
toare a părinţilor lor RODICA şi 
PETRICĂ HĂINEALĂ. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace. Cristina şi 
Ionuţ. (006610/NC-80619)

• Doamne, ia în înaltul cerurilor 
sufletele bune şi blânde ale prie-
tenilor noştri RODICA şi PETRICĂ 
HĂINEALĂ, care au plecat în veş-
nicie. Nu vă vom uita niciodată. 
Stela şi Mitică Trifan. (006609/
NC-80620)

• Colegii promoţiei 1963 a Facultăţii 
de Industrie Alimentară profund 
îndureraţi regretă trecerea în nefi-
inţă a colegului ing. MARIN VASILE 
şi exprimă condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l ierte. 
(006624/NC-80624)

• Ana soţie, Lucia fiică, Sorin gine-
re, Sarah şi Victor nepoţi anunţă 
cu adâncă durere trecerea în eter-
nitate a soţului, tatălui şi bunicului 
drag 

dr. SAVU DIACONU, medic primar 
şef de secţie la Spitalul de Boli 

Infecţioase Galaţi. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Înălţarea Domnului Ţiglina 
II. Înmormântarea astăzi, 4 martie, 
ora 13,00 la Cimitirul Ştefan cel 
Mare. (007634/NC-80641)

• În prag de primăvară, sufletul 
generos al celui care a fost ing. 
MARIN VASILE a trecut la cele 
veşnice. Împărtăşim durerea fami-
liei şi-i transmitem condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte. Colocatarii 
blocului BR1C Neculau, Constantin, 
Oancea, Lovin, Manea, Coman, 
Alexandru, Miron. (007567/
NC-80644)

• La pierderea suferită de trecerea 
în nefiinţă a mamei sale, suntem 
alături de dna director al AJOFM 
Galaţi, Carmen Tofan, în aceste 
clipe grele. Colectivul de salariaţi 
AJOFM. (006581/NC-80647)

• Veţi rămâne permanent în amin-
tirea noastră, dragi şi buni prieteni 
RODICA şi PETRE HĂINEALĂ. 
Dumnezeu să vă odihnească în 
pace. Fam. Beldiman. (007581/
NC-80652)

• Incredibil şi totuşi RODICA 
şi PETREA HĂINEALĂ au ple-
cat pe un drum fără întoarcere. 
Dumnezeu să-i ierte şi să-i odih-
nească în pace. Fam. Ioan Dediu. 
(007584/NC-80654)

• Sincere condoleanţe familiei 
Dumitrache pentru pierderea ful-
gerătoare a mamei. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fam. Susanu. 
(007595/NC-80656)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată la pierderea fiului, soţului şi 
tatălui 

EMIL NĂSTASE. Dumnezeu să-l 
ierte. Unchii şi verişorii de la V. 
Alecsandri, fam. Pleşa. (006661/
NC-80691)

• Cu nesfârşită durere anunţăm 
fulgerătorul sfârşit prematur al 
dragului nostru frate, cumnat, fiu, 
unchi şi mai ales prieten al celui 
care va rămâne veşnic în sufletele 
noastre 

ŞTEFAN VASILICĂ (VALY), 47 ani. 
Camelia, Costel, Nicoleta, Alex şi 
tatăl. (006670/NC-80693)

• Din depărtări, neîmpăcată încă 
cu gândul negru, Silvia regretă 
nespus dispariţia prematură a dra-
gului ei 

ŞTEFAN VASILICĂ (VALY), 47 
ani. Te voi iubi mereu. (006664/
NC-80695)

• Cu inimile cernite anunţăm stin-
gerea din viaţă a dragului nostru 
prieten 

dr. SAVU DIACONU, medic 
primar, şef de secţie la Spitalul de 

Boli Infecţioase Galaţi.

 Înmormântarea va avea loc astăzi, 
4 martie, ora 13,00, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Familiile doctori 
Alin, Macrina şi Nicolae Popescu. 
(007635/NC-80697)
• Suntem alături de familia îndure-
rată la fulgerătoarea dispariţie a so-
ţilor HĂINEALĂ RODICA şi PETRU. 
Dumnezeu să îi ierte şi să-i aşeze în 
rândul celor drepţi. Sincere con-
doleanţe. Serviciul Contabilitate 
UOR. (007660/NC-80705)
• Lacrimi, flori şi sincere condolean-
ţe pentru suferinţa prin care trece 
familia îndoliată în aceste momen-
te grele pricinuite de decesul celor 
care au fost RODICA şi PETRU 
HĂINEALĂ. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Conducerea UOR 
ArcelorMittal. (007691/NC-80722)
• Anunţăm cu regret şi mare dure-
re în suflet dispariţia fulgerătoare 
dintre noi a bunei noastre prietene 
şi colege 

FUICĂ ANGELICA, 44 ani
 din com. Valea Mărului.

 Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Munteanu Viorel. 
(006642/NC-80759)

• Cu durere şi tristeţe în suflet 
anunţăm dispariţia fulgerătoare 
din viaţă a celei care a fost 

FUICĂ ANGELICA, 44 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fam. 
Tănăsache. (006642/NC-80762)

• Anunţăm cu regret şi mare durere 
dispariţia dintre noi a bunei noas-
tre prietene 

FUICĂ ANGELICA, 44 ani, 
din com. Valea Mărului. 

Înmormântarea va avea loc mier-
curi,5 martie. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fam. Năstase 
şi Elena Cojocaru. (006642/
NC-80765)

• Suntem alături de întreaga fami-
lie şi aducem un ultim omagiu ce-
lei care a fost 

FUICĂ ANGELICA, 44 ani, 
din com. Valea Mărului,

o trecere scurtă prin această lume. 
Ne plecăm în faţa existenţei tale 
cu multă durere. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Vasile şi Silvia 
Macovei. (006642/NC-80767)

• Suntem alături de familie la grea-
ua încercare pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a soţilor RODICA 
şi PETREA HĂINEALĂ. Sincere 
condoleanţe. Fam. Mircea Dobre şi 
Valeriu Maftei. (006696/NC-80779)

• Prea timpuriu şi tragic aţi plecat 
de lângă noi, aţi lăsat tumultul vie-
ţii pentru liniştea de după... Aţi trăit 
împreună, aţi plecat împreună. Nu 
vă vom uita niciodată, RODICA şi 
PETREA HĂINEALĂ. Eliza şi Silviu 
Tudorache. (007719/NC-80790)

• Lacrimi, durere, regrete eter-
ne pentru bunii şi dragii noş-
tri prieteni RODICA şi PETREA 
HĂINEALĂ care au plecat pe un 
drum fără întoarcere. Dumnezeu 
să-i ierte şi să-i odihnească. Fam. 
Dragu. (007720/NC-80792)

• Suntem alături de vecina noastră, 
dna Maria Stanovici, la despăr-
ţirea prea timpurie, atât de ne-
aşteptată şi dureroasă, de fiica şi 
ginerele său. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Familia Iftimie. (vl/
NC-80796)

• Cu durere în suflet şi tristeţe, 
fam. Ţarălungă este alături de 
fam. Hăineală la dispariţia celor 
doi prieteni RODICA şi PETRU. 
Dumnezeu să îi aibă în grijă în lu-
mea celor drepţi. Dumnezeu să-i 
ierte. (006679/NC-80800)

• Suntem alături de colega noastră 
Cristea Lenuţa la durerea pricinui-
tă de decesul fulgerător al fratelui 
şi-o asigurăm de întreaga noastră 
compasiune. Sincere condoleanţe 
întregii familii îndoliate. Dumnezeu 
să-l ierte. (3/8/td/3/NC-80963)

• Primăria Valea Mărului anunţă 
stingerea din viaţă a celei care a 
fost 

ANGELICA FUICĂ, referent
compartiment asistenţă socială. 

S-a stins fulgerător lăsând în urma 
sa un gol imens şi multă durere. 
Condoleanţe familiei. (3/8/ext/3m/
NC-80964)

• Împietriţi de durere colegii din 
Primăria Valea Mărului anunţă în-
cetarea din viaţă a celei care a fost 

ANGELICA FUICĂ. 

Nu te vom uita niciodată, 
ANGELICA, zâmbetul tău cald ne 
va urmări mereu Colegii. (3/8/
ext/3m/NC-80966)

Comemorãri

Decese
• Colectivul  clasei a IX-a E, Liceul 
Pedagogic, este alături de dna dirigintă, 
Georgeta  Dumitrache, la pierderea ce-
lei  mai  dragi  fiinţe, MAMA. Dumnezeu 
s-o ierte  şi  s-o   aşeze    în   rândul  celor    
drepţi!                                                    (007722)

• Radu Chiriac este alături de Andrei la 
teribila încercare prin care trece, acum  
când    se    desparte   de   ambii   părinţi 

RODICA  şi  PETREA HĂINEALĂ, 

trecuţi  fulgerător în veşnicie în urma 
unui tragic  accident. Dumnezeu să-i 
ierte şi să-l  întărească  pe  bunul meu 
prieten în aceste clipe!                    (007723)

• Colectivul  SC  Registrul  Independent 
Moldova  SA  Iaşi  regretă profund dispa-
riţia celui care a fost ing. VASILE MARIN, 
un mare om, un deosebit coleg, un 
adevărat prieten, un inginer de excep-
ţie, un model de dăruire profesională, 
bunătate şi modestie. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-l aşeze în lumea celor 
drepţi. Va rămâne veşnic  în  amintirea 
noastră.                                               (0035849)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost director şi bun coleg la 
SSI-CTCE Galaţi, ing. MARIN VASILE.
Condoleanţe familiei şi Dumnezeu să-l 
odihnească!  Foştii colegi de la SSI CTCE Galaţi 
- salariaţi DGFP                   	                       (007736)

• Familia Niunin, mulţumeşte tuturor 
acelora care i-au  împărtăşit durerea 
la trecerea în eternitate a dragului 
lor NIUNIN NICOLAE (COLEA). Bunul 
Dumnezeu să vă răsplătească pentru 
toată compasiunea arătată!         (007709)

• Toate amintirile frumoase le voi 
aşeza în adâncul inimii mele, neui-
tând niciodată surâsul tău, fată cu 
nume de înger. 

Iartă-mă, ANGELICA, pentru nepu-
tinţa mea de a opri plecarea ta că-
tre stele. Voi păstra cu sfinţenie în 
candela aprinsă a neuitării chipul 
tău. Viceprimar Virgil Doca. (3/8/
ext/3m/NC-80969)

• Mă alătur durerii colegului 
meu, ing. şef Rău la trecerea 
în nefiinţă a mamei sale. Ing. 
Prodan Daniel Vasile. (007569/
NC-80523)

• Fii tare, prietene Neculai, fii tare, 
Andreea, soţia şi mama pleacă în 
curând către îngeri. Suntem alături 
de voi. 

Familia Virgil Doca. (3/8/ext/3m/
NC-80971)

• Anunţăm cu regret şi cu mare du-
rere în suflet dispariţia fulgerătoa-
re dintre noi a bunei noastre soţii 
şi mame 

FUICĂ ANGELICA, 44 ani, 
din com. Valea Mărului. 

Dumnezeu să o ierte şi să-i aşeze 
sufletul acolo unde merită. Soţul şi 
fata. (3/8/ext/3m/NC-80973)

• Suntem alături de cei care au mai 
rămas din fam. Hăineală, greu încer-
cată în urma decesului într-un tra-
gic accident rutier al celor care au 
fost PETRE şi RODICA. Dumnezeu 
să-i ierte. Fam. Dajboc, Marin şi 
Istrate. (007750/NC-80976)

• Au plecat prea repede şi tra-
gic dintre noi RODICA şi PETRE 
HĂINEALĂ, oameni deosebiţi 
care i-au ajutat pe cei de lângă ei 
să învingă. Ajutaţi-l şi pe Andrei 
să-şi învingă lacrimile şi durerea 
la pierderea ambilor părinţi şi să 
le poată cinsti memoria. Regrete 
eterne şi Dumnezeu să-i aibă 
în grijă. Fam. Basalic. (006654/
NC-80690)

• Conducerea ULP de la 
ArcelorMittal Galaţi este ală-
turi de fam. Rău Emil şi Tiţa la 
greaua pierdere suferită prin 
decesul mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (007711/
NC-80726)

• Suntem alături de colega noas-
tră Costin Cristina la greaua 
durere pricinuită de decesul 
tatălui MARIN VASILE. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Colectivul TESA din Secţia 3 SC 
Transurb SA. (vl/NC-80746)

• A plecat dintre noi fulgerător, 
într-un grav accident, nepotul 
nostru NĂSTASE EMIL 28 ani, 
Slobozia Conachi, lăsând în 
urmă numai durere ce nu se va 
şterge niciodată. Suntem alături 
de familie în aceste dureroase 
clipe. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l aşeze în rândul celor drepţi. 
Fam. Codrescu. (vl/NC-80757)

• A trecut la cele veşnice iubitul 
nostru coleg şi prieten, distins 
profesionist al medicinei, 

dr. DIACONU SAVU. 

Sufletul său nobil va rămâ-
ne mereu în inimile noastre. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul Spitalului de 
Boli Infecţioase Sfânta Cuvioasa 
Parascheva Galaţi. (007743/
NC-80787)

• Regretăm enorm pierderea 
bunului şi distinsului nostru pri-
eten ing. MARIN VASILE. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Dunavăţu şi fiul. (007754/
NC-80980)

• Două suflete s-au ridicat la 
cer. Nimeni şi nimic nu poate 
înlocui golul provocat de pier-
derea lor. Cu durere în suflet 
anunţăm dispariţia într-un tra-
gic accident a celor care au fost 
RODICA şi PETRU HĂINEALĂ. 
Suntem alături de familia în-
durerată şi transmitem sincere 
condoleanţe. Colectivul TESA 
-UOR ArcelorMittal. (006711/
NC-80983)

• AVOCAŢII BAROULUI GALAŢI 
SUNT ALĂTURI DE COLEGUL LOR, 
AVOCAT ANDREI HĂINEALĂ, LA 
GREAUA ÎNCERCARE PRIN CARE 
TRECE ÎN ACESTE CLIPE. NE 
RUGĂM CA BUNUL DUMNEZEU 
SĂ ADUCĂ ODIHNA VEŞNICĂ 
SUFLETELOR CELOR DISPĂRUŢI 
PREA DEVREME DINTRE NOI. 
(0035845/NC-80794)

• O lacrimă pentru dragul nostru 
MILEŞCHIN ALEXANDRU. Niciodată 
nu-l vom uita. Familia. (007619/
NC-80895)

• Acum un an şi o lună ai plecat, 

HODOROGEA PARASCHIV, 

şi ai lăsat în urma ta mai multe fa-
milii îndurerate. Te vom purta în 
suflet chiar dacă nu mai eşti şi ne 
vom alina durerea cu toate amin-
tirile frumoase pe care le-ai lăsat 
în urma ta. Cu dragoste şi dor ne 
amintim de tine: mama, fraţii, suro-
rile, cumnaţii, cumnatele, nepoţii şi 
nepoatele. (006699/NC-80917)

• Se revarsă peste noi miros de 
primăvară, de flori şi mult dor 
de tine... Ne consumăm energia 
în agitaţia vieţii, dar tot ne este 
dor, mult dor, 

ANDREEA. 

Este vremea când gândurile ne 
sunt prinse în capcana aminti-
rilor şi nu putem face nimic. Te 
iubim şi ne rugăm pentru tine. 
Simona şi Ruxandra. (006637/
NC-80885)

• Nimic nu se mai întoarce, ni-
mic nu mai este ca înainte, tră-
im doar prin amintirile lăsate şi 
ardem lumânări pentru sufletul 
tău rugând pe Dumnezeu să te 
aibă în pază, 

ANDREEA HRISCU. 

Tata, mama, mamiţa, bubu şi un-
chiul Costel. (006637/NC-80891)

• O amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut, o dure-
re veşnică pentru cei care te-au 
pierdut. Se împlinesc patru ani 
de când soarta nemiloasă a ră-
pit chipul drăgălaş al

În amintirea ei, pentru iubirea şi 
căldura cu care ne-a îmbrăţişat 
ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul ei bun 
în lumina veşnică. 

Familia. (006614/NC-80906)

FLORENTINEI NUŢĂ.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 martie

FilmelaTV
4 martie

ProgramTV
4 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	   44 cm	 - 5 cm
Hârşova	 126 cm	 - 6 cm
Brăila  	 175 cm	 - 6 cm

GALAŢI 	 171 cm	 - 9 cm
Isaccea 	 130 cm	 - 5 cm
Tulcea 	 108 cm	 - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
4 martie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

4 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
7,40	 File NATO
7,45	 Hai să bucătărim! (r)
8,00	 Trezirea la apel!
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Trezirea la apel! (II)
10,10	 Cu drag… de Dragobete 

(I) (r)
11,45	 Colecţii celebre
12,00	 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00	 Cory  şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,40	 File NATO
14,45	 Hai să bucătărim! (r)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Zona@ IT
16,00	 Kronika. Emisiune în limba 

maghiară
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Ne vedem la... TVR!
18,40	 File NATO
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Între bine şi rău
	 cu Liviu Mihaiu
21,50	 Anatomia lui Grey (s)
22,25	 File NATO
22,30	 Jurnalul TVR
23,00	 Vânător nocturn (s)
0,10	 Vinci
	 (comedie, Polonia, 2004)
	 cu Robert Wieckiewicz, 

Borys Szyc
2,00	R evizie tehnică

9,05	 H...ora prichindeilor (r)
10,00	 Descoperă 
	 românii
10,10	 Tonomatul DP 2
	 cu Alin Oprea
11,40	 Aventurile 
	 lui Sherlock Holmes (s)
12,35	 Popasuri f
	 olclorice
13,35	R eplay (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00	 Împreună 
	 în Europa!
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,15	 Jurnalul Euronews
	 pentru România
16,30	A utostrada TVR
18,00	 Jurnal 
	 regional
18,40	A nimale simbolice
18,55	 Polo: 
	R omânia – Brazilia
	 Calificare JO 2008
20,10	R eplay
20,35	 Familii în impas
21,30	 Ora de ştiri
	 cu Adriana Muraru
22,30	 Regii 
	 blestemaţi (s), ep. 1
0,10	 În umbra legii (s)
1,05	 Familii în impas (r)
1,55	 Descoperă 
	 românii
2,00	R evizie tehnică

7,00	 Ştirile PRO TV
9,00	 Omul care aduce cartea (r)
9,05	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00	 Între artă şi ştiinţă
11,00	 Viaţa sub presiune (s),
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Arestat la domiciliu (s/r)
14,15	 Preţul fericirii
	 (comedie, Franţa, 2007)
	 cu Christian Clavier, 

Nathalie Baye
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin 
Măruţă

19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Expertul (s), ep. 14
	 cu Sammo Hung Kam-Bo, 

Kelly Hu
21,45	 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
	 În pauză: Ştirile PRO TV 
0,00	R ezumat
	 Champions League
1,25	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
1,30	 Ştirile PRO TV (r)
3,00	 Expertul (s/r)
4,00	 Viaţă sub presiune (s)
5,00	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(r)

7,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
8,00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Hercule (s) 
	 cu Kevin Sorbo
12,00	 Miami Vice (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Tatuajul (comedie, 

Franţa/Italia, 1968)
	 cu Louis de Funès, Jean 

Gabin
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
18,00	 Folclorul contraatacă
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 Divertisment
	 cu Mircea Radu
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Un show păcătos
	 Divertisment
	 cu Dan Capatos
1,00	 Echipa de intervenţie (s)
2,00	 Huff (s)
2,45	 Observator (r)
4,00	 9595 (r)
5,00	 Folclorul contraatacă (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport cu Florentina
	 cu Florentina Opriş
7,35	 Al 7-lea cer (s)
8,30	 Teo Live (r)
10,00	 Valul terorii
	 (acţiune, SUA, 2007), 

ultima parte
	 cu Angus Macfadyen
12,00	 Teleshopping
12,30	I mobiliare Blitz (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Camera de râs
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Focus
15,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00	 Nimeni nu-i perfect (s/r)
16,30	 Teo Live (r)
	 cu Teo Trandafir
18,00	 Focus
19,30	 Camera de râs
20,00	 Prima zi
	R eality-show
21,00	 Mondenii
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,30	 Nimeni nu-i  perfect (s)
23,00	 Focus Plus
0,00	 Luptătoarea kung-fu
	 (acţiune, Hong Kong, 

1966) cu Pei-Pei Cheng, 
Hua Yueh

2,00	 Focus (r)
3,00	I mobiliare Blitz (r)
3,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)

7,00	 Destine furate (s/r)
9,00	 Războiul 
	 sexelor (s/r)
9,45	 Anita (s)
11,00	 Iubire târzie (s)
	 cu Laura Flores
12,00	 Stăpâna 
	 destinului (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,30	 Destine furate (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Cele două feţe 
	 ale Anei (s)
	 cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
	 cu Juan Darth
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, 
	 Nicoleta Luciu
22,00	 Poveştiri de noapte
22,30	 Războiul 
	 sexelor (s/r)
23,00	 Pagini de viaţă (s)
	 cu R. Duarte
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Inimă de ţigan (s/r)
	 cu Denis Ştefan, 
	 Nicoleta Luciu
2,30	 Poveştiri 
	 de noapte (r)
3,00	 Războiul 
	 sexelor (s/r)
3,30	 Luna (s)

13,00	 Zodiac (r)
13,30	 Art@.ro (r)
14,30	 Campionatul 
	 Mondial 
	 de fotbal 2006
15,05	 Muzica - 
	 opere complete
16,00	I dentităţi 
16,30	 Simetrii (r)
17,00	 Profesioniştii 
	 cu Eugenia Vodă (r)
17,55	 Edward al VIII-lea, 
	 regele devenit duce
19,00	 Muzica - 
	 opere complete (r)
20,00	 Winchester ‘73
	 (western, SUA, 1950)
21,40	 Zodiac (r)
22,00	 Stele 
	 de la Hollwood
22,30	 Jurnal cultural
23,00	A merica Latino – 
	 credinţe uitate
23,50	 Odiseea vieţii (r)
1,15	 Caracatiţa (s)

9,00	R ealitatea de la 9,00
12,00	R ealitatea de la 12,00
13,00	R ealitatea de la 13,00
14,50	R ealitatea bursieră
15,00	R ealitatea 
	 de la 15,00
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea 
	 de la 16,00
17,45	 Editorii Realităţii
18,00	R ealitatea 
	 de la 18,00
18,50	R ealitatea zilei
20,00	R ealitatea 
	 de la 20,00
20,05	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea 
	 de la 21,00
21,30	 Jurnal. Sport
22,00	 100%
	 cu Robert Turcescu
23,00	 Oamenii realităţii
0,00	R ealitatea 
	 de la 0,00
1,15	R ealitatea zilei (r)

9,25	 Suspinele inimii
	 (comedie, Argentina, 2006)
11,00	 Greva
	 (dramă, SUA, 2006)
12,50	 Înmormântare cu cântec
	 (comedie, SUA, 1992)
14,25	 Incident la Loch Ness
	 (aventuri, Marea Britanie, 

2004) cu K. Baker
16,00	 Prea multă dragoste
	 (dramă, coprod., 2004)
17,40	 Justin Timberlake 

FutureSex/Loveshow
20,00	 Fraţii Grimm
	 (aventuri, coprod., 2005)
22,00	 Bordelul 
	 Documentar
22,30	 Marele jaf comunist
23,50	 Luptătorul
1,15	 Eu, tu şi toţi cei pe 

care-i ştim
	 (dramă, SUA/Marea 

Britanie, 2005)
2,45	 Bordelul (r)
3,10	 Marele jaf comunist (r)

[
- Eu  mă rătăcesc prin 

amintiri, de când sunt la 
pensie.

-  Iar eu... prin codrii mari-
lor regrete...

[
- Eu îmi aprind dragostea cu 

o ţigară.
- Iar eu mi-o sting cu un pahar 

de vin.
[

- Chirurgii se luptă cu moar-
tea?

- Da, dar şi cu conturile noas-
tre.

Ingrediente: 400 g orez, 150 g ficăţei de pui, o ceapă mică, 3 lin-
guri de ulei de măsline, o linguriţă de unt, vin roşu, două linguri de 
suc de roşii, sare. Mod de preparare: Se taie ficăţeii în bucăţi mici, 
se spală şi se curăţă. Apoi ceapa se taie mărunt şi se prăjeşte în ulei. 
Se adaugă ficăţeii şi se lasă până când vor prinde puţină culoare. Se 
stropeşte cu vinul roşu şi se lasă să se evapore. Se pune sucul de roşii, 
se sărează şi se lasă zece minute. Între timp, se fierbe orezul. Se ames-
tecă cu ficăţeii, se adaugă untul şi se amestecă bine.

Zeni

Ficăţei cu orez

Spectacole

- Teatrele din Galaţi nu au pro-
gramat niciun spectacol astăzi.  

Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţia „Arta ca viaţă” şi cea de 
acuarelă cu lucrări realizate în ca-
drul Simpozionului naţional de 
la Celic Dere şi Agamum (2007). 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Situl arheologic Poiana - 
Piroboridava”; Casa Cuza Vodă – 
expoziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  expoziţia 

„Om”, Ana Tomescu. Program 
11,00 – 18,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “Dor de Eva”, 
Simona Andrei (fotografie) .

-  Galeria Mon D´Art – Ilustraţie 
digitală, Xenia Stan.

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia „50 
de boletine (sic!)” în care sunt 
prezentate caricaturi apărute în 
cele 50 de ediţii ale Buletinului 
Informativ realizat de Florian 
Doru Crihană în perioada 2004 - 
2008.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – program 11,00-16,00.

A.Ribinciuc

1678 - Se naşte ANTONIO 
VIVALDI (m. 1741), compozitor ita-
lian.

1789 - Intră în vigoare  
Constituţia SUA. Elaborată în anul 
1787, Constituţia, cu cele 27 de 
amendamente aduse ulterior, este 
valabilă şi astăzi.

1798 - Se naşte GHEORGHE 
SĂULESCU (m. 1864), scriitor.

1809 - Se naşte VASILE 
CÂRLOVA (m. 1831), poet.

1825 - John Quiney Adams a 
devenit cel de-al şaselea preşedin-
te al SUA (1825-1829).

1852 - Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL (n. 
1809), scriitor rus, creatorul roma-
nului modern rus.

1858 – Se naşte ALEXANDR 
STEPANOVICI POPOV (m. 1905), 
fizician rus. A inventat, în 1895, an-
tena de radiorecepţie şi a realizat 
primul aparat de recepţie radiote-
legrafică, în 1896.

1882 - Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, diplo-
mat şi om politic român, membru 
al Academiei Române; ministru 
de Externe (1927-1928; 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii Naţiunilor 
(1930 şi 1931). 

1927 - Se naşte VIRGIL 
BRĂDĂŢEANU, teatrolog, eseist.

1928 - Se naşte NINA 
STĂNCULESCU, prozatoare, autoa-
re de literatură pentru copii, tradu-
cătoare.

1942 [ Încetează din viaţă GH. 
ADAMESCU (n. 1869), istoric literar, 
bibliograf, autor de lucrări de po-
pularizare, al unor manuale şcola-
re, editor, membru corespondent 
al Academiei Române.

[ Se naşte GLORIA LĂCĂTUŞU, 
prozatoare, publicistă.

1944 - Se naşte VASILE IGNA, 
poet, prozator.

1952 - Se naşte GABRIEL 
GAFIŢA, prozator, traducător.

1953 - Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist rus.

1956 - Se naşte DUMITRU 
UNGUREANU, prozator.

1957 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN RĂDULESCU-
MOTRU (n. 1868), filosof, psiholog, 
membru, vicepreşedinte şi preşe-
dinte al Academiei Române.

1959 – Se naşte EUGENIA 
VODĂ, critic de film, realizatoare 
de emisiuni TV.

1977 [ România este afec-
tată de un cutremur devastator, 
cu magnitudinea de 7,3 grade pe 
scara Richter. S-au prăbuşit ori au 
fost avariate grav 32.897 locuinţe; 
au fost afectate 763 unităţi indus-
triale, de construcţii şi transpor-
turi; au fost distruse numeroase 
instituţii publice, magazine, şcoli şi 
alte clădiri social-culturale; s-au în-
registrat 1541 morţi, din care 1391 
în Capitală şi 11.275 răniţi, din care 
7576 în Bucureşti (date comunica-
te la 14 martie) 

[ La cutremur au încetat din 
viaţă: A.E. BACONSKI (52 ani), 
poet, prozator, eseist, traducător, 
DANIELA CAUREA (26 ani), poetă, 
MIHAI GAFIŢA (54 ani), critic şi is-
toric literar, publicist, ALEXANDRU 
IVASIUC (44 ani), prozator, eseist, 
MIHAIL PETROVEANU (54 ani), edi-
tor, critic şi istoric literar, VERONICA 
PORUMBACU (56 ani), poetă, pro-
zatoare, memorialistă, autoare de 
literatură pentru copii, traducătoa-
re, ION ŞIADBEI (64 ani), istoric lite-
rar, lingvist, NICOLAE ŞTEFĂNESCU 
(56 ani), prozator, dramaturg, sce-
narist, TOMA CARAGIU (51 ani), ac-
tor de teatru şi film, ALEXANDRU 
BOCĂNEŢ (33 ani), regizor, realiza-
tor de filme şi emisiuni TV, şi alţii.

[ Încetează din viaţă FLORIN 
CIORĂNESCU (n. 1914), fizician, 
membru al Academiei Române.

1978 - Încetează din viaţă 
AUREL LAMBRINO (n. 1911), proza-
tor, publicist, traducător.

1991 - Încetează din viaţă ION 
LĂNCRĂNJAN (n. 1928), prozator. 

2000 - Încetează din viaţă 
CELLA DIMA (n. 1916), actriţă.

2006 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN GEORGESCU (n. 1952), 
compozitor.

Voia bună este contagi-
oasă, iar dvs. nu faceţi niciun 
efort să nu luaţi boala. De 
fapt, la ce ar folosi?

Consimţiţi, dar numai în 
momentul în care vă daţi 
seama că atitudinea dvs. nu 
duce absolut nicăieri. Era ne-
voie de deşteptare!

Atitudinea dvs. reuşeş-
te să convingă tocmai prin 
faptul că nu depuneţi niciun 
efort. Preocupările persona-
le sunt însă altele.

Nu trebuie să vă explicaţi 
în faţa oricui aşteaptă scuze 
din partea dvs. Ştiţi bine cine 
sunteţi şi ce reprezentaţi.

Aşteptaţi momentul pri-
elnic ca să aruncaţi o bom-
bă, dar efectul nu este nici 
pe departe cel scontat… 
Dezamăgire.

Faceţi act de prezenţă, 
dar fără mare entuziasm la 
una dintre mondenităţile la 
care trebuie să participaţi. 
Trece şi asta…

Sunteţi absolut convins/ă 
că procedaţi exact aşa cum 
se cuvine. Aveţi parte de lu-
cruri bune, pentru că în acest 
sens acţionaţi.

Trageţi inutil de timp. 
Ceea ce este inevitabil tot 
are loc. Obişnuiţi-vă cu ideea 
şi luaţi-vă umăr de sprijin.

Trebăluiţi prin gospodă-
rie şi munca în propria casă 
vă dă o imagine clară asupra 
viitorului. De fapt, vă puteţi 
realiza oriunde!

Declarativ vă respectaţi 
şefii, dar nu faceţi niciun 
efort ca să convingeţi pe ci-
neva că aşa este. Păcat, sun-
teţi urmărit/ă.

Nu îndrăzniţi să faceţi ni-
ciun comentariu care ar pu-
tea fi întors împotriva dvs. 
Este cea mai bună atitudine 
posibilă şi vi se potriveşte.

Sunteţi maleabil/ă, iar lu-
crul acesta serveşte de minu-
ne intereselor dvs. imediate. 
Perseveraţi, mai este puţin!

Casandra

Subiect de conversaţie 
(comedie romantică, SUA, 1995)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Julia Roberts, Dennis Quaid. 
Titlu original: Something to Talk 

About
Are tot ce şi-ar putea dori o tânără 

căsătorită: avere, stabilitate, rădăcini fa-
miliale puternice - până în momentul în 
care îşi vede soţul sărutând altă femeie. 
Acum Grace e pregătită să-şi trăiască 
viaţa pe cont propriu. O comedie des-
pre soţi, soţii, părinţi, copii şi alte dez-
astre naturale.

Operaţiunea 
Mogadishu 

(dramă război, SUA, 2001)  
AXN, ora 23,00

Cu: Josh Hartnett, Ewan McGregor, 
Tom Sizemore. Titlu original: 

Black Hawk Down
Iniţial, misiunea soldaţilor americani 

în Somalia anului 1993 trebuia să se rezu-
me doar la încercarea de a stopa războ-
iul civil şi foametea de acolo. Dar lucru-
rile au scăpat de sub control. Avioanele 
americane sunt atacate, iar soldaţii abia 
pot să facă faţă asaltului. Filmul este po-
vestea unui război de 16 ore.

Regii blestemaţi 
(mini-serial, Franţa/Italia, 

2005) TVR 2, ora 22,30
Cu: Jeanne Moreau, Tchéky 
Karyo, Gérard Depardieu.

 Titlu original: 
Les Rois maudits

Ecranizare după romanul 
omonim al lui Maurice Druon. 
La începutul anilor 1300, vistie-

ria Franţei este goală! Regele Filip cel frumos decide: singura soluţie este 
preluarea averilor cavalerilor templieri. Conducătorii cavalerilor sunt arşi 
pe rug, iar ei blestemă regii. După moartea lor, istoria Franţei cunoaşte 
una dintre cele mai dramatice perioade: jumătate de secol de intrigi po-
litice, de crime, de trădări, de războaie şi foamete, care au culminat cu 
Războiul de 100 ani.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vederea că, din motive legale, declaraţi-

ile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e-mail sau depuse perso-
nal, cu disketă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 

locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: agent pază şi ordine;  brutar; 
bucătar, comerciant vânzător produ-
se alimentare şi nealimentare; con-
fecţioner asamblor articole din tex-
tile; confecţioner tâmplărie de alu-
miniu  şi mase plastice; constructor 
drumuri şi poduri; contabil; dulgher-

tâmplar-parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; frizer; frizer, 
coafor, manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehnolo-
gic; lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucră-
tor în structuri pentru construcţii; 
montator pereţi plafoane din gips-
carton; mozaicar montator placaje; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; sudor 
electric; sudor oxigaz; tâmplar uni-
versal; zidar - pietrar - tencuitor; zu-

grav ipsosar tapetar vopsitor.   
A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-

noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate. 

Informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Muncii 
în Străinătate din cadrul A.J.O.F.M. - 
Galaţi.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 4.03.2008: agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie; agent servicii client; asistent 
medical generalist;  contabil; electrician 
auto; electrician în construcţii; electrici-
an de întreţinere şi reparaţii;  electrician 

montator de instalaţii automatizate; fie-
rar betonist; inginer montaj; instalator 
apă, canal; lăcătuş mecanic de întreţi-
nere şi reparaţii universale;  muncitor 
necalificat la ambalare produse sub 
formă de praf şi granule; muncitor ne-
calificat la demolare clădiri, zidărie, mo-
zaic, faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă;  operator calculator electronic 
şi reţele; şofer autoturisme şi camione-
te; strungar universal;  sudor; tehnician 
constructor; tinichigiu carosier; tipo-
graf-tipăritor;  vânzător; vopsitor; zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Ultrasport; 11,00 Meteo, prima 
pagină; 11,30 Oraşul meu (r); 12,30 
Casa ta; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Cu băţu-n baltă; 15,00 
Prim-plan, prima pagină; 15,30 
Pledoarii turistice; 16,00 Prim plan; 
Prima pagină; 16,30 Viaţa la bloc; 
17,25 Întrebări primar; 17,30 Prim-
plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,25 

Întrebări primar; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Brăila în direct; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Întrebări primar; 21,05 Spectacol - 
Stelele revistei;  22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

Elena Parapiru
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

România Sud‑Est  4 martieMeteo

Bucureşti
7*/18*

Litoral
6*/16*

Brăila
5*/17*

Galaţi
5*/18*

Braşov
2*/12*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:42 am
- apune: 5:58 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:42 am
- apune: 5:58 pm

Zi 
frumoasă

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în general 
frumoasă, iar mercurul din termometre va începe 
din nou să urce. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 12 şi 14°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 3 şi 5°C. Pe fondul unui cer 
mai mult senin, vântul va sufla moderat, cu vite‑
ze de 15‑30 km/h, din sector vestic şi sud‑vestic. 
Presiunea atmosferică va coborî spre 743 mm co‑

loană de mercur, iar umiditatea va fi de 45‑55 la 
sută.

În prima parte a acestei săptămâni, vremea va 
continua să fie frumoasă şi caldă, însă de miercuri 
se va răci, iar în cea mai mare parte a intervalului 
va ploua.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Săru'‑mâna, 
dom' Principiu!

Există eveniment 
mai grandios decât fap‑
tul că Steaua a bătut? Ce 
alegeri din Rusia, ce în‑
călzire globală… Liderul 
a luat bătaie în Ghencea 
– după ce tocmai mă 
resemnasem că Steaua 
va pleca ciuruită de pe 
stadion… „Unul dintre 
cele mai frumoase me‑
ciuri din campionat… 
Ba nu, din ultimii ani!”, 
s‑a corectat prompt 
Cosmin Cernat, în conti‑
nuarea transmisiei (foar‑
te bune!) a Kanal‑ului D. 
Mai contează că victoria 
asta pare de‑a dreptul 
lipsită de miză? Că vine 
târziu, că acelaşi princi‑
piu (de a lupta, indiferent 
de adversar) şi aceeaşi 
motivaţie putea exista 
şi la Iaşi? Neeee, ce este 
frumos e frumos şi gata! 
„Nu joc pentru 12 mi‑
lioane. Pentru mine era 
important ca studioul să 
îmi dea cele 65 de zile pe 
care mi le‑a promis, ca să 
fac gratis un film. M‑au 
minţit şi asta nu iert. Joc 
pentru şapte şi nu mai 
colaborez niciodată cu 
Warner”, explica în stilu‑i 
calm şi pertinent Vince, 
vedeta semi‑adolescen‑
tină din serialul „Anturaj”, 
de pe HBO. „Băiatul are 
principii, ştiai?”, pune 
Turtle (prieten cu Vince 
şi unul dintre cei care 
dau numele serialului) 
sare pe rana impresaru‑
lui. Zvârcolindu‑se în 
seceta lui de lucruri‑in‑
utile‑precum‑principiile, 
Ari‑impresarul pleacă 
blestemându‑şi zilele 
şi află că nici reprezen‑
tantul Warner nu‑şi mai 
doreşte colaborarea. 
Hollywood, glam, prostie 
şi… discernământ?! Mda, 
cam asta era lecţia. Ştie 
cineva ce se difuzea‑
ză noaptea pe Euforia? 
Sunt emisiunile culinare, 
în care tot americanul îşi 
prăjeşte un pui, o bucată 
de costiţă şi pentru asta 
foloseşte numai instru‑
mente de care n‑a auzit 
nici cea mai snoabă bu‑
cătăreasă de România. 
Totul se râşneşte cu o 
maşină specială, apoi se 
instalează futuristic la 
un blender cu laser, se 
introduce în friteuză şi 
iese… McDonalds! Sau 
KFC! Sau… ce‑o fi! Şi aia 
este mâncare specific ir‑
landeză! Să mori şi alta 
nu. Păi, o fi din cauză că 
principiile consumă timp 
şi nu dau randament!…

Acte de 
zgârcenie

Ciubucul de 
la turci

Prins la 
dosar

A trece 
peste

Ianuarie în 
popor
Năluci

Servită cu 
cafea

Mişcare de 
început la şah

Car… 
aiurea!
Astru

Acte de 
iniţiativă
Sunt din 

etate

Oameni 
necredincioşi

Aşezat în 
faţă!

Scriere 
ironică

Alese după 
ureche

Munţi de 
zăpadă
A ţipa

Cădere 
liberă

Fantome 
Un nume la 

chimie

Copiii 
planetei

Drumuri 
înguste

Prins de gât
Precum

Laici!
Cărată din 

greu

Timp de 
secerat!

Elena Petre

Fără 
strălucire

Scoateri din 
funcţie

Din faţă şi 
din spate!
Îl prinde 
cârceii

Centrul 
cercului!

Baraj 
central!

Seminţe 
de ricin!
Vârf de 

iatagan!

Locaţii

Vrej 
final!
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Doar o vorbă...

Soluţiile jocurilor de ieri:
ANOTIMP: ORIZONTAL:  PRIMAVARA, LAPONI, OUT, USCAT, VARA, GA, RIGID, N, ADA, CERESC, R, ET, 

RA, AI, URAT, LAN, SN, NASALIE, UITARE, BIR, SCURSURA, A.
ANTICIPĂRI: ORIZONTAL: H, F, B, POPULAR, DORITA, L, ROTITOR, NOTORIE, AI, COTOR, ES, MO, OG, 

VREA, MARETIE, P, POM, ARESTA, TARLA, URS, ZOREA, GREA, RAC, ALINT.

Ca semn grafic, zero (0) a fost 
consemnat târziu, mult timp 
după înţelegerea lui de realita‑
te, de utilitate şi de semnificaţie 
în universul numerelor. Vechii 
egipteni lăsau un spaţiu gol, ca 
să marcheze o putere a lui zece 
pentru numerele din stânga unei 
cifre, procedeu preluat de greci. 
Conceptual, mayaşii l‑au asociat 
pe zero  cu ideea de regenerare 
periodică: „În procesul de germi‑
naţie al porumbului, acest mo‑
ment este acela al dezintegrării 
seminţei în pământ, înainte ca 
viaţa să se manifeste iar, dând 
la iveală frageda tulpină a po‑
rumbului”. (Jean Chevalier, Alain 
Gheerbrant, Dicţionar de sim‑
boluri, vol. III).

Zero corespunde clipei ine‑
fabile infime când, dintr‑o mul‑
titudine de potenţialităţi, se im‑
pune forma esenţială în consens 
cu armonia devenirii fiinţelor, a 
evenimentelor. Astfel, în zero se 
încheie un ciclu şi tot din zero 
se dezvoltă altul, ca dintr‑un ou 

magic, a cărui formă o ilustrează 
sugestiv.

După modelul sistemului de 
numeraţie zecimală existent în 
India, savanţii arabi adoptă prin‑
cipiul valorii de poziţie a simbo‑
lurilor (c. Anul 830): „Manualul 
lui Khwarizmi, (al Horezmi) al 
cărui titlu ne este încă necunos‑
cut, debutează cu o descriere 
detaliată a sistemului indian de 
numeraţie care foloseşte nouă 
figuri – simbolurile numerelor 1, 
2, 3, … 9 – şi un cerc mic – sim‑
bolul lui zero – cu ajutorul cărora 
pot fi  exprimate, fără dificultate, 
numere oricât de mari”. (XXX, 
Ştiinţa antică şi medievală, De 
la origini  la 1450).

„Momentul Zero” are sem‑
nificaţia de limită pentru ideea 
de schimbare fundamentală în 
modul de funcţionare a unei ac‑
tivităţi, de graniţă pentru înnoire 
în vederea unor prestaţii superi‑
oare.

Th. Parapiru

 După succesul fulminant 
cu romanul său de debut ”E si 
c’etait vrai” (Editura Laffont, 
2000), vândut în peste 10 mi‑
lioane de exemplare în întrea‑
ga lume, ecranizat în 2005 de 
Steven Spielberg şi apărut la 
noi în 2004 (Editura Trei, 2004), 
Marc Levy, ”cel mai popular 
prozator francez actual” după 
opinia cunoscutului eseist 
Pascal Bruckner, revine în for‑
ţă cu noua sa carte, ”Prietenii 
mei, iubirile mele” (Editura Trei, 
2008). 

E povestea curioasă a doi 
prieteni (Antoine şi Mathias) 
care, trezindu‑se amândoi 
divorţaţi şi cu copii, hotărăsc să 
locuiască, să trăiască împreună, 
dar nu în sensul ”gay” al verbe‑
lor, ci în acela al unei profunde 
comuniuni spirituale. Scena 

”acţiunii” e o Londră văzută 
tandru‑ironic, loc unde se 
intersectează destine şi per‑
sonaje, prinse toate în saraban‑
da unor relaţii al căror principal 
fundament e iubirea, într‑o 
multitudine de forme. Două 
treimi din roman sunt alcătuite 
din dialoguri construite perfect 
ca nivel al firescului epic, cu mi‑
nime descripţii, toate imagisti‑
ce, ceea ce trădează şi vocaţia 
de scenarist a autorului.

Principala calitate a stilului 
“Marc Levy” e simplitatea, în 
cadrul căreia cunoscuta sin‑
tagmă franceză cu “noblesse 
oblige” ar putea fi înlocuită, ca 
remarcabilă întrupare romane‑
scă, prin “finesse oblige”.

 Ioan Groşan
Marc Levy, ”Prietenii mei, 

iubirile mele”
Editura Trei, 2008

Aventuri nobile şi sentimentale 
la Londra

ORIZONTAL: 1) Populaţii dislocate în caz de 
necesitate. 2) Cum te văd şi cum mă vezi… ‑ 
Ţinta unui cowboy dintr‑un western. 3) Odorul 
cel mic – Nu‑i chiar astringent. 4) Lucru în sub‑
teran. 5) Date la coasă! – Unul bun la toate. 6) 
Număr mic – Opreşte bătaia cocoşilor – Bizar 
la prima vedere! 7) Ne ajută să privim lumea cu 
ochi buni – Dus cu carul la moară. 8) Etalon pen‑
tru cântare – Descurcăreţi din fire. 9) Aleargă pe 
drumuri tot timpul, pentru serviciu. 10) Vecinul 
de peste Prut.

VERTICAL: 1) Luat de exemplu la lucru – 
Termen de garanţie. 2) Îţi aparţine – Lucrată 
cu boltă. 3) Jocul nostru cu pătrăţele – Sărit… 
la cap. 4) Prăpăstios în felul lui – Ţine de cald la 
animale. 5) Mereu în frunte ! – Noi, priviţi din in‑
terior – În cerc! 6) Răutăţi în tot felul. 7) Procedeu 
de luptă consacrat – Bun de luat la bătaie. 8) Mai 
apoi… cum se spune pe la ţară – Călcate de tren. 
9) Mort după coride – Loc de dat cu băţul. 10) 
Are gusturi bune în artă.

Mihai Gherasim

Expresii celebre

„Momentul Zero”

Reprofilare. Fostul tenisman german Boris Becker 
a început o carieră de jucător profesionist de poker, sem‑
nând un contract de parteneriat cu cel mai important or‑
ganizator de turnee de poker pe internet. De trei ori câş‑
tigător al turneului de la Wimbledon, Becker s‑a retras din 
tenis în iunie 1999. Germanul, care are în prezent 40 de 
ani, a câştigat în turneele de tenis peste 25 de milioane de 
dolari. În condiţiile date, chiar nu contează dacă va face sau 
nu performanţă şi la masa de joc, pentru că are de unde să 
piardă!

Studiul sforăitului. Persoanele care sforăie 
puternic riscă mai mult decât restul lumii să sufere de afec‑
ţiuni cardiace sau să facă infarct, potrivit unui nou studiu, 
informează BBC News Online. Noile informaţii se adaugă 
teoriilor existente în legătură cu sforăitul şi bolile cardiovas‑
culare. Potrivit cercetătorilor, toată lumea sforăie în anumite 
momente ale vieţii, acest obicei fiind frecvent la persoanele 
supraponderale. Se estimează că 40 la sută dintre adulţii 
bărbaţi şi 24 la sută dintre femeile adulte sforăie. Studiul a 
evidenţiat însă că persoanele care sforăie fără a face zgomot 
nu riscă boli cardiovasculare. Aşadar, sforăiţi în şoaptă!

Atac la PDL. Site‑ul europarlamentarului PDL 
Dumitru Oprea a fost atacat, duminică, de hackeri necu‑
noscuţi, chiar în timpul lansării. “A fost un atac clasic. Au 
încercat să oprească accesul la site, intenţia nefiind de a 
modifica în vreun fel conţinutul”, a declarat administratorul 
site‑ului europarlamentarului ieşean. În sfârşit am aflat de 
ce prezenţa politicienilor noştri în spaţiul virtual este atât 
de discretă.

Sforăiţi în şoaptă!

Christina Ricci, vrea acţiune
Christina Ricci vrea să joace în filme de acţiune cu bugete uriaşe, 

informează site‑ul pr‑inside.com. Actriţa mărturiseşte că a căpătat 
această dorinţă de a avea roluri de acţiune pe când filma pentru thril‑
lerul “Speed Racer”, iar acum încearcă să convingă marii regizori de 
la Hollywood să îi ofere şi ei mai multe roluri “de impact”. “Eu sunt 
într‑adevăr prea mică de înălţime să fiu un star de acţiune în adevă‑
ratul sens al cuvântului, dar pot juca, de exemplu, roluri de spion sau 
de poliţist”, a declarat Cristina Ricci.

Click News/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

3 ‑ 9 martie

  9

Talon  valabil pe perioada 
3  ‑ 9 martie 2008 

Nr. 9 Marţi

*Gura lui Doroftei vs mănuşile lui Bute. Asta e un fel de ci-
ne-i mai tare: Brusli ori Cichicean? Sau, mai rău – cine e cel mai 
corupt? Partidul ăla sau toate celelalte partide la un loc? Evident, 
Doroftei persistă-n problemele de cântar; poate nu şi-a cântărit 
bine vorbele. Interesant este că Moşu’ a vorbit acu’, în perioada 
Babelor. Aş merge la pariu că Bute nu s-a supărat prea tare pen-
tru că şi el e suficient de român încât să aprecieze mai mult o 
invidie sinceră decât o laudă prefăcută.

*După meciurile Steaua – CFR şi Oţelul – Rapid mă tot între-
bam dacă în clasificarea sinistrelor nu putem trece şi avertizări cu 
cod galben fosforescent. Ştiu că americanii îşi numesc uraganele 
cu nume de femei. Noi de ce nu le-am da furtunilor nume de 
arbitri? Uragane nu avem, da’ furtuna începe fix cu furt.

*Am înţeles că în Rusia s-au întâmplat alegeri prezidenţiale. La 
alegerile astea prezidenţiale, ruşii şi-au ales primul ministru. Nu 
e un exemplu de urmat şi la noi. În alegerile prezidenţiale, cam 
mulţi ar fi tentaţi să aleagă direct ministrul de justiţie.

*Ion Iliescu a împlinit încă un an. Dacă-mi permiteţi, observ 
cu ochiul o legătură plauzibilă atât după show-ul de acum o săp-
tămână şi ceva, de la forumul partidului, dar mai ales înainte de 
câte alegeri vor fi anul ăsta. Legătura este între Iliescu şi încă un 
an. Ca să iasă şi mai tare în evidenţă, o remarc cu majuscule: 
Iliescu şi AN.

*Din contorizările poliţiştilor, reiese brutal faptul că tâlharii 
care operează pe stradă îi atacă în special pe tinerii care îşi ţin 
telefoanele mobile la vedere. Ies lotrii din ganguri, îţi dau în cap 
cu laptopurile furate şi fug, fug, să nu-i prindă arnăuţii primăriei. 
Ahaaa… abia acum m-am prins şi eu de ce în Galaţi autorităţile 
nu-i descurajează pe şoferii care-şi parchează maşinile pe trotuar: 
să nu poa’ să fugă cei răi.

Iar asta cu telefoanele mi se pare un pic bizară. La ce foame e 
pe la noi, aştept cu resemnare ziua când hoţii ne vor pândi să ne 
deposedeze cu violenţă de sacoşele cu pâine şi salam.

Artistul plastic Teodor Vişan vă invi-
tă astăzi, la Galeriile „Nicolae Mantu”, 
pentru vernisajul expoziţiei de pictu-
ră „Omul de lângă noi”. Evenimentul 
va avea loc la ora 18,00 şi va fi prezen-

tat de criticul de artă Valentin Ciucă, 
din Iaşi. Expoziţia, aflată sub patrona-
jul Uniunii Artiştilor Plastici, va putea 
fi vizitată în perioada 4-24 martie, în-
tre orele 11,00 – 21,00.

Uniunea Judeţeană Galaţi a 
Pensionarilor cuprinde un mare 
număr de reprezentanţi ai vârstei 
a treia, printre care multe femei, 
care trăiesc în toate localităţile 
judeţului, fiecare cu grijile  şi spe-
ranţele ei. Unele mai sunt încă în 
familii, altele sunt singure, altele 
sunt internate în instituţiile de 
specialitate. Sunt şi pensionare fe-
ricite în judeţ, dar cele mai multe 
sunt copleşite de nevoi, de lipsuri, 

de necazuri, de boli, de singurăta-
te. Ce mai pot spune însă cele care 
au ajuns în situaţia de a nu mai 
avea nici măcar un adăpost?

Acum, când Mărţişorul ne-a 
adus o nouă primăvară pentru 
iernile noastre din păr şi din su-
flete, Comisia de Femei a UJP 
Galaţi, prin reprezentantele ei, 
Elena Nicolae, Maria Maravela, 
Mariana Ţuchel,  chiar în ziua de 1 
Martie, s-a deplasat la Adăpostul 

Nimic nu este mai palpitant decât să vezi cum se înfruntă două chestii. 
Oameni, întâmplări, păreri, tot ce se înfruntă e interesant, chiar dacă e pe 
banii noştri.

Înfruntări, confruntări 
& sfruntări

Expoziţie la Galeriile  „Nicolae Mantu”

Teodor Vişan, 
omul 

de lângă noi

Primim la redacţie

Temporar, patronat de Fundaţia 
de Sprijin a Vârstnicilor, situat în 
Ţiglina I. Fără vreo sponsorizare, 
cu sume mai mici sau mai mari din 
pensiile noastre care sunt aşa cum 
sunt, am strâns ceva bănuţi pentru 
a le oferi tuturor femeilor adăpos-
tite aici câte un mărţişor, câte o 
atenţie din partea noastră,  câte 
o bucurie. Întâlnirea a fost emoţi-
onantă,  asistatele au trăit câteva 
momente în care şi-au dat seama 
că nu sunt singure, că se mai gân-
deşte cineva şi la ele, acum în prag 

de primăvară. Directorul Valentin 
Potârniche şi coordonatorul 
Mariana Alexe ne-au mulţumit, 
dar cele mai mulţumite au fost 
„locatarele”, cele care, prin acest 
adăpost, şi-au găsit, măcar pentru 
o perioadă, o casă, o mângâiere… 
Iar pentru noi, membrele Comisiei 
de Femei, bucuria şi emoţiile întâl-
nirii au fost atât de puternice, încât 
şi acum trăim sub imperiul lor. 

Lucreţia Iliescu, preşedinte 
al Comisiei de Femei a UJP 

Galaţi

Un mărţişor pentru femeile fără adăpost

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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